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Odată cu declanșarea con-
fl ictului militar dintre Rusia și 
Ucraina, activitatea comercială 
din porturile Administraţiei Por-
turilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi a suferit modifi cări sem-
nifi cative, în funcţie de tipurile 

de mărfuri operate, dar și de 
destinaţie.

Pe Dunărea Maritimă, Rom-
portmet, port ce deservește 
combinatul siderurgic, rămâne 
principala „locomotivă“ a trans-
porturilor navale. În același timp, 
sincopele din lanţurile logistice 
n-au rămas fără ecou, iar trafi cul 
în primele şase luni a scăzut cu 20 

la sută, în comparaţie cu perioada 
similară a anului 2021.

O creștere foarte importan-
tă, de 210 la sută, s-a observat în 
trafi cul de cereale operate prin 
Portul Docuri, mărfurile fi ind 
preponderent de provenienţă 
ucraineană.

Pe partea produselor agroali-
mentare, un rol tot mai activ i-a 

revenit Portului Comercial, unde 
s-a dublat cantitatea de ulei de 
fl oarea-soarelui operată, destina-
ţia acestuia fi ind Franţa, Spania 
şi Africa de Sud.

    Nu în ultimul rând, o creștere 
cu 60 la sută s-a înregistrat în Port 
Bazinul Nou, mărfurile transpor-
tate fi ind laminate și fi er vechi, 
din și către Turcia.  > pag. 11 

Războiul reconfi gurează trafi cul 
de mărfuri prin Portul Galaţi

CONSTRUIM DESTUL DE MULT, DAR NU SUFICIENT  > EVENIMENT/05

FRAŢI ARESTAŢI 

PENTRU TRAFIC 

CU AMFETAMINĂ
FLAGRANT. Doi bărbaţi 

din Galaţi au fost reţinuţi de poliţiștii 

de la Antidrog, în urma unui fl agrant 

și a mai multor descinderi care au 

scos la iveală un nou caz de trafi c 

cu stupefi ante. > pag. 03
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€4,94 
 

$4,92

meteo

35˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 14.07.2022

06social
A „evaporat“ aproape 
300.000 de lei, 
prin chitanţe false

04eveniment
Finanţare europeană 
pentru drumul expres 
Brăila - Galaţi

13lumea
Drapelul României, 
la loc de cinste 
de Ziua Franţei

Judeţul Galaţi se afl ă în prima jumătate a topului naţional 

al locuinţelor construite în ultimii zece ani, cu 17.018 imobile, 

din care doar 1.018 au fost ridicate în 2021.. , Cristinel Luca 

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Noul Bacalaureat, 
„cumplit meşteşug de tâmpenie“

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

V
orbele lui Creangă 
par să fi e mai 
actuale ca oricând, 
atunci când ne 

gândim la reformele peste 
reforme care se tot fac în 
Învăţământul românesc. Nici 
n-au reuşit să implementeze 
bine reforma în curs, cu o 
generaţie de elevi care au 
început opt ani de şcoală fără 
manuale şi care au trecut 
în clasa a IX-a după vechiul 
curriculum, pentru că cei din 
minister nu au fost în stare 
în opt ani să pregătească un 
curriculum adecvat, că iar 

se anunţă schimbarea la faţă 
din temelii a Educaţiei. Că s-a 
renunţat la teze, că se pune 
o singură medie anuală la 
o disciplină şi că se vrea iar 
descentralizarea admiterii la 
colegii (deşi acest lucru s-a mai 
făcut, dar s-a renunţat repede 
pentru că românul nu e în stare 
să nu apeleze la sistemul de pile 
şi şpăgi), mai treacă-meargă. Dar 
Bacalaureatul care se anunţă 
a intra în vigoare din 2027 are 
ceva din noaptea minţii! Oare 
ministrul Educaţiei nu ştie că 
sunt specializări care, începând 
din clasa a IX-a, nu mai fac nici 
matematică, nici chimie sau 
fi zică? Vorbim de Filologie, dar 
şi de învăţământul vocaţional 

Roxana 
Artene Penciu

de artă sau sportiv. Atunci cum 
să le ceri să dea Bacalaureat la 
Matematică şi la Ştiinţe? Aşa 
cum este normal, învăţământul 
liceal din ultimii ani merge 
spre o profesionalizare a 
elevilor, spre o rută în funcţie 
de specializarea urmată. Asta 
înseamnă, de fapt, terminarea 
liceului, nu aprofundare de 
cultură generală aşa cum vrea 
prin acest Bacalaureat care 
urmează a se da la Română, 
Matematică, Ştiinţe, Istorie, 
Geografi e şi Ştiinţe socio-
umane. O probă şase în 
unu, mai ceva decât super-
şampoanele.

Cultura generală se obţine în 
gimnaziu sau cel mult până în 

maxime

“
Geniul trăieşte 

voluptatea zborului.

Chiar şi când 

contemporanii lui îi 

jumulesc aripile

VASILE GHICA

sinaxar
15.07.2022

u Sf. Mc. Chiric și Iulita;

înapoi
Mesaj pentru nespălaţi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri, de Ziua Națională a u

Franței, Klaus Iohannis i-a scris 
lui Emmanuel Macron. La fi nal, 
i-a solicitat doamnei Brigitte să-l 
lase pe Emmanuel la joacă. În 
spatele blocului transatlantic.

Presa din România a fost u

inclusă în grupa de mare risc 
privind libertatea de exprimare, 
potrivit unui raport al Comisiei 
Europene prezentat zilele trecute. 
Ador eufemismele, or, concluzia 
de față nu poate fi  decât o salată 
de expresii care înlocuiesc 
termeni necuviincioși, nedemni 
pentru un adevăr exprimat în 
spațiul comunitar. Carevasăzică, 
presa de pe la noi s-ar putea alege 
cu bulină roșie ca imobilele care 
n-ar mai putea suporta un seism 
ca acela din anul 1977.

Echipa CFR Cluj a fost  u

eliminată de la masa bogaților 
din fotbal (nu e ca și cum ar 
fi  avut oricum un scaun, dar 
orișicât), însă industria HoReCa 
a avut de câștigat cu acele 41 
de camere single închiriate de 
Pyunik Erevan. Cunoașteți, 
bănuiesc, povestea spusă de 
ilustrul antrenor Dan Petrescu. 
Cu alte cuvinte, fotbalul 
românesc, prin campionii din 
capitala Ardealului, a deschis 
Cutia Andorrei.

Primarul Capitalei, u

matematicianul Nicușor Dan, 
anunță că problemele cu apa 
caldă vor mai dura. Vor mai 
fi  scoase câteva culegeri de 
probleme cu apa caldă. Nu 
pricep de ce nu și-a modelat 
acest mesaj, altfel ar fi  fost 
receptat de contribuabilii 
nespălați.

Conform unui studiu recent,  u

66,5 la sută dintre români 
nu sunt în stare să negocieze 
cu salariul până la fi nalul 
lunii. Adică nu le ajunge, 
căci despre economisire nu e 
cazul să discutăm. Presupun 
că au fost chestionați doar 
cei care scriptic dispun de o 
leafă. Există, pe de alte parte, 
și compatrioți care au scăpat 
de grija asta. Îi întâlnim prin 
parcuri, stații de autobuz, prin 
boscheți etc.

Un turist român a fost zărit u

cu bidonul cu vin pe o plajă din 
Thassos. „I-am văzut paharele 
cu gheață de la bar“, se jură 
un oarecare pe Facebook, iar 
povestea s-a rostogolit uimitor 
de efi cient. Deja Costineștiul 
are un iz de St. Tropez, cu toate 
că nu știu cum e pe acolo. Pe la 
Costinești, mă refer. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Încet-încet, pe măsură ce Grigore 
Papugiu strânge şi azvârle toate 
ceasornicele la gunoi, simt cum 
Timpul se retrage din odaia 
cu televizor, aşa, ca apa mării 
în refl ux... şi cum parcă nici 
Spaţiul nu mai stă într-un Loc, 
şi pleacă la fel, cred că unde are 
mai mult Loc, ori unde nu are 
Loc deloc! De fapt, ce să faci cu 
Spaţiul fără Timp? Şi ce să faci 
cu Timpul fără Spaţiu?... Şi când 
îl văd pe prietenul meu cu câtă 
ură strânge orologiile şi le aruncă 
la containerul din curte, cu câtă 
lipsă de milă sfărâmă secundare 
şi minutare şi orare clasice 
şi moderne, cu cât sadism se 

descotoroseşte de instrumentele 
fără de care, cică, i-ar fi  părut 
viaţa mult mai uşoară, n-ar fi  
avut Trecut şi Viitor, ci numai 
Prezent... (iar Prezentul nu se 
poate măsura, fi indcă nu are 
dimensiuni, nu?)... simt nu numai 
că Timpul şi Spaţiul se comportă 
cum ziceam mai înainte, ci 
chiar simt că Trecutul nostru 
(măsurat!) se apropie de noi... 
chiar se şi aude cum se apropie 
de noi... chiar se şi vede cum se 
apropie de noi... se aude şi se vede 
ca şi cum Ultimul nostru Trecut 
este Ultimul nostru Viitor!... Şi 
parcă nici Grigore nu mai e la fel 
de Grigore! Şi parcă nici Eu nu 
mai sunt la fel de Eu! Şi nici odaia 
nu mai este la fel! Şi televizorul 
nu mai e defel!... Şi parcă suntem 

aievea în satul Siliştea-Gumeşti şi 
ne uităm peste gardul gospodăriei 
lui Ilie Moromete, cum acesta-l 
îndeamnă pe Nilă să-l însoţească 
şi să-l ajute la tăierea Salcâmului 
salvator, care va fi  vândut mai 
înstăritului Tudor Bălosu, pe 
„bani buni”, pentru echilibrarea 
fi nanciară a familiei! Şi parcă 
auzim uluirea întrebătoare a 
fl ăcăului: „păi, de ce să tăiem 
salcâmul”?... şi răspunsul dur şi 
batjocoritor al tatălui său: „ca 
să se mire proştii”!... Şi parcă 
auzim şi bocetele matinale 
din cimitir! Auzim şi vedem 
aievea şi loviturile cu toporul 
în Simbolul Statorniciei satului 
românesc! Auzim şi vedem 
şi prăbuşirea acestui Simbol 
sub triumful Nerăbdării, sub 

asaltul unor vremuri din ce în 
ce mai nesigure!... Însă şi modul 
magistral în care „ţăranul” Marin 
Preda a ctitorit Catedrala şi 
Mormântul Satului şi Ţăranului 
Român!
Da, sigur că da! La ce să-mi mai 
spui părerea, dacă am participat 
cu văzul şi cu auzul, „pe viu”? 
La ce bun să ne mai uităm la 
televizor şi să ne umplem cu atâta 
tristeţe, mai ales că, mai mult sau 
mai puţin, şi noi am tăiat, şi noi 
am azvârlit şi am nimicit atâtea 
şi atâtea Simboluri ale propriei 
noastre Identităţi? Nu crezi că-i 
mai bine să cetesc ceva? - se aude 
Grigore, mai mult ca pentru el, 
decât pentru mine. Mă uit la el... 
şi pricepe că-s de acord!... (Stai să 
auzi!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (X)

divina

clasa a X-a, inclusiv. Începând 
cu clasa a XI-a, tinerii şi-au 
ales cariera profesională, ştiu 
pe ce drum vor merge în viaţă. 
Şi atunci, şcoala ar trebui să-i 
pregătească pentru acest drum, 
pentru ca inserţia profesională 
să le fi e cât mai uşoară. Cum să 
ceri unui elev să mai dea probă 
la Matematică, după ce, de doi 
ani, el nici nu mai studiază aşa 
ceva în şcoală? Această măsură 
nu va îmbunătăţi cu nimic 
educaţia elevilor, ci va îngroşa 
rândul celor care vor apela la 
meditaţii.

În plus, examen în trei ore la 
şase discipline? Aş vrea să-i văd 
întâi pe onor politicienii noştri 
că trec prin aşa ceva!  .

nec plus ultra
LENE ETERNĂ

ION ZIMBRU                         (LOVITURĂ DE STAT) 

(!) visez lovitură de stat... şi apoi/ mă culc pe tânjală -

eu sunt un pasiv, un pacifi c, nu am/ pe nimeni vro boală,

nu port nimănuia vro pică, nu ştiu/ de ură şi sfadă,

nu gâdil fi tilul, nu iau din context,/ las lumea să creadă

că văd cum s-aude pe lung şi pe lat/ ş-aud cum se vede

şi cum se lipeşte ghebosul de gard/ şi nuca-n perete (!)

(!) se face că trece în sus şi în jos/ suita regală,

că vârfu-i la bază şi baza-i la vârf/ - ce fel de răscoală

mi-i dat să visez şi să cred că-i real/ - şi nu mi se pare

că sunt un atlantic, un zis şi făcut,/ un semn de salvare -

că statul degeaba nu-i bun, nu-i corect/ şi vrea lovitură

în moalele capului său boulean,/ scăpat prin cultură,

adică prin lanuri de grâu şi porumb/ şi orz şi lucernă,

aşa, la-mbuibare (prin stat, ca la stat)/ şi lene eternă (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Fraţi arestaţi pentru 
trafic cu amfetamină
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi bărbaţi din judeţul Galaţi 

au fost reţinuţi de poliţiștii de la 

Antidrog, în urma unui fl agrant 

și a mai multor descinderi 

care au scos la iveală un nou 

caz de trafi c cu stupefi ante 

extrem de periculoase. Peste 

șapte kilograme de droguri 

care provoacă dependenţă 

și probleme grave de 

sănătate, până la moarte, au 

fost confi scate ca urmare a 

descinderilor făcute după ce 

anchetatorii au obţinut informaţii 

că cei doi vindeau atât în 

judeţul Galaţi, cât și în Brăila și 

Dâmboviţa. 

Piaţa consumului de droguri 
tari în Galaţi se diversifi că, cere-
rea și oferta de substanţe sinteti-
ce, cu efecte extrem de grave asu-
pra sănătăţii crescând accelerat. 
Consumului „clasic“ de canabis, 
cocaină şi ecstasy i s-a alăturat cel 
de amfetamină.

 O cantitate mare de astfel de 
droguri a fost interceptată zile-
le trecute în Galaţi, în posesia 
unor fraţi despre care poliţiștii 
Antidrog susţin că se ocupau cu 
distribuţia stupefi antelor în nu 
mai puţin de trei judeţe. Punc-
tul culminant a fost prinderea 
în fl agrant a unuia dintre ei, în 
timp ce vindea cinci grame de 
amfetamină. Șapte percheziţii 
domiciliare, în locaţii din Galaţi, 
Brăila și Dâmboviţa, au urmat 
pentru depistarea altor cantităţi 
de droguri și a suspecţilor care 
s-ar fi  ocupat de aprovizionare și 
distribuţie.

„Au fost ridicate șapte kilogra-
me de amfetamină și cinci grame 
de canabis, trei telefoane mobile, 
precum și 11.000 de lei. În urma 
probatoriului administrat, doi băr-
baţi, cu vârstele de 41 și 46 ani, din 
Galaţi, au fost reţinuţi pentru 24 
de ore, pe bază de ordonanţă“, au 
precizat anchetatorii, la fi nalizarea 
operaţiunii.

 Cei doi gălăţeni reţinuţi sunt 
fraţi. Săvel și Valentin Culache au 
fost duși în faţa unui complet al 
Tribunalului Galaţi, care a admis 
propunerea procurorilor DIICOT 
prin care aceștia au cerut aresta-
rea preventivă pentru trafi c de 
droguri de mare risc. Ambii fraţi 
au contestat măsura instanţei, con-

siderând-o exagerată, și au cerut o 
măsură mai blândă, care va fi  dis-
cutată în apel.

 Amfetaminele 
provoacă nebunie 
și moarte 

Amfetaminele sunt cunoscu-
te și sub numele de "uppers“ sau 
"speed“, deoarece cresc viteza de re-
acţie a organismului și sunt consi-
derate al doilea drog în topul consu-
mului în Europa. Amfetaminele nu 
afectează doar creierul, ci și inima, 
plămânii și alte organe. Consuma-
torii resimt o reactivitate crescută, 
entuziasm, dispariţia senzaţiei de 
somn sau chiar euforie și senzaţie 
de putere absolută. Dozele foarte 

ridicate duc la dereglarea ritmului 
cardiac, dureri în piept, tremurat, 
pierderea capacităţii de coordonare 
a mișcării, convulsii, inconștienţă 
sau chiar moarte, ca urmare a 
unui infarct sau accident vascular 
cerebral.

Cel mai riscant aspect al abuzu-
lui de amfetamine este pericolul in-
stalării dependenţei. În timp, con-
sumul excesiv provoacă psihoză, 
violenţă, agresivitate, halucinaţii, 
convulsii. Persoanele care își injec-
tează substanţa riscă infectarea cu 
hepatită, SIDA și blocarea vaselor 
de sânge, ceea ce poate duce la dis-
funcţii ale rinichilor, plămânilor, 
atacuri cerebrale sau la alte lezi-
uni ale ţesuturilor. ,

CAPTURĂ DE DROGURI PERICULOASE  .  FLAGRANT

 CINE CONDUCE 

PARTIDUL             

DIANEI ŞOŞOACĂ 

LA GALAŢI

POLITICĂ. „Se înfi inţează 

și Filiala Galaţi a Partidului S.O.S. 

România, sub conducerea 

doamnei sociolog dr. Gabriela-

Violeta Iordăchiţă“, anunţă printr-o 

postare pe Facebook formaţiunea 

condusă de senatoarea Diana 

Iovanovici-Şoșoacă. Partidul a fost 

înfi inţat pe 23 noiembrie 2021, iar 

pe 4 aprilie 2022, în judeţul Sibiu, 

a avut loc o întâlnire de lansare, 

în cadrul căreia senatoarea a 

fost numită președinte. În acest 

moment, fi liala gălăţeană anunţă că 

primește înscrieri în partid. Potrivit 

informaţiilor publice, liderul fi lialei 

locale, Gabriela-Violeta Iordăchiţă, 

este doctor în sociologie, dublu 

licenţiată (sociologie și psihologie), 

asistent universitar titular la 

Facultatea de Medicină și Farmacie 

a Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi și asociat în cadrul 

Departamentului de Pregătire a 

Personalului Didactic din aceeași 

instituţie.  . Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus un 
fl ux aproximativ egal cu numărul 
de refugiaţi înregistrat în interva-
lul precedent la cele două puncte de 
tranzit de pe raza judeţului Galaţi, 
dar și o nouă scădere a numărului 
de ucraineni care au decis să solicite 
permis de protecţie din partea sta-
tului român.

 Conform Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, fl uxul cel mai mare, de 413 
persoane, s-a înregistrat prin vama 
de la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 161 de persoane. 
Astfel, 574 este numărul total de re-
fugiaţi ajunși în ultimele 24 de ore 

în judeţul nostru. Oamenii sosiţi 
în ultima zi nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde erau dis-

ponibile 236 de locuri. Numărul 
ucrainenilor cazaţi în spaţiile puse 
la dispoziţie de autorităţi rămâne 
relativ constant, cu două centre 

care totalizează aproape 200 de lo-
curi, complet libere. Astfel, joi, 14 
iulie, la blocul M11 erau 113 refugi-
aţi. La Baza "Siderurgistul“ nu mai 
era niciun refugiat, pe cele 150 de 
locuri, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 
de locuri disponibile, la căminele 
studenţești se afl au 136 de refugiaţi 
pe cele 592 de locuri disponibile, iar 
la internatele și sălile de sport erau 
ocupate 57 de locuri din 407. La pen-
siuni și ONG-uri erau ocupate 115 
locuri din 491. Tabăra mobilă de pe 
Stadionul "Dunărea“, cu 402 locuri, 
era în continuare goală.  În ultime-
le 24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat un singur 
permis de protecţie temporară. .

migraţie
Un singur ucrainean a obţinut protecţie temporară în ultimele 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Oţelarilor și Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa și 

Umbrărești, pe DN 24D la Vârlezi, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători 

și Foltești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi și Matca. 

, Mariana Constandache
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Finanţare europeană 
pentru drumul expres 
Brăila - Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ameninţările cu oprirea 

lucrărilor de construcţie, 

Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere a venit cu două vești 

bune privind drumul expres 

Brăila - Galaţi: se lucrează și s-a 

semnat contractul de fi nanţare 

europeană. 

Printr-o postare pe pagina 
sa ofi cială de Facebook, Compa-
nia Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 
a anunţat, pe 12 iulie 2022, că 
„UMB lucrează acum pe aproape 
toate șantierele! Asta deși con-
structorul a încercat să lase de 
înţeles că va opri total activitatea 
pe toate șantierele, în ciuda con-
tractelor semnate și a termenelor 
asumate“. 

Conform CNAIR, ultimul pe 
lista șantierelor pe care UMB lu-
crează este drumul expres Brăila 
- Galaţi. „Excepţie fac șantierele 
de pe Autostrada Transilvania, 
respectiv, loturile Nădășelu - 
Mihăiești și Mihăiești - Zimbor, 
unde muncitorii UMB nu s-au pre-
zentat de luni la muncă“. 

„UMB, care are contracte cu 
CNAIR în valoare de 6,11 miliar-
de de lei (fără TVA), este singurul 
constructor din România care a 
cerut până acum, pe de o parte, re-
zilierea amiabilă a unor contrac-
te, iar pe de altă parte a început 
să înregistreze o absenţă masivă a 
muncitorilor de pe două șantiere. 
De altfel, cele două șantiere ale 
UMB de pe Autostrada Transil-
vania sunt singurele din Româ-
nia de pe care întregul personal 
lipsește nemotivat, încă de la în-
ceputul acestei săptămâni. 

Creșterea preţurilor provoca-
te de situaţia geopolitică actuală 

este resimţită de toţi constructo-
rii care lucrează pe șantiere în Ro-
mânia, dar niciun alt constructor 
nu a încetat lucrul. Trebuie pre-
cizat că România a iniţiat în pre-
mieră o legislaţie care să vină în 
sprijinul antreprenorilor, astfel 
încât aceștia să resimtă cât mai 
puţin șocul scumpirii materiale-
lor de construcţie. 

Ministerul Transporturilor 
și Infrastructurii, împreună cu 
companiile pe care le coordonea-
ză, a sprijinit Ministerul Inves-
tiţiilor și Proiectelor Europene 
(MIPE) să elaboreze OUG 64/2022 
privind formula de escaladare a 
preţurilor la materialele de con-
strucţie. De asemenea, a sprijinit 
MIPE să elaboreze un nou act nor-
mativ care va clarifi ca mai mul-
te aspecte legate de escaladarea 
preţurilor, care urmează să fi e 
aprobat de Guvern. 

În ceea ce privește contracte-
le semnate cu CNAIR, în afară 
de șantierele UMB și ale Tirena 
Scavi (care nu lucrează din alte 

considerente), la ora actuală în 
România mai sunt deschise 20 
șantiere, pe care lucrează con-
structori din România, Austria, 
Italia, Turcia, Japonia și Grecia, 
care nu au întrerupt lucrările“, 
precizează CNAIR, în postarea 
de pe Facebook.

 Contract 
pentru fonduri europene 

Potrivit comunicatului de 
presă de pe portalul instituţiei, 
CNAIR, în calitate de benefi ciar 
al fi nanţării, și Ministerul Trans-
porturilor, în calitate de organism 
intermediar pentru transport, au 
convenit, în data de 10 iulie 2022, 
încheierea Contractului de Fi-
nanţare nr. 145 pentru proiectul 
"Construcţia Drumului expres 
Brăila - Galaţi“, în vederea acordă-
rii fi nanţării nerambursabile alo-
cată prin Programul Operaţional 
Infrastructura Mare 2014-2020. 

"Obiectivele specifi ce ale pro-
iectului sunt: construirea a 10.77 
km de drum nou, a unui pod pes-

te canalul irigaţii la km 6+620 și a 
unei structuri de tip pod - viaduct 
- pasaj la km 10+963; reducerea 
timpului de călătorie pe reţeaua 
rutiera TEN-T.“

"Valoarea totală a proiectului 
este de 506.438.896 de lei și va fi  
fi nanţat prin Programul Opera-
ţional Infrastructura Mare 2014-
2020 astfel: 85 la sută contribuţia 
Uniunii Europene din Fondul Eu-
ropean de Dezvoltare Regională 
- 308.771.918 lei, 15 la sută con-
tribuţie proprie - 54.489.162 de 
lei, diferenţa de 143.177.815 de 
lei reprezentând valoare neeligi-
bilă, inclusiv TVA. 

Perioada de implementare a 
proiectului este de 65 de luni, 
respectiv, între august 2019 și 
decembrie 2024, la care se adau-
gă, dacă este cazul, perioada de 
desfășurare a activităţilor pro-
iectului înainte de semnarea 
Contractului de Finanţare, con-
form regulilor de eligibilitate a 
cheltuielilor“, se  mai arată în 
comunicatul CNAIR. .

INFRASTRUCTURA DE CARE AVEM NEVOIE  .  CNAIR

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Companiei Naţionale 
de Administrare a Infrastructu-
rii Rutiere (CNAIR), pe lista obiec-
tivelor pentru care fi rma UMB 
desfășoară la ora actuală activi-
tăţi de proiectare se afl ă Varianta 

de Ocolire Galaţi ("centura mare“) 
și Podul de la Cosmești.

Reamintim, 4 aprilie 2022 a 
fost data de începere pentru obiec-
tivul "Proiectare şi execuţie Vari-
anta de Ocolire Galaţi“, conform 
notifi cării transmise asocierii 
SA&PE Construct SRL - SC Spediti-
on UMB SRL - SC Tehnostrade SRL. 

Contractul are o valoare de 
705.282.636,69 de lei fără TVA. 

În ceea ce privește "Pod nou de 
la Cosmești, peste Siret, pe DN24, 
km 7+620“, contractul în valoare 
de 146.498.575,53 de lei fără TVA 
a fost semnat de CNAIR cu asocie-

rea SC SA&PE Construct SRL 
- SC Tehnostrade SRL. .

ofi cial
Marea centură ocolitoare și podul de la Cosmești, în proiectare

A fost 
restaurată 
troiţa 
ASCOR

LUCRARE. Troiţa ridicată de 

ASCOR Galaţi a fost restaurată, spre 

bucuria studenţilor din Campusul Uni-

versitar „Alexandru Ioan Cuza“. Lucrările 

de restaurare a troiţei localizate între 

Căminele A și B s-au fi nalizat pe 12 iulie 

2022. Monumentul a fost construit în 

anul 2012 şi a fost sfi nţit de Înalt Prea 

Sfi nţitul Părinte Casian al Dunării de Jos. 

ASCOR le adresează mulţumiri echipelor 

de lucru implicate, dar şi membrilor săi, 

Florian Popa, Mihai Talpău şi Constan-

tin Bălan, care s-au implicat în acest 

demers.  . Daniela Stratulat

 NU AU FOST GĂSIŢI 

CONSTRUCTORI 

PENTRU ZĂTUN 

ŞI FARMACIA ŢINC
ANULARE. Cele 

două proceduri deschise de 

Consiliul Judeţean Galaţi în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice pentru executarea resturilor 

de lucrări de la baza de agrement 

cu specifi c pescăresc Zătun 2 

și de la Farmacia Ţinc („Casa 

Colecţiilor“) au fost anulate, din 

lipsă de ofertanţi. Cele două 

obiective de investiţii sunt fi nanţate 

cu fonduri europene, în cadrul 

Programului Operaţional pentru 

Pescuit și Afaceri Maritime, 

respectiv, Programul Operaţional 

Regional 2014-2020. În ambele 

situaţii, lucrările au fost realizate în 

proporţie de sub 50%, iar ceea ce 

a rămas de executat are o valoare 

totală de circa trei milioane de lei 

(cumulat), exclusiv TVA.  . George 

Marinescu 
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Gălăţenii - în locuinţe 
mici, vechi şi aglomerate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un clasament dat publicităţii 

de Hotnews plasează judeţul 

Galaţi în prima jumătate a topului 

naţional al locuinţelor construite, 

la trei categorii. Suntem pe locul 

18 în ţară la locuinţe construite în 

ultimii zece ani, pe 24 la locuinţe 

construite în ultimii zece ani la 

suta de mii de locuitori și, din 

nou, pe locul 18 după numărul 

locuinţelor fi nalizate în anul 

2021. În medie, gălăţenii trăiesc, 

însă, ca mulţi dintre români, 

adică în locuinţe vechi, mici și 

supraaglomerate. 

Conform Hotnews, în topul 
judeţelor care au construit cele 
mai multe locuinţe în ultimii 
zece ani, Galaţiul se plasează pe 
locul 18 (din 41 de judeţe plus 
Bucureștiul), cu 17.018 locuinţe. 
Pe primele cinci poziţii s-au situat 
Ilfov - 95.981 de locuinţe, muni-

cipiul București - 81.634, Clujul 
- 77.312, Constanţa - 56.540 și 
Timiș - 54.427. La polul opus, cel 
mai puţin s-a construit în jude-
ţele Caraș-Severin - 3.234, Tulcea 
- 3.904 și Teleorman - 4.222. 

 Raportând numărul locuinţe-
lor construite la suta de mii de lo-
cuitori, lucrurile se mai schimbă, 
iar Galaţiul coboară cinci locuri, 
până pe poziţia a 23-a, cu 3.437 
de locuinţe. Media pe ţară a fost 
de 4.972 de locuinţe la 100.000 
de locuitori, deci ne-am clasat 
sub linie. Peste media naţională 
au construit 12 judeţe: Ilfov, Cluj, 
Constanţa, Sibiu, Timiș, Suceava, 
Vrancea, Brașov, Argeș, Iași, Bis-
triţa-Năsăud și Neamţ. Municipiul 
București s-a clasat abia pe locul 
14, cu 4.477 de locuinţe noi la fi e-
care sută de mii de locuitori. 

 Ultima categorie a topului 
Hotnews, cea a numărului de 
locuinţe fi nalizate în cursul 
anului 2021, plasează Galaţiul 
tot pe locul 18, cu 1.018 locu-

inţe. Primele cinci poziţii sunt 
ocupate de București - 13.344, 
Ilfov - 8.666, Timiș - 6.340, Cluj - 
4.675 și Iași - 3.389. Codașele sunt 
Caraș-Severin - 148 de locuinţe, 
Teleorman - 164 și Tulcea - 173. 
De remarcat şi faptul că în ju-
deţul Galaţi s-au construit anul 
trecut mult mai puţine locuinţe 
decât media anuală a perioadei 
analizate.

 Concluziile, deloc vesele 
"Doar una din cinci locuin-

ţe din România este construită 
după 1990, iar suprafaţa medie 
locuibilă a unui spaţiu rezidenţi-
al nu depășește 41 mp, fi ind de 
peste două ori mai mică decât me-
dia din Uniunea Europeană, care 
este de 90,1 mp. Practic, jumătate 
dintre români trăiesc în locuinţe 
supraaglomerate, iar moderniza-
rea lor rămâne principala moda-
litate de îmbunătăţire a confortu-
lui, a afi rmat economistul-șef al 
Raiffeisen Bank, Ionuţ Dumitru, 

citat de Hotnews, la o conferinţă 
de presă pe tema locuirii.

 96% dintre români deţin lo-
cuinţele în proprietate, media eu-
ropeană fi ind în jur de 69,5%, iar 
în Germania este puţin peste 50%, 
fi ind cea mai redusă din UE, a ex-
plicat Dumitru. "Practic, noi, româ-
nii, suntem proprietari, ce-i drept, 
dar deţinem o bojdeucă mică, adică 
o locuinţă veche și cu o suprafaţă 
foarte mică“, a mai spus Dumitru.

 Mai mult de o treime din-
tre gospodăriile din România 
cuprind mai mult de trei adulţi 
(35,1%), acest procent fi ind cel 
mai mare dintre toate ţările UE, 
de aproape două ori mai mult de-
cât media UE-27 (18,5%). În 19,5% 
din gospodarii, există trei adulţi 
care trăiesc împreună cu copii în 
întreţinere. Combinaţia dintre 
aceste gospodării numeroase, 
multigeneraţionale, și spaţiile 
reduse de locuit conduce la su-
praaglomerare, conform sursei 
citate. . foto Marian Calestru

CONSTRUIM DESTUL DE MULT, DAR NU SUFICIENT  .  TOP

 SUPER 

EVENIMENT 

PENTRU IUBITORII 

DE TUNNING 

AUTO
WEEKEND. Gălăţenii 

amatori de mașini și de tunning 

auto sunt așteptaţi sâmbătă și 

duminică la cel mai tare eveniment, 

care va reuni peste 150 de vehicule 

din Galaţi, Brăila și Focșani, de la 

cele clasice, camioane sau mașini 

modifi cate. Pentru prima dată în 

istoria evenimentelor de acest gen 

organizate la Galaţi, vor fi  prezente, 

într-o competiţie ce se anunţă a fi  

foarte strânsă, mașini cu sisteme 

audio tunate, care se vor întrece în 

decibeli. Expoziţia este găzduită de 

Criomec, pe Calea Prutului nr. 12, 

evenimentul fi ind însoţit, pe lângă 

senzaţiile tari oferite de muzica la 

maximum, de multă bere rece și 

grătare pentru pasionaţii interesaţi 

de mașini și performanţele 

acestora. Intrarea este liberă.  

. M. Constandache 

 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Peste 50 de copii din Rădești, 
membri ai Clubului de Lectură 
"Aripi de poveste“, dar și elevi 
absolvenţi ai clasei a VIII-a, care 
au participat la Evaluarea Naţio-
nală, au vizitat recent Biblioteca 
Judeţeană "V.A. Urechia“ Galaţi. 
Copiii au fost însoţiţi de învăţă-

torul Cătălin Nicolae Porumb, 
directorul Școlii Gimnaziale din 
Rădești și consilier judeţean.

Corina-Emanuela Dobre, 
managerul bibliotecii, le-a po-
vestit multe lucruri interesante 
despre clădirea de patrimoniu 
a instituţiei (care a fost Palatul 
Comisiei Europene a Dunării), 
despre titlul Marca Patrimoniu-
lui European, acordat recent 

de Comisia Europeană, dar și 
despre fondul impresionant de 
carte pe care îl deţine Biblioteca 
Judeţeană "V.A. Urechia“, insti-
tuţie subordonată Consiliului 
Judeţean Galaţi.

 Copiii au avut oportunitatea 
să facă cunoștinţă cu scriitorul 
gălăţean Iulian Mardar, care le-a 
explicat cum se scrie o carte, le-a 
prezentat romanul său "Grozavul 

Jack/ Jack. A. Wesome“, din care a 
și lecturat două fragmente.

 La fi nalul vizitei, cei mici au 
afl at lucruri inedite despre Colec-
ţiile Speciale - comorile bibliote-
cii - și au admirat, printre altele, 
cea mai lungă hartă din tezaurul 
nostru - de 17 metri, dar și o carte 
de buzunar, ediţie "Elzevir“, cea 
mai mică din Colecţiile Speciale 
ale bibliotecii. .

vizită
Copii din Rădești, la Biblioteca „V.A. Urechia“

271,7948UU

gram aur

5,0082UU

franc elveţian gra
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Fost prorector 
la „Dunărea 
de Jos“, trimis 
în boxa 
acuzaţilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La nici două luni după ce au 

cerut arestarea unui funcţionar 

superior din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“, sub mai multe 

acuzaţii grave privind fapte 

care au avut drept consecinţă 

sustragerea de sume mari de 

bani din bugetul instituţiei, 

procurorii Parchetului de pe 

lângă Tribunalul Galaţi au trimis 

cauza spre judecare. 

Dragoș Alexandru Oprea-
nu, director al Direcţiei Juridice 

din cadrul Universităţii și fost 
prorector pe linie de resurse uma-
ne, este acuzat de delapidarea a 
peste 270.000 de lei din fondurile 
instituţiei, sumă de bani pe care 
și-ar fi  însușit-o comiţând sute 
de falsuri și atrăgând mai mulţi 
funcţionari de care avea nevoie ca 
să își justifi ce demersurile ilega-
le. În virtutea funcţiei de director 
al Direcţiei Juridice, în perioada 
2016-2021, Opreanu i-ar fi  deter-
minat pe cinci consilieri juridici 
și o angajată în funcţia de admi-
nistrator de patrimoniu la univer-
sitate să ceară banii în numerar 
la casierie. În cele 68 de solicitări 

de fonduri, juriştii specifi cau, 
conform indicaţiilor primite, că 
banii urmau să fi e folosiţi pentru 
plata unor taxe de timbru necesa-
re acţiunilor în instanţă iniţiate 
de universitate. Lucru nereal, în 
condiţiile în care, conform legii, 
universitatea, ca instituţie publi-
că, nu plătește decât în mod ex-
cepţional taxe de timbru. Astfel, 
banii ar fi  ajuns la Opreanu, care, 
pentru a-și acoperi "cheltuielile“ 
și a justifi ca mai apoi plata ta-
xelor care nu fuseseră niciodată 
plătite, a falsifi cat nu mai puţin 
de 610 chitanţe emise de Poșta 
Română. Totul a ieșit la iveală 

în urma unor verifi cări făcute la 
Universitate în vara lui 2021 de 
către corpul de control al Minis-
terului Educaţiei. Procurorii au 
formulat acuzaţii de delapidare, 
fals material în înscrisuri ofi ciale 
în variantă agravată, participaţie 
improprie la infracţiunea de uz 
de fals, participaţie improprie la 
infracţiunea de fals şi participa-
ţie improprie la infracţiunea de 
gestiune frauduloasă în variantă 
agravată, toate în formă conti-
nuată. Iniţial arestat preventiv, 
Opreanu a reușit să înduplece in-
stanţa de apel și a fost trimis în 
arest la domiciliu. .

A "EVAPORAT“ APROAPE 300.000 DE LEI, PRIN CHITANŢE FALSE  . PROCES

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, cinstirea Sfi ntei Icoane a Mai-
cii Domnului "Prodromiţa“ de la 
Muntele Athos în ziua de 12 iulie 
este prilej de mare bucurie du-
hovnicească. În patrimoniul sa-
cru al Reşedinţei Arhiepiscopale 
din Galaţi se afl ă o replică fi delă 
a acestei icoane, iar biserica "Sfi n-
ţii Împăraţi Constantin şi Elena“ 
din Galaţi îşi sărbătoreşte cel de-
al doilea hram, oferit prin decizie 
chiriarhală în anul 2013.

 Evenimentul duhovnicesc 
prilejuit de această sărbătoare 
a debutat luni seară la biserica 
din municipiul Galaţi ce o are 
ca ocrotitoare cerească pe Maica 
Domnului, cu purtarea în pro-
cesiune a Icoanei "Prodromiţa“. 
Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Casi-
an, Arhiepis copul Dunării de Jos, 
a condus procesiunea la care au 
participat preoţi şi credincioşi.

"Sărbătoarea Sfi ntei Icoane 
făcătoare de minuni «Prodromi-
ţa» care se afl ă la Sfântul Munte 
Athos în mijlocul obştii monahi-
lor români de la Mănăstirea Pro-
dromu, la Priveghere în Biserica 

<<Sfi nţii Împăraţi>> din Galaţi 
nu este doar o simplă prezenţă la 

rugăciune cum se cuvine, ci este 
şi o tainică, plină de folos duhov-

nicesc întâlnire cu una din mi-
nunile Stăpânei noastre, Născă-
toarea de Dumnezeu, în această 
biserică unde Sfânta Icoană a fost 
aşezată pe când biserica era înăl-
ţată, nefi nalizată şi fără pictură 
(...) Astăzi, avem în faţa noastră 
o copie fi delă, de data aceasta de 
mână omenească, dar printre 
primele zugrăvite de părinţii 
atoniţi, după izvodul cel nefăcut 
de mână, şi adus de un tânăr sol-
dat de la fl otila de Dunăre, origi-
nar dintr-o comună a Brăilei, la 
1898, pentru eparhie. Mai sunt 
trei copii, dintre care una dăru-
ită de Episcopul Dunării de Jos, 
Partenie Clinceni, Paraclisului 
Facultăţii de Teologie «Justinian 
Patriarhul» din Bucureşti“, a spus 
ierarhul Dunării de Jos. 

La fi nal, fi ecare credincios a 
primit din partea Părintelui Ar-
hiepiscop câte o iconiţă cu chipul 
Maicii Domnului "Prodromiţa“. 

Pe tot parcursul zilei de marţi, 
numeroşi credincioşi au avut po-
sibilitatea de a se închina la icoa-
na de mare preţ, afl ată în patri-
moniul sacru al Eparhiei Dunării 
de Jos, adusă spre închinare la Ca-
tedrala Arhiepiscopală.  . foto 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

ceremonie
Procesiune cu Icoana Maicii Domnului „Prodromiţa“

Tâlhar  
închis 
pentru 
cinci ani

URMĂRIT. Un localnic în 

vârstă de 58 de ani din satul Adam, 

comuna Drăgușeni, a ajuns în pușcărie, 

după ce a fost găsit vinovat de tâlhărie 

califi cată. Judecătoria Tg. Bujor l-a 

condamnat la cinci ani de închisoare cu 

executare și a emis un mandat pe care 

poliţiștii din comună și cei de la Urmă-

riri l-au pus în aplicare zilele trecute, 

după ce l-au depistat pe raza locali-

tăţii de domiciliu. Condamnatul a fost 

încarcerat în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi, unde își va petrece 

următorii ani.  . M. Constandache

 INDICELE 

ROBOR A SĂRIT 

DE PRAGUL               

DE 7 LA SUTĂ
CREDITE. Indicele 

ROBOR la 3 luni, în funcţie de care 

se calculează costul creditelor 

de consum în lei cu dobândă 

variabilă, a urcat joi la 7,05 la 

sută pe an, de la 6,99 la sută pe 

an în ziua precedentă, un nivel 

mai mare fi ind înregistrat pe 28 

iulie 2010, respectiv 7,07 la sută, 

conform informaţiilor publicate 

de Banca Naţională a României 

(BNR). La începutul acestui an, 

indicele ROBOR la 3 luni era 

3,02 la sută pe an. Indicele la 6 

luni, utilizat în calculul dobânzilor 

la creditele ipotecare în lei cu 

dobândă variabilă, a crescut la 7,24 

la sută, de la 7,18 la sută anterior, 

iar indicele ROBOR la 12 luni a 

urcat la 7,39 la sută, de la 7,33 la 

sută, miercuri. În ceea ce priveşte 

indicele de referinţă pentru creditele 

consumatorilor (IRCC), reglementat 

de OUG 19/2019, acesta este de 

2,65 la sută pe an, fi ind calculat 

ca medie aritmetică a ratelor de 

dobândă zilnice ale tranzacţiilor 

interbancare din trimestrul I 2022, 

în urcare faţă de cel publicat în 

urmă cu trei luni, de 1,86 la sută.  

. Ovidiu Amălinei 
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DOUĂ SURORI 

NU POT TRĂI 

ÎMPREUNĂ, 

DAR NICI SEPARAT
PREMIERĂ. „Teatrul din 

Buzunar“ îşi așteaptă spectatorii 

la premieră, sâmbătă, 16 iulie, de 

la ora 19,30, la Casa de Cultură 

a Sindicatelor. „Three O’Clock“ 

este o comedie „serioasă“ care 

conturează clar relaţia dintre două 

surori trecute prin două copilării 

fundamental diferite care nu pot 

trăi una fără cealaltă, dar împreună 

nici atât. Regizorul Sorin Misirianţu 

(Teatrul Naţional din Cluj) propune 

un spectacol apreciat în multe 

teatre din ţară și de peste hotare, 

acum și la ”Teatrul din Buzunar”. 

Textul Anei Maria Bamberger 

este tradus și jucat în multe 

limbi străine și aplaudat pe 

scenele teatrelor și festivalurilor 

din întreaga lume. În rolurile 

principale joacă Isabela Oancea şi 

Carmen Albu. Spectacolul nu este 

recomandat copiilor sub 14 ani.  

. R.A.P.

SPECTACOL 

PE TERASA 

SHOPPING CITY
GALAŢI. Astăzi, 15 

iulie, de la ora 20,00, pe terasa 

Shopping City Galaţi va avea 

loc concertul „Pe aripile cântului 

v2.0“, organizat de artiștii Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă „Nae 

Leonard“ Galaţi. Spectacolul este 

o parafrază după capodopera 

cinematografi că „Pe aripile 

vântului“, fi lm care a revoluţionat 

cinematografi a americană. „Firul 

poveștii de dragoste traversează 

întreg spectacolul și unifi că aria 

repertorială, aducând în atenţia 

publicului pagini muzicale din 

musicaluri celebre, ce se vor îmbina 

perfect cu momente și situaţii pline 

de umor, cu dansul și pantomima. 

Este un spectacol estival, relaxant 

și plin de bună dispoziţie“, se arată 

într-un comunicat de presă al 

teatrului. În distribuţie îi regăsim pe: 

Ana Băcanu, Cristina Bleandură, 

Cristina Isabela Ionașcu, Florin 

Bobei, Doru Ciutacu și Tudorel 

State. Orchestra simfonică a 

teatrului este dirijată de 

maestrul Eugen Dan 

Drăgoi.   . R.B.

Spectacol gratuit 
în aer liber, oferit 
de Teatrul Dramatic

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

invită publicul la un spectacol 

într-un loc inedit. „Vânzătorii 

ambulanţi“, de Murray Schisgal, 

se va juca în aer liber, în zona 

„Spicu“, sâmbătă, 16 iulie, de 

la ora 19,30. Intrarea la această 

reprezentaţie în afara stagiunii 

va fi  liberă.

Regia spectacolului este 
semnată de actorul Ciprian 
Brașoveanu, iar decorul și costu-
mele sunt creația Elenei Neagu.

„De la scenaristul unui fi lm 
celebru și foarte apreciat de pu-
blic - «Tootsie» - vine povestea. Au-

torul aduce în piesă bucăți mari 
din experiența personală, de-ar 
fi  numai să amintim că prove-
nea dintr-o familie de imigranți 
evrei poposiți pe tărâmul unde 
se-mplinesc toate visurile. Me-
sajul este și se transmite foarte 
clar spectatorilor: puterea pe care 
o exercită vraja țesută permanent 
în jurul infi nitelor oportunități 
pe care această țară ți le oferă nu 
poate fi  învinsă de niciun eșec de 
care-ai auzit sau chiar l-ai trăit, 
nici de nedreptățile care vin la pa-
chet cu dezamăgirile crunte, nici 
chiar de visurile omorâte în fașă 
sau cu un fi nal previzibil. În pla-
nul doi al poveștii stă, de fapt, ide-
ea acestui text: păstrați speranța! 
E, totuși, baza supraviețuirii în 

America. La fel fac și personaje-
le noastre. Își spun partea lor de 
poveste cu umor, sensibilitate și, 
mai ales, cu sinceritate“, spunea 
la premieră Mona Sandu, secreta-
rul literar al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“.

„Este un proiect cald, sincer, 
deschis, exact de ce cred că avem 
cu toții nevoie după această pe-
rioadă. Un spectacol despre vi-
suri, idealuri, iluzii, pe care ni 
le facem de-a lungul vieții și în 
care ne încăpățânăm să credem 
cu scopul de a evada, fi e numai 
pentru o secundă, din realitatea 
de multe ori întunecată. Sunt 
mândră de Ciprian pentru curaj 
și mă bucur că am fost alături de 
el în acest prim proiect în postură 

sâmbătă
Bosquito aduce chef de petrecere

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Băieţii de la Bosquito vin cu 
chef de petrecere la Galaţi, sâm-
bătă, 16 iulie, de la ora 20,00, la 
Versus Pub.

Fondată de Radu Almășan în 
Brașov, la începutul anilor 2000, 
trupa a abordat un fusion de rock 
latin cu o gamă largă de infl uențe 
de la muzica țigănească, balcani-
că până la elemente simfonice și 
de hard rock. În perioada 2002-
2006, au avut o serie lungă de 

piese care au ajuns pe primele 
poziții în topurile de specialitate 
din România.

Cu peste 20 de ani de activita-
te, trupa a lansat până acum şase 
albume: „Bosquito“ (2000), „Sar 

scântei“ (2001), „Cocktail Molotov“ 
(2003), „Fărâme de soare“ (2004), 
„Babylon“ (2014) şi „Sus“ (2019).

În perioada 2005-2011, trupa a 
concertat în SUA, iar membrii săi 
au declarat că a fost o activitate 
recreațională.

Reveniți în România cu forțe 
proaspete, au lansat piesa „Întu-
neric în culori“ alături de Ovi-
diu Lipan Ţăndărică, iar apoi au 
cântat în deschiderea concer-
tului Shakira, dar şi la con-
certul lui Goran Bregovic 
din 2017.  .

reprezentaţie
Actorii joacă şi în afara stagiunii

evenimente

Festival 
de folk 
în Grădina 
Publică

LIVE. Terasa „Parkside“ din 

Grădina Publică organizează 

prima ediţie a Festivalului „Folk 

Side“, proiect realizat cu sprijinul 

Asociaţiei „Fair Play“, începând cu 

21 iulie. În prima seară, vor cânta 

Sorin Poclitaru, Ştefania Iacob şi 

Emeric Imre, iar în a doua seară, 

pe 22 iulie, sunt programaţi Adrian 

Bezna şi Radu Pietreanu. Preţul 

unui bilet pentru fi ecare seară de 

spectacol este 50 de lei, iar un 

abonament, incluzând ambele seri, 

costă 80 de lei.  . R.A.P.

online

PRF PVL 000031

Emeric Imre  u

va cânta 

la Galaţi

de regizor de teatru. El și Vlad se 
împletesc frumos pe scenă și sper 
ca publicul să uite de griji și să se 
încarce de bine privindu-i, la fel 
cum am făcut-o eu de-a lungul 
repetițiilor“, consideră actriţa 
Flavia Călin.  .
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Printre priorităţile 
României, finalizarea 
aderării la Schengen
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 

a transmis, joi, un mesaj 

cu prilejul Zilei Ministerului 

Afacerilor Interne (MAI), în care 

afi rmă că printre principalele 

obiective ale MAI trebuie să se 

afl e şi contribuţia la fi nalizarea 

procesului de aderare a 

României la Spaţiul Schengen, 

consolidarea Sistemului 

Naţional de Management al 

Situaţiilor de Urgenţă, protecţia 

infrastructurilor critice naţionale 

şi creşterea rezilienţei în toate 

domeniile de activitate socială.

"Se împlinesc 160 de ani de 
la momentul înfi inţării primu-
lui Minister de Interne. În pre-
zent, instituţia dumneavoastră 
este una modernă, care trebuie 
să asigure cu un profesionalism 
din ce în ce mai ridicat siguranţa 
cetăţenilor noştri şi să se implice 
activ în atingerea unor obiective 
strategice la nivelul Uniunii Euro-
pene. Apreciez eforturile însem-
nate depuse pentru prevenirea şi 
combaterea infracţionalităţii, a 
migraţiei ilegale şi pentru securi-
zarea frontierei de stat şi a fronti-
erei comune a Uniunii Europene. 
Printre principalele obiective ale 
Ministerului Afacerilor Interne 
trebuie să se afl e şi contribuţia la 
fi nalizarea procesului de aderare 
a României la Spaţiul Schengen, 
consolidarea Sistemului Naţional 
de Management al Situaţiilor de 
Urgenţă, protecţia infrastructu-

rilor critice naţionale şi creşterea 
rezilienţei în toate domeniile de 
activitate socială. Prin aplicarea 
corectă şi fără discriminare a le-
gii, aveţi misiunea de a-i face pe 
toţi cetăţenii ţării noastre să se 
simtă protejaţi şi permanent în 
siguranţă“, a spus şeful statului, 
în mesajul prezentat de consili-
erul prezidenţial Ion Oprişor, în 
cadrul evenimentului organizat 
cu această ocazie la sediul MAI.

De asemenea, şeful statului a 
mulţumit tuturor celor care îşi 

desfăşoară activitatea în cadrul 
unor misiuni sau formate de co-
operare multinaţionale şi care, 
prin dăruire şi implicare, con-
tribuie la creşterea prestigiului 
României la nivel internaţional. 
El arată şi că în această zi se adu-
ce un pios omagiu acelora care, 
în ţară sau în afara frontierelor 
României, au făcut sacrifi ciul 
suprem în slujba cetăţeanului şi 
în îndeplinirea misiunilor care 
le-au fost încredinţate. Preşe-
dintele Iohannis a mai precizat 

că Europa se afl ă în faţa celei 
mai grave crize de securitate 
din ultimele decenii, cauzate de 
agresiunea militară a Federaţiei 
Ruse împotriva Ucrainei, statele 
din regiune, inclusiv România, 
confruntându-se cu fl uxuri sem-
nifi cative de refugiaţi. El arată 
că MAI, alături de alte instituţii, 
se afl ă în linia întâi a sprijinirii 
acestor oameni, inclusiv prin fa-
cilitarea transferului de sprijin 
umanitar către poporul ucrai-
nean. .

MESAJUL PREȘEDINTELUI, CU OCAZIA ZILEI MAI  .  OBIECTIVE

stenograme
Angajări „cu cântec“, la Ministerul Agriculturii

„Nu există 
certitudinea 
unei crize 
economice“

PERSPECTIVE. Perspectiva econo-

mică e clar că s-a deteriorat, dar deocamdată nu 

putem discuta încă de criză, a spus joi economistul 

șef al Raiffeisen Bank, Ionuţ Dumitru, la o confe-

rinţă de specialitate. Evident că se poate întâmpla 

orice, dar nu avem elemente care să ne spună că 

vine cu certitudine o recesiune sau o criză, a adău-

gat el. „Vedem un euro de 5,05 lei la fi nalul acestui 

an și de 5,07 lei la fi nalul anului viitor. Suntem în 

momentul de faţă cu mult peste nivelul de activitate 

economică de dinainte de pandemie, 6,1% peste 

ultimul trimestru din 2019, iar consumul este facto-

rul principal care alimentează activitatea economi-

că“, a adăugat Dumitru. . George Marinescu

 FERMIERII              

CAUTĂ SOLUŢII ŞI 

ÎN PARLAMENTUL 

EUROPEAN
CRIZĂ. Fermierii români 

solicită europarlamentarilor 

din Comisia de Agricultură 

soluţii pentru rezolvarea 

crizei cerealelor din porturile 

româneşti, printre care subvenţii 

pentru transport şi depozitare, 

precum şi îmbunătăţirea 

infrastructurii de stocare, se 

arată într-un comunicat al Alianţei 

pentru Agricultură şi Cooperare, 

remis, joi, Agerpres. „Alianţa 

pentru Agricultură şi Cooperare 

propune un pachet de soluţii 

la criza cerealelor din porturile 

româneşti, după dialogul purtat 

cu delegaţia europarlamentarilor 

din COMAGRI, în cadrul vizitei 

de săptămâna trecută din 

porturile Constanţa, Agigea şi 

Galaţi“, se arată în comunicat.

Efectele negative se resimt mai 

ales în rândul întreprinderilor 

locale de pe piaţa de producţie 

şi comercializare a cerealelor, 

seminţelor şi oleaginoaselor. 

Acest segment, cu afaceri 

cumulate de 6,5 miliarde de 

euro în 2021, este cel mai 

important şi acoperă aproximativ 

25% din sectorul agricol.

Cantităţile suplimentare de 

cereale din Ucraina, pentru 

tranzit sau export, au pus 

presiune pe întreaga reţea 

logistică şi de depozitare, mai 

ales în perioadele de vârf de 

sezon, atunci când intensitatea 

comerţului în acest sector 

se afl ă la cei mai înalţi parametri.  

. George Marinescu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Una din cele patru persoane 
căreia fostul ministru al Agri-
culturii Adrian Chesnoiu i-ar fi  
dat subiectele pentru concursul 
de angajare era "pila“ lui "nea 
Petrică“, actualul ministru al 
Agriculturii, Petre Daea, se arată 
în referatul DNA trimis la Parla-
ment pentru ridicarea imunităţii 
fostului ministru al Agriculturii 
Adrian Chesnoiu, document con-
sultat de G4media.ro.

"Pila“ lui "nea Petrică“ era Mi-
hai Cosmin Corobea, în telefonul 

căruia procurorii au găsit la per-
cheziţia informatică un contact 
notat: "Nașa Cami Luchi“, despre 
care procurorii spun că este soţia 
lui Petre Daea, Camelia Luchian 
Daea. Adrian Chesnoiu i-ar fi  ce-
rut unui membru al comisiei de 
concurs să le dea "pilelor“ subiec-
tele "în mare“, nu în detaliu, ca 
să nu ia 10 şi să bată la ochi, ci 
doar să treacă examenul, potri-
vit documentului DNA. "Chiar 
la nea Petrică vă găsirăţi să …“, 
"Omul acela m-a rugat și el două 
lucruri, trei, cinci, aproape șapte 
(râde). Da, măcar, dracu’, să i le 
rezolv“, spune fostul ministru al 

Agriculturii, Adrian Chesnoiu, în 
interceptări.

Actualul ministru, Petre 
Daea, a refuzat să comenteze la 
solicitarea G4media.ro şi a Ştiri-
lor TVR faptul că numele lui apa-
re în documentul DNA. Ministrul 
Agriculturii a susţinut că nu îl cu-
noaşte pe Mihai Cosmin Corobea 
şi a închis enervat telefonul.

În mod similar, Adrian Chesno-
iu a evitat să facă declaraţii, la so-
licitarea G4media.ro şi a Ştirilor 
TVR. Totuşi, Chesnoiu a precizat 
că Petre Daea nu a intervenit la el 
pentru angajarea lui Cosmin Mihai 
Corobea. .
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primarul din Ivești, Maricel 
Gheoca, este adeptul muncii în 
echipă, pentru că altfel, spune 
el, "nu se pot atinge obiectivele 
de dezvoltare ale comunităţii, iar 
rezultatele se văd, mai ales datori-
tă eforturilor colegilor“. Ar fi  ciu-
dat să fi e altcumva într-o comună 
mare, de peste 10.000 de locuitori, 
cu multe probleme de rezolvat și 
în care există o minoritate de et-
nie romă semnifi cativă, de circa 
20 la sută, ce face pași timizi către 
integrare.

 De bine, de rău, în Ivești, lucru-
rile de bază, și ne referim la apă, 
canalizare şi gaze, au fost rezolva-
te mai demult, iar acum adminis-
traţia comunală are alte priorităţi. 
"Zero și unu pe listă pentru anul 
viitor sunt dispensarele umane, 
afl ate într-o stare absolut jalnică. 
Investiţia ar presupune cheltuieli 
de două milioane de lei pentru 
fi ecare dintre acestea, având în 
vedere demolarea și construirea 
unor imobile noi, extinse, cu par-
care, demne de secolul 21“, spune 
același Maricel Gheoca. Proiectul 

este depus la Compania Naţiona-
lă de Investiţii, împreună cu alte 
obiective de reabilitat: căminul 
cultural, stadionul, baza sporti-
vă și sala de sport. "Măcar unul 
dintre acestea dacă ar fi  aprobat 
și fi nanţat, tot ar fi  ceva. Trebuie 
să fi m realiști. Dacă nu va fi  inclus 
dispensarul uman, îl vom face cu 
bani proprii“, a mai arătat prima-
rul iveștean, în condiţiile în care 
există un buget de dezvoltare al 
comunei de aproape 11 milioane 
de lei. 

 Tot în zona investiţiilor sani ta-
re, a fost făcut un prim pas către 

realizarea unui centru de perma-
nenţă în comună, cu sprijinul Con-
siliului Judeţean (CJ). "De doi ani ne 
străduim să îl deschidem și acum 
am obţinut alocarea spaţiului în 
incinta Spitalului din Ivești. Încă 
nu a fost semnat acordul de parte-
neriat, urmează. Este vorba despre 
100 de metri pătraţi, un imobil pe 
care îl vom pune la punct tot cu 
fonduri de la bugetul local“, ne-au 
transmis reprezentanţii adminis-
traţiei publice, cu speranţa că și 
CJ ar putea aloca fonduri pentru 
această renovare. În altă ordine 
de idei, Iveștiul a depus un singur 

proiect de asfaltare pe Programul 
Naţional de Investiţii "Anghel Sa-
ligny“ (drumuri și poduri), cu o 
lungime de aproape opt kilometri 
și cu o valoare de 17,8 milioane de 
lei. "Nu cred că vom obţine fi nan-
ţare integrală, mai ales că proiec-
tele de apă și canalizare sau cele de 
gaze sunt prioritare la Ministerul 
Dezvoltării“, am mai afl at de la 
primarul Maricel Gheoca. În plus, 
operatorul local efectuează în pre-
zent o extindere a reţelei de gaze, 
cu fi nanţare privată, pe alte două 
străzi din comună, pe o lungime 
de trei kilometri. .

INTEGRARE DIN TOATE PUNCTELE DE VEDERE  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În comună au fost fi nalizate 
două grădiniţe la standarde euro-
pene, dintre care una este impre-
sionantă ca dimensiuni. Investiţia 
a fost realizată prin fonduri guver-

namentale și de la bugetul local. 
Cel mai probabil, copiii iveștenilor 
ar putea intra în "clase nou-nouţe“ 
în noul an şcolar, în condiţiile în 
care vor fi  obţinute toate avizele 
necesare pentru funcţionare.

 După un proiect fi nalizat pe 
zona de amenajare a trotuarelor 

și podeţelor din faţa proprietă-
ţilor localnicilor, inclusiv rigole, 
administraţia comunală vrea să 
continue pe încă trei kilometri, 
costurile fi ind estimate la opt mi-
lioane de lei. În plus, în vecinătatea 
spitalului a fost identifi cată necesi-
tatea ridicării unei pasarele peste 
DN 25, zona fi ind periculoasă pen-
tru pietoni.

 În proiect este și un sediu nou al 
Primăriei, cu fi nanţare de la CNI. 
De această dată, ar fi  vorba despre 
un imobil în care să funcţioneze 
inclusiv Poliţia Locală (ce se dorește 
a fi  înfi inţată) și Casa Căsătoriilor. 
Pe această cale, ar putea fi  mutat 
Serviciul de Evidenţă a Persoane-
lor în compartiment distinct, ce ar 

trebui să funcţioneze împreună cu 
Poliţia Locală. Până atunci, trebuie 
spus că în comună există un sis-
tem de monitorizare video pentru 
prevenirea fenomenelor infracţio-
nale, în special pe DN 25, ce leagă 
Galaţiul de Tecuci.

 Un alt proiect demn de menţi-
onat este cel legat de construirea, 
prin Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe, a două blocuri în Ivești. 
Acestea ar urma să aibă câte opt 
apartamente, iar documentaţia 
este aproape fi nalizată. "Toate aces-
tea nu sunt posibile fără implica-
rea echipei din Primărie, chiar cu 
unele sacrifi cii din partea acesto-
ra“, a mai spus edilul-șef iveștean, 
Maricel Gheoca. ,

proiecte
După grădiniţe, un nou sediu al Primăriei, dar și blocuri ANL

 SECETA A LOVIT 

PUTERNIC                

ŞI LA IVEŞTI
CALAMITATE. Fer mie-

rul iveștean Viorel Coman a fost și 

el grav lovit de seceta pedologică 

din acest an. Nici nu mai este 

cazul să discutăm despre culturile 

înfi inţate în toamna trecută. În 

prezent, din cele 630 de hectare 

cultivate, omul spune că doar de pe 

circa zece la sută, cele irigate, se 

poate recolta ceva, cu menţiunea 

că și apa de pe canal pentru irigaţii 

a fost cu intermitenţe: două zile 

da, trei nu. „A fost jale la fl oarea-

soarelui, 140 de hectare de pe 

care nu ne alegem cu nimic“, ne-a 

declarat Viorel Coman. Acesta 

este de părere că este nevoie ca 

statul să-i sprijine pe fermierii grav 

afectaţi cu o sumă minimă pentru a 

înfi inţa culturi în toamna acestui an, 

estimând acest ajutor la valoarea 

de 1.000 lei per hectar. „Dacă 

nu începem nici acest an agricol 

cum trebuie, va fi  imposibil să 

supravieţuim“, a mai spus fermierul 

iveștean, făcând precizarea că 

se cheltuie, cu tot cu inputurile 

agricole, între 3.000 și 5.000 de 

lei pe hectar, chiar și 8.000 de lei 

pentru un hectar irigat.“Norocul 

este că ratele bancare le am la 

scadenţă în 2023, pentru că altfel 

nu știu ce făceam“, ne-a mai 

precizat Viorel Coman.  . G.I.M. 

Un lăcaș 
de cult 
are nevoie 
de acoperiș

REABILITARE. Biserica „Sfântul 

Gheorghe“, din imediata vecinătate a Primăriei 

Ivești, are nevoie urgentă de reabilitare. Lăcașul 

de cult cu statut de monument istoric, ridicat în 

urmă cu 80 de ani, are o arhitectură proprie, nouă 

și zveltă, dar fi delă stilului în care au fost zidite 

alte biserici și mănăstiri din vremea lui Ştefan cel 

Mare. „În această toamnă, biserica va intra într-un 

proces de reabilitare și aș dori să menţionez că 

o prioritate va fi  refacerea acoperișului din ţiglă al 

lăcașului de cult, o lucrare de mare importanţă, 

pe care o estimăm, în prezent, la circa 100.000 de 

euro“, a precizat primarul Maricel Gheoca. 

. George Marinescu

La Iveşti, 
prioritatea 
zero este 
infrastructura 
sanitară

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooorrrrrrrrrrrrrr
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volei
„Tricolorii“, două meciuri în Slovacia

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu 12 zile în urmă, lotul na-
ţional de volei masculin al ţării 
noastre și-a reluat a doua etapă 
a pregătirilor din acest an. După 
prima, fi nalizată excelent - prin 
promovarea în „Liga de Aur“, 
de această dată obiectivul este 
califi carea pentru Campionatul 
European, programat în 2023. 
După cum se știe, pregătirile se 
efectuează la Galaţi, ca și prime-

le, unde sunt condiţii foarte bune.  
Stafful tehnic a suportat ușoare 
schimbări, iar la ora actuală arată 
astfel: Sergiu Stancu - selecţioner, 
Laurenţiu Lică - antrenor secund, 
Eugen Pascale - fi zioterapeut, Vali 
Căruţașu - preparator fi zic, Filip 
Markovici - statistician. 

 Și în lotul de jucători s-au pro-
dus câteva schimbări, actualul 
prezentându-se astfel: Cristian 
Bartha, Dumitru, Bratu - ridică-
tori; Raţă, Bontea - universali; 
Bala, Bălean, Iftime, Peţa, Aciobă-

niţei, Chiţigoi - extreme; Butna-
ru, Mihalcea, Bela Bartha, Călin, 
Vologa - centri; Kantor, Diacones-
cu - libero. În lot se regăsesc cei 
patru jucători de la campioana 
CSM Arcada, Raţă, Bala, Butnaru 
și Kantor.

 Antrenamentele au crescut în 
intensitate în ultima vreme, cu 
ședinţe duble, iar în acest week-
end sunt programate și primele 
meciuri de verifi care. În cursul 
zilei de ieri, lotul a plecat în Slo-
vacia, unde astăzi și sâmbătă 

este programată o dublă cu se-
lecţionata acestei ţări. Meciurile 
vor fi  găzduite de sala din orașul 
Nitra. 

 Alte două jocuri vor avea loc, 
tot în deplasare, pe 22 și 23 iulie, 
cu selecţionata Belgiei. Reamin-
tim că, în această campanie de 
califi care, România face parte 
din grupă cu Elveţia, Albania și 
Bosnia-Herţegovina, iar primul 
joc din preliminarii va avea loc 
pe 3 august, la Galaţi, cu Alba-
nia. .

Semne de îngrijorare 
pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a început 

cum nu se putea mai rău stagiul 

de pregătire din Poiana Brașov, 

cu un eșec usturător în faţa celor 

de la Gloria Buzău, scor 0-4, 

ceea ce a băgat spaima în fanii 

Oţelului cu privire la abordarea 

noului sezon. 

Să fi e aduși noi jucători, a fost 
laitmotivul din comentariile de 
pe reţelele de socializare, la ca-
pătul meciului Oţelul - Gloria 
Buzău 0-4, în care echipa lui Do-
rinel Munteanu a arătat mai rău 
ca niciodată. 

„Nu trebuie să căutăm moti-
ve, pentru că nu este cazul. Sigur,
 suntem în perioada de pregă-
tire, dar cum ne-am prezentat 
astăzi este... O să am o discuţie 
cu băieţii, și cu cei nou-veniţi, 
și cu cei vechi. A fost un joc ca-
tastrofal. Fără implicare în joc, 
fără responsabilitate, dar mai 
am timp la dispoziţie ca să repar 
ce n-a funcţionat astăzi. Nu este 
un rezultat mincinos sau prea 
dur, echipa adversă a speculat 
greșelile noastre. Nu vreau să 
spun că a fost adversarul foarte 
puternic, am jucat noi prost. Au 
contat și absenţele, pe fi nal am 
jucat cu foarte mulţi tineri, dar 
nu vreau să caut scuze din astea“, 
a fost reacţia lui Dorinel Muntea-
nu, la capătul meciului. 

 Pentru Oţelul, urmează alte 
trei meciuri amicale cu adver-
sari importanţi din Liga a II-a, în 
cadrul cantonamentului. Primul 
va fi  sâmbătă, cu Unirea Slobozia, 
formaţie care a învins-o pe Gloria 
Buzău în amical cu 2-0 și care în 
sezonul precedent s-a califi cat în 
play-offul ligii secunde. Apoi, va 
mai fi  un amical cu FC Brașov, 
echipă ce și-a anunţat intenţia 

de a promova în Superligă, iar 
ultimul test din Poiană va fi  cu 
Metaloglobus - grupare cu obiec-
tiv de clasare în play-off. 

 Referitor la împrospătarea 
lotului cu alţi jucători, nu exis-
tă momentan nicio pistă clară 
pe care Oţelul să se concentreze 
asupra unei îmbunătăţiri, dar ar 
putea să mai apară un jucător 
nou, până la startul noii ediţii de 
campionat.

 Stadionul își va 
schimba numele 

Stadionul "Oţelul“ va intra în-
tr-o fază de modernizare a arenei, 
conform unui anunţ efectuat pe 
canalele ofi ciale de comunicare 
ale clubului, iar acest lucru adu-

ce, totodată, schimbarea denumi-
rii arenei. Astfel, întrucât Combi-
natul care poartă numele Liberty 
este proprietarul bazei sportive 
și se va ocupa de modernizarea 
sa, se încearcă găsirea unei de-
numiri în care să fi e cuprins și 
numele proprietarului.

 Cei de la Oţelul i-au invitat pe 
fani să voteze denumirea dintre 
variantele propuse: Liberty Are-
na, Stadion of Liberty, Liberty Ste-
el Boys Arena, Ultra Steel Liberty, 
Liberty Iron Men Stadion, Liber-
ty Suporter Club Arena, Liberty 
Steel Arena, Liberty Galaţi Are-
na, Liberty Furnace Arena. Din-
tre comentariile fanilor se poate 
observa că majoritatea preferă 
ca numele Oţelul să nu dispară 

din denumirea arenei, iar cel mai 
apreciat comentariu îi aparţine 
lui Dragoș Panait, care dorește 
pentru comunitate un nou sta-
dion modern. "Cred că mai bine 
ar trebui să se sesizeze munici-
palitatea și să înceapă demersu-
rile construirii unui stadion nou 
modern, la standarde europene. 
Rebranduim stadionul, iar acesta 
se dărâmă...“, este comentariul de 
top de pe pagina Oţelului.

 Baza Sportivă "Oţelul“ a cu-
noscut îmbunătăţiri în ultimul 
an, odată cu venirea lui Dorinel 
Munteanu în funcţia de mana-
ger tehnic. Acesta a făcut rost de 
sponsori, cu ajutorul cărora au 
fost refăcute, în principal, condi-
ţiile pentru jucători. ,

EȘECUL DIN AMICALUL CU GLORIA BUZĂU, MOTIV DE NELINIȘTE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Unirea 
Braniștea 
va juca 
cu echipa 
lui Petre 
Grigoraș

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
în Conferinţa 
a II-a a LNBM

BASCHET. Noul sezon al Ligii Naţi-

onale de baschet masculin va avea un format 

diferit faţă de precedentele ediţii. Astfel, cele 

18 echipe au fost împărţite în două „conferinţe“ 

(modelul american), iar CSM Galaţi va face parte 

din Conferinţa a II-a, alături de CSM Oradea, 

CSO Voluntari, CSM Timișoara, Dinamo, Stea-

ua, Athletic Constanţa, CSM Focșani și Laguna 

București. Primele cinci clasate din fi ecare 

conferinţă se vor califi ca în grupa principală, iar 

celelalte vor juca pentru evitarea retrogradării. 

Prima etapă este programată pe 28 septembrie, 

când CSM Galaţi va juca la București, cu Dina-

mo.  . Florin Radu

FOTBAL. Unirea Braniștea 

și-a afl at adversarul din meciul eta-

pei regionale a „Cupei României“. 

Acesta este Axiopolis Cernavodă, 

echipă pregătită de cunoscutul 

antrenor Petre Grigoraș, care 

a învins-o, miercuri, pe Victoria 

Gugești, cu scorul de 7-2. Astfel, 

meciul decisiv pentru accederea 

în etapa naţională a Cupei, când 

vor intra în dispută și echipele din 

Liga a III-a, va fi  Unirea Braniștea - 

Axiopolis Cernavodă. Întâlnirea va 

avea loc pe teren neutru, sâmbătă, 

de la ora 18:00. 

ȘAH. În aceste zile se 

desfășoară în Grecia, la Salonic, 

întrecerile Campionatului European 

la șah clasic pe echipe, respectiv, 

șah rapid și blitz individual. Galaţiul 

este reprezentat de trei sportivi: 

Randi Ioan Galeș și Dragoș Leu 

(CS Municipal - antrenori Adrian 

Smărăndoiu și Lucian Jugaru) și 

Dragoș Andrei Antonică (Smart - 

Lucian Gâlea).

ATLETISM. Într-un con-

curs desfășurat în Capitală, tecu-

ceanca Daria Şarban (legitimată la 

CSS Tecuci/ CSU Galaţi) a cucerit 

două medalii de bronz la arunca-

rea discului (31,28 m), respectiv, la 

săritura în înălţime (1,45 m). .
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Războiul reconfigurează 
traficul de mărfuri 
prin Portul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Odată cu declanșarea 

confl ictului militar dintre Rusia și 

Ucraina, activitatea comercială 

desfășurată în porturile 

Administraţiei Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi a suferit 

modifi cări semnifi cative, în 

funcţie de tipurile de mărfuri 

operate, dar și de destinaţia 

acestora, rezultă din datele pe 

primul semestru al acestui an 

furnizate de companie. 

La nivelul porturilor de pe 
Dunărea Maritimă, Portul Mine-
ralier Romportmet, ce deservește 
combinatul siderurgic de la Ga-
laţi, rămâne principala „locomo-
tivă“ a transporturilor navale. În 
același timp, sincopele din lan-
ţurile logistice - atât în ceea ce 
privește aprovizionarea cu mate-
rii prime, cât și în ceea ce privește 
transporturile de produse fi nite 
- n-au rămas fără ecou în activi-
tatea portuară. 

„În primele şase luni ale anu-
lui 2022, trafi cul maritim și fl u-
vial de mărfuri operate prin Por-
tul Mineralier a scăzut cu 20 la 
sută, în comparaţie cu perioada 
similară a anului 2021, fi ind ope-
rate un total de 1.952.492 de tone 
mărfuri faţă de 2.430.533 de tone 
în anul 2021. Scăderea este cau-
zată atât de importul scăzut de 
materii prime (minereu de fi er, 
cocs, cărbune) de provenienţă Ru-
sia și Ucraina, cât și de exportul 
scăzut de laminate către Turcia 
și Italia“, ne-a declarat Marcela 
Daniela Costea, directorul gene-
ral al APDM Galaţi. 

O creștere importantă, de nu 
mai puţin de 210 la sută, s-a obser-
vat în trafi cul de cereale operate 
prin Portul Docuri - atât pe trafi -
cul maritim, cât și pe cel fl uvial 
- de la 98.939 de tone la 207.353 de 
tone, mărfurile fi ind preponde-
rent de provenienţă ucraineană. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
Portul Galaţi a devenit un port-
cheie pentru deblocarea trans-
porturilor de cereale din Ucrai-
na, în condiţiile în care porturile 
ucrainene de la Marea Neagră și 
Marea Azov sunt supuse blocadei 
rusești. 

Recent a fost fi nalizată reabi-
litarea căii ferate cu ecartament 
larg care face legătura dintre 
Ucraina și Port Docuri via Repu-
blica Moldova, ceea ce deschide 
calea operării directe a garnitu-
rilor de tren încărcate cu cereale, 
fără a mai fi  nevoie de transbor-
dare. „După cum am afl at de la 
operatorul care deţine silozul 
de cereale, în prezent sunt în 
curs discuţii cu exportatorii, cu 
transportatorii care aduc marfa 
dinspre Ucraina, pentru a livra 
primele cantităţi de mărfuri pe 
calea ferată cu ecartament larg, 
în perioada imediat următoare. 
Prin urmare, primele transpor-
turi cu cereale ce vor folosi aceste 
facilităţi ne așteptăm să le avem 
în cursul acestei luni“, a preci-
zat directorul general al APDM 
Galaţi. 

Pe partea produselor agroa-
limentare, un rol tot mai activ 
i-a revenit Portului Comercial, 
unde s-a dublat cantitatea de 
ulei de fl oarea-soarelui operată 
prin dana Prutul, de la 17.700 de 
tone la 34.028 de tone, destinaţia 
acestuia fi ind Franţa, Spania, dar 
și ţări non-UE, precum Africa de 
Sud. 

 Tipuri de mărfuri 
Nu în ultimul rând, în primul 

semestru al acestui an s-a înre-
gistrat o creștere cu 60 la sută 
faţă de aceeași perioadă a anului 
trecut a trafi cului de mărfuri 
operate prin Port Bazinul Nou. 
În același timp, prin acest port, 
dacă trafi cul maritim a înregis-
trat o creștere de 63 la sută, de la 
148.519 tone în primul semestru 

al anului 2021 la 269.030 de tone 
în primul semestru din 2022, tra-
fi cul fl uvial a scăzut cu 13 la sută, 
de la 48.193 de tone la 44.236 de 
tone. În general, mărfurile trans-
portate au constat în laminate și 
fi er vechi din și către Turcia, dar 
și operări (transbord) cu portul 
Constanţa.

„Confl ictul ruso-ucrainean 
desfășurat în zona Mării Negre 
a dus și la creșterea trafi cului 
de produse petroliere (ulei mi-
neral, motorină și GPL) în dana 
Unicom Oil Terminal, creșterea 
semnalându-se atât în trafi cul 
maritim, cat și în cel fl uvial, de 
la 70.394 de tone (31 de nave) în 
perioada ianuarie - iunie 2021 la 
156.422 de tone (66 de nave) în 
aceeași perioadă a anului 2022, 
provenienţa mărfurilor fi ind în 
principal Rusia, Ucraina și Geor-
gia“, a mai arătat directorul ge-
neral al APDM Galaţi, Marcela 
Daniela Costea. 

În ceea ce privește celelalte 
porturi de pe Dunărea Mariti-
mă, în primul semestru al anului 
2022, Portul Brăila a înregistrat 
creșteri faţă de perioada similară 
a anului 2021 pe trafi cul maritim 
(50 la sută), dar și mai spectacu-
loasă este creșterea trafi cului 
fl uvial (280 la sută), mărfurile 
operate fi ind în principal cereale, 
seminţe și ulei de fl oarea-soare-
lui importate din Ucraina, prin-
cipalii operatori fi ind Hercules și 
AMD Logistics. 

Portul Tulcea a înregistrat o 
scădere de aproximativ 35 la sută 
a trafi cului fl uvial, în principal 
de bauxită, de la 725.468 de tone 
în primul semestru din 2021 la 
464.136 de tone în primul semes-
tru din 2022, materia primă fi ind 
adusă prin transbordare din por-
tul Constanţa. 

Scăderi s-au mai înregistrat și 
la trafi cul din portul Mahmudia, 
de aproximativ 20 la sută, de la 
110.204 tone la 88.692 de tone, 
principala marfă fi ind calcarul 

destinat combinatului siderurgic 
de la Galaţi. 

 După război, secetă 
În afară de provocările pe care 

le aduce războiul dintre Ucraina 
și Rusia, rămâne de văzut cum se 
va repercuta asupra porturilor 
seceta prelungită care a dus deja 
la scăderea accentuată a apelor 
Dunării. 

"În ceea ce privește activita-
tea noastră, ca urmare a scăderii 
apelor Dunării, suntem nevo-
iţi să executăm un volum mai 
mare de dragaje, pentru a asi-
gura adâncimile optime la dane. 
Deocamdată nu am avut proble-
me în a acoperi acest necesar su-
plimentar de lucrări, sperăm să 
nu avem probleme nici în perioa-
da următoare“, a explicat directo-
rul APDM Galaţi. 

În același timp, dacă pe Du-
nărea Maritimă transportatorii 
nu au probleme, Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi reușind să asigure o adân-
cime de 25 de picioare pe șenalul 
navigabil, navigaţia ar putea de-
veni tot mai difi cilă pe sectorul 
fl uvial al Dunării, în condiţiile în 
care debitul fl uviului are tendin-
ţa de scădere. 

Potrivit datelor Institutului 
Naţional de Hidrologie și Gospo-
dărire a Apelor (INHGA), în săptă-
mâna 12-19 iulie, debitul Dunării 
la intrarea în ţară (secţiunea Ba-
ziaş) ar urma să scadă de la 2.800 
mc/s la 2.700 mc/s. Debitul va fi  
staţionar în următoarele trei zile, 
apoi în scădere până pe 19 iulie, la 
valoarea de 2.400 mc/s, situându-
se sub media multianuală a lunii 
iulie (5.350 mc/s). 

În aval de Porţile de Fier, de-
bitele vor fi  în general în scădere 
în această săptămână, exceptând 
primele zile ale intervalului, 
când vor fi  relativ staţionare 
pe sectorul Gruia - Calafat și în 
creștere ușoară pe sectorul Cer-
navodă - Tulcea. .

TRANSPORTURI NAVALE PE DUNĂREA MARITIMĂ  .  NAVIGAŢIE

 SALARIUL MEDIU 

NET ÎN LUNA MAI, 

3.928 DE LEI
INS. Câştigul salarial mediu 

brut a fost de 6.358 de lei în luna 

mai 2022, cu 85 de lei (-1,3 la sută) 

mai mic decât în luna aprilie, iar 

câştigul salarial mediu net a fost 

3.928 de lei, în scădere cu 39 de lei 

(-1 la sută), potrivit datelor publicate 

de Institutul Naţional de Statistică 

(INS). Valorile cele mai mari ale 

câştigului salarial mediu net s-au 

înregistrat în activităţi de servicii 

în tehnologia informaţiei, inclusiv 

activităţi de servicii informatice 

(9.178 de lei), iar cele mai mici în 

hoteluri şi restaurante (2.120 de lei). 

Comparativ cu luna mai a anului 

precedent, câştigul salarial mediu 

net a crescut cu 12,5 la sută. În 

raport cu evoluţia preţurilor de 

consum, indicele câştigului salarial 

real a fost de 98,3 la sută în luna 

mai 2022 faţă de luna mai 2021. 

Indicele câştigului salarial real a fost 

97,8 la sută în luna mai 2022 faţă 

de luna aprilie 2022. Potrivit datelor 

INS, în luna mai 2022, în majoritatea 

activităţilor din sectorul economic, 

nivelul câştigului salarial mediu 

net a scăzut ca urmare a acordării 

în lunile precedente de prime 

ocazionale, drepturi în natură şi 

ajutoare băneşti, sume din profi tul 

net şi din alte fonduri.  . O.A.C. 
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Studenţi implicaţi 
în proiectele inovative ale 
combinatului siderurgic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Liberty Galaţi a 

lansat cel de-al unsprezecelea 

stagiu al Școlii de Vară, cu 37 de 

noi studenţi care vor lucra pe 

platforma siderurgică. Timp de 

zece săptămâni, studenţii vor fi  

implicaţi în diverse activităţi de 

formare profesională, alături de 

mentori cu experienţă vastă în 

cadrul companiei. 

"Scopul programului Școala 
de Vară este ca studenţii să înţe-
leagă industria siderurgică și să 
contribuie cu idei inovatoare pe 
măsură ce industria se îndreaptă 
către un viitor cu emisii reduse de 

carbon. Școala de Vară face par-
te din programul de internship 
desfășurat sub umbrela Acade-
miei GreenSteel Liberty Galaţi, 
care își propune să atragă tineri 
specialiști în companie și în in-
dustrie și să întărească legătura 
cu mediul educaţional“, se arată 
într-un comunicat de presă al Li-
berty Galaţi. 

Combinatul siderurgic gălă-
ţean a demarat un amplu pro-
gram de modernizare, obiectivul 
fi ind de a atinge neutralitatea din 
punct de vedere al emisiilor de 
carbon până în 2030. Studenţii 
participanţi la Școala de Vară vor 
avea astfel ocazia să se familiari-
zeze cu cele mai noi tehnologii 
din domeniul metalurgiei. 

"Noile tehnologii pe care inten-
ţionăm să le implementăm sunt 
unice în Europa și în lume, iar pla-
nurile GreenSteel vor face istorie 
la Galaţi - vă invităm să fi ţi parte 
din acest viitor. Echipa noastră joa-
că un rol-cheie în această călătorie 
și perfecţionarea forţei de muncă 
existente reprezintă o prioritate 
pentru noi, dar avem nevoie și de 
sprijinul tinerei generaţii, care 
poate contribui cu idei și soluţii 
inovatoare. Vă așteptăm la Liber-
ty Galaţi și invităm cât mai mulţi 
tineri să se bucure de această expe-
rienţă pe parcursul verii, să înveţe, 
să se dezvolte, să se distreze și, la 
fi nalul stagiului, să se alăture com-
paniei. Aș vrea să le mulţumesc 
mentorilor Liberty care se implică 

în program pentru a transmite ex-
pertiza lor noii generaţii“, a arătat 
Ajay Aggarwal, președinte Liberty 
Steel Group Europe și Chairman of 
the Board Liberty Galaţi, adresân-
du-se studenţilor participanţi la 
acest internship. 

De la lansarea programului, 
440 de studenţi au absolvit Școala 
de Vară, iar 150 dintre ei s-au ală-
turat în timp combinatului side-
rurgic gălăţean. În total, aproape 
1.000 de studenţi au participat la 
sesiunile tematice organizate în 
cadrul companiei, 500 dintre ei 
au efectuat stagiul de practică ală-
turi de specialiștii în siderurgie, 
iar aproximativ 70 de studenţi au 
benefi ciat de bursele acordate de 
Liberty Galaţi. .

ȘCOALA DE VARĂ LIBERTY GALAŢI  .  INTERNSHIP

 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

În cadrul celei de-a 26-a edi-
ţii a Salonului internaţional de 
invenţii "Inventica 2022“ de la 
Iași, un grup de cadre didactice 
și doctoranzi de la Facultatea de 
Știinţa și Ingineria Alimentelor 
din cadrul Universităţii "Dună-
rea de Jos“ din Galaţi a reușit să 
obţină medalia de aur şi diplo-
ma de onoare pentru produsul 

"maioneză cu adaos de pudră 
din coji de sfeclă roșie“. Denumit 
Mayobeet, produsul a obţinut o 
diplomă de excelenţă și o me-
dalie şi din partea Universităţii 
de Știinţe Agronomice și Medi-
cină Veterinară din București. 
Echipa medaliată este formată 
din drd. ing. Silvia Lazăr (Mis-
treanu), lect. dr. ing. Georgiana 
Horincar, prof. dr. ing. Gabrie-
la Râpeanu, lect. dr. ing. Doina 
Georgeta Andronoiu, prof. dr. 

ing. Nicoleta Stănciuc şi conf. 
dr. ing. Oana Emilia Constantin. 
La "Inventica 2022“, manifestare 
organizată de Universitatea Teh-
nică "Gheorghe Asachi“ din Iași, 
lect. dr. ing. Georgiana Horincar 
a obţinut  şi premiul special "Tâ-
nărul inventator“.

Prin adaosul de pudră obţi-
nută din coajă de sfeclă roșie, 
produsul premiat este îmbogăţit 
în compuși cu valoare biologică 
ridicată, naturali, care îi oferă 

maionezei protecţie împotriva 
proceselor oxidative. Maioneza 
este îmbogăţită cu pigmenţi de 
culoare roșie, dobândind astfel o 
culoare roșiatică, atractivă pen-
tru consumatori, culoare a cărei 
intensitate colorantă variază în 
funcţie de conţinutul de pudră 
adăugat. Ideea realizării noului 
produs a pornit de la tendinţa 
consumatorilor de a opta pentru 
produse naturale, fără adaos de 
aditivi. .

mayobeet
Medalii şi diplome pentru un produs inovativ al unor gălăţeni

Un divorţ 
la fi ecare 
patru 
căsătorii

GALAŢI. În luna aprilie 2022, la 

ofi ciile de stare civilă din judeţul Galaţi au 

fost ofi ciate 231 de căsătorii, în creștere cu 

64 faţă de luna martie 2022 și cu 59 mai 

multe decât în aprilie 2021, potrivit datelor 

Direcţiei Judeţene de Statistică Galaţi. Tot 

în a patra lună a anului în curs, prin hotă-

râri judecătorești defi nitive sau la primării, 

au fost pronunţate 55 de divorţuri, mai 

puţine cu 12 faţă de luna precedentă și 

cu 56 mai puţine decât în aprilie 2021. Din 

punct de vedere statistic, cele mai multe 

divorţuri sunt pronunţate în luna decem-

brie.  . Remus Basalic

 STAGIU 

DE CERCETARE 

LA CETATEA IBIDA
PRACTICĂ. În perioada 

3-10 iulie 2022, studenţii de la 

Facultatea de Istorie, Filosofi e 

și Teologie au benefi ciat de un 

stagiu gratuit de practică în cadrul 

șantierului-școală de la cetatea Ibida 

(situată în localitatea Slava Rusă, 

judeţul Tulcea), printr-un proiect 

fi nanţat de Ministerul Educaţiei. În 

cadrul workshopului „Laboratorul de 

arheologie“, studenţii au dobândit 

cunoștinţe teoretic-aplicative 

și deprinderi practice, aferente 

arheologiei moderne și disciplinelor 

conexe, sub îndrumarea unor 

profesori universitari și cercetători 

din ţară și din străinătate. Studenţii 

au abordat mai multe teme 

interesante, printre care tehnici și 

metode moderne de cercetare în 

arheologie; proceduri de intervenţie 

și analiză a materialelor arheologice; 

restaurarea, conservarea și 

protejarea vestigiilor arheologice; 

epigrafi a și numismatica în 

sprijinul arheologiei; ceramica și 

sticla în arheologie; noile direcţii 

- bioarheologia și arheozoologia, 

sedimentologia și micromorfologia. 

Stagiul a fost organizat în colaborare 

cu Institutul Naţional al Patrimoniului 

din cadrul Ministerului Culturii, 

Universitatea „Al. I. Cuza“ Iași, 

Universitatea de Arhitectură „Ion 

Mincu“ din București, Institutul de 

Studii Avansate pentru Cultura și 

Civilizaţia Levantului din București, 

Muzeul de Istorie Naţională și 

Arheologie din Constanţa, Institutul 

de Cercetări Eco-Muzeale din 

Tulcea, Institutul de Arheologie 

din Iași, Institutul de Antropologie 

din București, Muzeul Londrei.  

. Daniela Stratulat 
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Drapelul României, 
la loc de cinste de Ziua 
Naţională a Franţei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Franţa a sărbătorit joi Ziua 

Naţională prin tradiţionala 

paradă militară de 14 Iulie, 

pe celebrul bulevard parizian 

Champs-Elysées, însă revenirea 

războiului la porţile Europei 

dă un caracter aparte acestei 

defi lări, la care un loc de cinste 

l-au avut ţările de pe fl ancul estic 

al NATO, printre care și România, 

precum şi trupele franceze 

desfăşurate în această regiune, 

transmite AFP. 

Preşedintele Emmanuel Ma-
cron a asistat în cursul dimineţii 
la parada de pe Champs-Elysées, 
înainte de a da, la posturile France 
2 şi TFI, primul său interviu televi-
zat de când a fost reales în aprilie, 
într-un context politic intern com-
plex, după ce coaliţia sa a pierdut 
majoritatea absolută în Adunarea 
Naţională în urma alegerilor din 
iunie. 

Tema defi lării din 2022 a fost 
"Împărtăşim fl acăra“, o triplă refe-
rinţă la legătura armată-naţiune, 
la fl acăra Rezistenţei întrupată de 
Hubert Germain - ultimul dintr-un 
grup de luptători decoraţi pentru 
că au ajutat la eliberarea Franţei 
de sub ocupaţie nazistă, decedat 
anul trecut -, şi la fl acăra olimpică 
a cărei depozitară este Franţa până 
la Jocurile Olimpice de la Paris din 
2024. De altfel, medaliaţi olimpici 
şi paralimpici au făcut parte din 
cortegiu. 

În total, în jur de 6.300 de per-
soane au participat la parada din 
acest an, alături de 64 de avioane, o 
dronă, 25 de elicoptere, 200 de cai şi 
181 de vehicule motorizate. 

Defi larea a fost deschisă de dra-
pelele a nouă state invitate, ma-
joritatea dintre ele vecine Rusiei 
sau Ucrainei: România, Bulgaria, 
Cehia, Estonia, Letonia, Lituania, 
Polonia, Slovacia şi Ungaria. 

Trupe franceze desfăşurate 
recent pe fl ancul de est al Euro-
pei au participat, de asemenea, la 
defi lare. 

Franţa şi-a întărit considerabil 
misiunile de reasigurare în regiu-
ne de la începutul războiului. Apro-
ximativ 500 de soldaţi francezi au 
fost trimişi de urgenţă în România 
la sfârşitul lui februarie, în cadrul 
NATO, iar Parisul este pregătit să 
suplimenteze acest contingent la 
nevoie. Franţa participă, de ase-
menea, la misiuni de reasigurare 

terestră şi aeriană în Estonia şi avi-
oane franceze de luptă Rafale con-
tribuie la apărarea spaţiului aerian 
polonez. 

Ţinând cont de războiul din 
Ucraina, dar şi de infl aţie, preşe-
dintele Macron a anunţat o "reeva-
luare“ a legii de programare buge-
tară militară 2019-2025, pentru "a 
ajusta mijloacele la ameninţări“. 
Bugetul armatei va ajunge în 2023 
la 44 miliarde de euro, însă confl ic-
tul de mare intensitate din Ucraina 
a scos la iveală carenţele armatei 
franceze, mai ales în materie de 
muniţii. 

Circa 125.000 de forţe de ordine 
au fost mobilizate în toată Franţa 
pentru a veghea la buna desfăşu-
rare a sărbătorii naţionale. 

Parada din acest an a prilejuit şi 
expunerea noilor echipamente ale 
armatei franceze, precum vehicu-
lul blindat de recunoaştere Jaguar 
şi vehiculul blindat de nouă gene-
raţie Griffon. 

În schimb, elicopterul uşor 
Alouette şi avionul de apărare Mi-
rage 2000C îşi vor face ieşirea din 
scenă. 

Demonstraţia aeriană, la care 
au participat mai multe aparate 
europene, a inclus pentru prima 
oară drona Reaper, folosită în Sahel 
împotriva jihadiştilor. 

Spectacolul s-a încheiat cu un 
cântec compus special pentru 
această ocazie, intitulat "France“ 
şi interpretat de artista Candice 
Parise. .

DEFILARE PE CHAMPS-ELYSÉES  .  CEREMONIE

 PAPA FRANCISC 

A NUMIT TREI 

FEMEI ÎN 

POSTURI-CHEIE 

LA VATICAN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Miliardarul Bill Gates, cofon-
dator al gigantului de tehnolo-
gie Microsoft, plănuiește să-și 
direcționeze toată averea către 
Bill and Melinda Gates Foundati-
on, fundația caritabilă pe care a 
pornit-o alături de fosta sa soție, 
pentru ca în cele din urmă să "iasă“ 
de pe lista celor mai bogați oameni 
ai planetei, notează BBC News. 

Într-un mesaj pe Twitter, Bill 
Gates a anunțat transferul în 
această lună a 20 de miliarde de 
dolari către fundație, pentru a-i 
permite acesteia să își crească 
cheltuielile, în acțiunile pe care le 
derulează, de la 5 la 9 miliarde de 
dolari pe an, începând cu 2025. 

"Uitându-mă în viitor, plănu-
iesc să îmi direcționez toată ave-
rea către fundație. Voi coborî în 
topul celor mai bogați oameni de 
pe planetă și într-un fi nal nu voi 

mai face parte din acesta“, a pre-
cizat Bill Gates. 

Al patrulea cel mai bogat 
om din lume a mai spus că are 
"obligația“ de a-și returna resur-
sele către societate. 

"Am obligația de a-mi retur-
na resursele către societate, în 
moduri care au cel mai mare im-
pact pentru reducerea suferinței 
și îmbunătățirea vieților“, a mai 
spus Bill Gates, manifestându-și 
în același timp speranța că și alte 

persoane cu averi impresionante 
și privilegii vor intensifi ca acest 
efort și îi vor urma exemplul. 

Conform clasamentului re-
alizat de publicația fi nanciară 
Forbes, Bill Gates are în prezent 
o avere estimată la 118 miliarde 
de dolari. Fundația Gates lucrea-
ză în mai multe țări pentru a 
eradica boli precum malaria, 
pentru a îmbunătăți educația 
și pentru a combate salubritatea 
defi citară. .

caritabil
Miliardarul de top Bill Gates vrea să renunţe la întreaga sa avere

Despăgubiri 
de 95 miliarde            
de euro

FUKUSHIMA. Un tribunal din Tokyo 

a condamnat miercuri patru foşti membri ai con-

ducerii companiei de electricitate Tepco la plata 

unor despăgubiri de 13.000 miliarde de yeni (95 

miliarde de euro), pentru că nu au luat măsurile 

necesare care ar fi  împiedicat accidentul produs 

la centrala nucleară de la Fukushima în 2011, 

transmite AFP, citând presa locală. Decizia re-

prezintă fi nalul unei proceduri judiciare deschise 

în 2012, de acţionarii Tepco. Este prima dată 

când foşti conducători ai grupului sunt declaraţi 

vinovaţi de catastrofa de la Fukushima Daiichi, 

survenită după un tsunami uriaş, în urma unui 

cutremur. . Ovidiu Amălinei

IERARHIE. Papa Francisc 

a numit miercuri trei femei în cadrul 

autorităţii de la Vatican cu rol în 

alegerea episcopilor, un demers 

considerat istoric, informează DPA şi 

Reuters. Două călugăriţe, Raffaella 

Petrini şi Yvonne Reungoat, şi o 

mireană, María Lía Zervino, au fost 

numite în Dicasterul pentru episcopi, 

a anunţat Vaticanul. Raffaella Petrini, 

în vârstă de 53 de ani, deţinea deja 

funcţia de secretar general din 

noiembrie anul trecut, ocupând 

astfel cea de-a doua poziţie în 

ierarhia ofi cialilor de la Vatican. 

Yvonne Reungoat a fost superioară 

generală a ordinului Fiicele Mariei 

Ajutorul Creştinilor, iar Zervino a 

fost preşedinta Uniunii Mondiale 

a Organizaţiilor Femeilor Catolice. 

Dicasterul pentru episcopi a avut 

până acum o componenţă exclusiv 

masculină. Rolul acestei structuri 

este de a examina candidaţii şi de a-l 

consilia pe papă cu privire la alegerea 

preoţilor în funcţia de episcop. Printre 

femeile care nu aparţin clerului, 

dar care deţin funcţii importante la 

Vatican se mai numără Barbara Jatta, 

prima femeie director a Muzeelor 

Vaticanului, şi Cristiane Murray, 

directoare adjunctă a Biroului de 

presă al Vaticanului. Ambele au fost 

numite de Papa Francisc.  . O.A.C. 
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ANUNŢURI

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, cu 

bucătărie şi grup sanitar pro-

priu, la curte. Tel. 0723144162. 

(275338) 

 • Casă 2 camere, mobilate, 800. 

Tel. 0720539669. (275399) 

 • Închiriez cameră curte. Tel. 

0741926531. (275404) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hale: 100 mp, 55 mp, 

hală împărţită 5 camere - 100 

mp, teren, Traian 442 (fostul 

service Automecanica). Tel. 

0751609049. (275397) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situat 

în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 • Vând teren construcţii. Tel. 

0747155044. (275446) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Angajăm cofetar cu experi-

enţă. 0771096941. (274925) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI 

SUDORI. Salariu atractiv. 

TEL.0748918883 (274955) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie. Relatii la telefon : 

0755050470. (275126) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidec., et.3/4, Ţig.1- Francezi. 

Fără agenţii. 0765244359. 

(275341) 

 • Vând apartament 2 ca-

mere nedecomandate, bloc 

E3, Tig.2. Tel. 0740249006. 

(275443) 

 • Vând apartament 2 camere, 
etaj 1, ICFrimu, mobilat, utilat. 
Este situat aproape de Lidl. 
Preţ 73000E. Tel. 0741403211. 

(275348) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-
ment 3 camere, str. Ghe. Doja 
(zona complex Siret). Telefon 

0742250184. (275304) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la curte (în divizi-

une) Centru vechi (68 mp). Tel. 

0752750755, 00306946584222. 

(275174) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(275211) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275244) 

 • Angajam ambalator. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275245) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la tel. 0753311113 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275246) 

 • Angajam vanzatoare. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275248) 

 • Angajez menajeră, pro-

gram 7 ore. Tel. 0740090012. 

(275250) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunati zilnic intre orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275253) 

 • SC Chimsider angajează: 

lăcătuşi mecanic, sudori, 

electricieni. Tel. 0754982865 

(275270) 

 • Angajez confecţioner textil ma-

şină liniară şi speciale. Salariul 

motivant şi bonuri de masă. 

Relaţii la telefon 0744161991. 

(275273) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (275283) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel.: 

0749223352 (275289) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel. 0749223352 

(275291) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.:0749223352 

(275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (275294) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel.: 

0749223352 (275296) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absol-

ventă de liceu. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275308) 

 • Societate de construcţii 

angajează maşinist la ma-

şini pentru terasamente. 

Relaţii la telefon 0724497497, 

0741431947. (275335) 

 • Firmă angajează personal 

pentru lucrări deratizare, pot fi  

şi pensionari. Tel. 0760762760. 

(275358) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • Firma angajează muncitori 

pentru lucrări terasamente. Tel. 

0755574995. (275368) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, 

care locuieşte în Micro-18, 

reper magazin Profi . Tel. 

0744687634. (275373) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-4000 lei. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(275378) 

 • Angajăm muncitor în con-

strucţii cu permis categoria B. 

0741195100 (275382) 

 • Brutăria Pangrand din Vânători 

angajează modelator pâi-

ne. Relaţii la tel. 0726567967. 

(275388) 

 • Angajez secretară cunoştinţe 

PC. Tel. 0755864688. (275390) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275391) 

PRF PVL 000061

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF MP 002591

PRF MP 002588PRF MP 002588

COMMERCIAL PROPERTY:

LAND AREA:

TOTAL BUILD AREA:
Str. Nicolae Balcescu
nr. 17B, Bl.V3A, parter

(27

• S

tor 

(27

S

Grupul de fi rme METALTRADE 
ANGAJEAZĂ pe perioadă nedeterminată

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul dvs. până pe 29.07.2022
la e-mail: neta.calenic@portbazinulnou.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str. Portului nr. 56, 
Centrul de Afaceri, camera 8.

 MANIPULANT MĂRFURI / MUNCITOR NECALIFICAT
 MAŞINIST LA MAŞINI MOBILE pentru transporturi interioare

Alte informaţii la telefon: 0740-302024.

Doar candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

Cerinţe: Responsabil, dorinţă de muncă, seriozitate.
Oferim:  Siguranţa locului de muncă, salariul atractiv şi tichete de masă.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

MARIAN MARIA 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajez bucătar şi ospătar 

pentru restaurant- terasă. Tel. 

0751609049. (275398) 

 • Societate italiană, Piping 

Tehnologies, angajează 

ajutor lăcătuşi (10 E/oră), 

mecanici (15 E/oră) pentru 

înlocuire pompe, monta-

tori construcţii metalice 

şi tubulatură (13 E/ora); 

sudor argonist (17/18 E/

ora). Cazare apartament, 

transport- avion. Persoană 

contact Cristian, tel. 

+393387566704. (275413) 

 • Societate angajează mun-

citori necalifi caţi în curăţenie 

şi salubrizare în spaţii de în-

chiriat şi curtea aferentă. Tel. 

0752235635. (275418) 

 • Angajez doamnă pentru 

îngrijire copil de un an ju-

mătate. Preferabil să lo-

cuiască în zona ICFrimu. 

0740982138. (275420) 

 • S.C angajează asistent mana-

ger, muncitor necalifi cat şi şofer. 

Tel. 0750728822. (275428) 

 • Angajez farma-

cişti (noi absolvenţi). 

Tel.0799630065, e-mail: 

aprovizionarebrifarm@

gmail.com (275440) 

• Caut persoană îngrijire bătrână 

imobilizată la pat. Intern inclu-

siv noaptea. Tel. 0741195100. 

(275451)

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE 

INTRE 4000 - 7000 BRUT SI 

TICHETE MASA. TELEFON: 

0723342109. (275452) 

 • Cautam urgent personal 

in domeniul Vopsitoriei 

Navale (muncitori necali-

fi cati, vopsitori, polizatori, 

sablatori) cu disponibi-

litate de a pleca in strai-

natate (Franta). Benefi cii: 

Contract pe o perioadă de 

minim 3/4 luni cu posibili-

tate de prelungire. Salariu 

atractiv, cu oportunitatea 

majorarii dupa o perioada 

de 3 luni in functie de per-

formante. Cazare si trans-

port asigurate de societate 

Competenţe necesare: - 

Preparare vopsea - Aplicare 

vopsea - Corectarea defec-

telor - Curăţare / Lustruire. 

Tel. contact: 0733688953 

(275449) 

   MATRIMONIALE  

 • Tânăr- 30 ani, din Galaţi, caut 

o fată singură pentru relaţie 

serioasă, să locuim împreună. 

0755468336. (275321) 

 DIVERSE  

 • I N F O R M A R E Aceasta 

informare este efectuată de 

S.C. RCSRDS S.A., str. Dr. 

N. Staicovici, nr. 75, sector 5, 

Bucuresti, tel. 0314004440, fax 

0314004441, ce intenţionează 

să solicite de la Administratia 

Bazinala de Apa Prut-Barlad 

aviz de gospodărire a ape-

lor pentru realizarea lucrarii 

“CONSTRUIRE CANALIZATIE 

SUBTERANa FIBRA OPTICA 

PENTRU FURNIZARE DE 

SERVICII DE TELEVIZIUNE 

CABLU, INTERNET SI 

TELEFONIE IN COMUNA 

PISCU, JUDETUL GALATI”. 

Aceasta investitie este noua. 

Aceasta solicitare de aviz este 

conformă cu prevederile Legii 

apelor nr. 107/1996, cu modifi -

cările şi completările ulterioa-

re. Persoanele care doresc să 

obţină informaţii suplimentare 

cu privire la solicitarea avizului 

de gospodărire a apelor pot 

contacta solicitantul de aviz la 

adresa menţionată. Persoanele 

care doresc să transmită obser-

vaţii, sugestii şi recomandări se 

pot adresa solicitantului sau la 

adresa str. Ecaterina Teodoroiu, 

nr. 43D, municipiul Campina, 

judetul Prahova, persoana de 

contact Mocanu Valentin, tel. 

0740305938, după data de 

22.07.2022. (275432) 

 • CIOBOTARU MIHALACHE 

anunţă publicul interesat asu-

pra deciziei APM Galaţi de în-

cadrare fără evaluare de me-

diu a Planului Urbanistic Zonal 

PRF PVL 000062

Anunţ privind concesionarea prin licitaţie publică 

a terenului proprietate privată a Municipiului Galaţi 

situat pe strada Iasomiei nr. 8

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 

numărul de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galaţi – cod 

fi scal 3814810, strada Domnească nr.54, camera 106, Telefon: 0236/307.743, Fax: 0236461460, Email: 

licente@primariagalati.ro, persoanele de contact: Manu Mariana, Chiţu Laura, Crivăţ Liliana;

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea bunului 

care urmează să fi e concesionat: Teren intravilan, în suprafaţă de 282 mp, situat în strada Iasomiei nr. 

8, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 129601, nr. cadastral  129601, în vederea edifi cării 

unui imobil – construcţie locuinţă.

Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârilor Consiliului Local nr. 365 din 

data 26.05.2022, preţul de pornire fi ind de 34,68 lei/mp/an, fără TVA.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc  în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 

se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Biroul Concesiuni, Vânzări Terenuri, 

Cabinete Medicale, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, camera 106, judeţul Galaţi.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 

prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu numerar 

la casieria primăriei.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 27.07.2022, ORA 14:00.

4. Informaţii privind ofertele:                                                                                                          

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor este: 05.08.2022, ora 12:00; 

4.2. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor este: 

09.08.2022, ora 15:00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul 

Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Municipiului 

Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, tel: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro. 

PRF MP 002590

LICITAŢII 

INTRODUCERE TEREN ÎN 

INTRAVILAN, CU DESTINAŢIA 

ZONĂ REZIDENŢIALĂ, cu am-

plasamentul în judeţul Galaţi, 

comuna Vânători, sat Costi, T67, 

P12. - În conformitate cu HG nr. 

1076/2004, art. 11 și luând în 

considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semni-

fi cative potenţiale prevăzute în 

Anexa 1 a aceluiași act norma-

tiv, implementarea obiectivelor 

planului nu prezintă efecte pro-

babile negative asupra factori-

lor de mediu și asupra zonei din 

vecinătatea amplasamentului 

studiat; - Planul nu intră sub 

incidenţa art. 28 din OUG nr. 

57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și 

faunei sălbatice, aprobată cu 

modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afa-

ra ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Observaţiile 

publicului se vor primi la APM 

Galaţi, prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(275436) 

 • SC Solid House Residence 

titular al planului „Plan PUD, 

Trei Locuinţe, str. Arcaşilor nr. 

92T, Galaţi”, cu amplasamentul 

în Galaţi, str. Arcaşilor nr. 92T, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2, zilnic de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în 

scris la sediul APM Galaţi în 

termen 18 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului. 

(275441) 

PRF MP 002589

PRF PVL 000001
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Astăzi se împlinesc 13 ani 

de când dragul nostru soţ, 

tată, bunic şi străbunic, 

POPA GRIGORE, 

a plecat la Ceruri. 

Dumnezeu să îţi lumineze 

calea, iar nouă să ne 

călăuzească paşii! 

Cu dragoste, respect 

şi pioşenie, soţia, copiii, 

nurorile, nepoţii şi 

strănepoţii. (275427) 

 • De un an de zile candela 

arde așteptând să te întorci 

acasă, dragul nostru tătic 

MATIES GHEORGHE. 

Durerea este nesfârșită, 

lacrimile curg neîncetat, 

dar tu nu mai poţi să mai vii. 

De acolo din cer ne privești 

și ne veghezi neîncetat. Noi 

te iubim și nu te vom uita 

niciodată. Ne este tare dor 

de tine scumpul nostru tătic. 

Soţia, copiii și nepoata. 

(275429) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275288) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275306) 

 • Zugrăveli, glafuri, gleturi. 

0754864597. (275347) 

 • Amenajări, gresie, electri-

citate, var, sanitare. Nr. tel. 

0726997433. (275435) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.220/1992 din 30.08.1995, 

pe numele Seche Ion, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 60, rândul 

7, locul 10, suprafaţa 4,50 mp. Se 

declară nul. (275430) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Burducea 

Cosmin- Mădălin. Se declară 

nule. (275437) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionar 
nr. 10697, pe numele Jechianu 
Neagu Costică. Se declară nul. 
(275438) 
 • Pierdut contract de vânzare- 
cumpărare nr. 20639/1991 şi 
proces verbal de predare- pri-
mire al locuinţei încheiat între 
S.C. Loconfort S.A. şi Rusu 
Soltana, apartament situat în 
cartier Ţiglina 1, bloc E5, ap.91. 
Se declară nule. (275444) 
 • Pierdut certifi cat persoană 
handicap Mitache Eugenia Gina. 
Se declară nul. (275445) 
 • Pierdut legitimaţie student 
pe numele Iordăchescu Dorina 
Petrina. Se declară nulă. 
(275454) 

 TROC  

 • Schimb aragaz cu reşou la gaze, 

pat dublu cu dormeză, Nauman 

150 lei, diverse convenabil. Tel. 

0763398966. (275352) 

 COMEMORĂRI  

 • Pe 15 iulie 2022 

se împlinesc 3 ani şi 6 luni 

de când m-a părăsit 

scumpa mea soţie, 

IONIŢĂ RODICA, 

un sufl et bun, blând şi 

generos. Bunul Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Soţul. (275366) 

 • Un iulie trist, pe 18 iulie 

în loc să sărbătorim ziua ta 

de naştere, comemorăm, 

pe 16 iulie, 40 de zile de 

când te-ai stins, aşa cum 

ţi-ai dorit să nu superi pe 

niciunul dintre cei 5 copii, 

draga noastră mămică, 

mamaie şi strămămaie, 

HODOROGEA 

GHERGHINA. 

Comemorarea sâmbătă, 

16 iulie, ora 11.00, com. 

Lieşti. Vei rămâne veşnic vie 

în inimile noastre! 

Întreaga familie. (275439) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând masă pentru masaj şi 

masă cu patru scaune. Tel. 

0745647582. (275381) 

 • Tratamente naturiste detoxi-

fi ere colon iritabil, fi cat gras, 

antifumat, antialcool, prostată, 

hemoroizi. Tratamente naturis-

te detoxifi ere colon iritabil, fi cat 

gras, antifumat, antialcool, pros-

tată, hemoroizi. 0720539669. 

(275400) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

072053669. (275401) 

 • Vând rachetă tenis Wilson Blade 

V7, 305 GR., 18/20, Racordata 

Luxilon,. 0754200176. (275431) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275287) 

PRF PVL 000011

PRF PVL 000004

PRF PVL 000020
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1497  u Încep lucrările de construcţie 
a Bisericii Curţii Domneşti de la 
Piatra Neamţ, ctitorie a lui Ştefan 
cel Mare. Au fost finalizate la 11 
noiembrie 1498.
1606  u Se naşte REMBRANDT 
[REMBRANDT HARMENESZOON 
van RIJN] (m. 1669), pictor olandez.
1869  u Chimistul francez 
Hippolyte Merge Mourois a 
patentat margarina.
1870  u Se dă în circulaţie 
provizorie linia de cale ferată 
Galaţi - Tecuci.
1904  u Încetează din viaţă A. P. 
CEHOV (n. 1860), scriitor rus.
1919  u Se naşte IRIS MURDOCH 
(m. 1999), scriitoare britanică.
1959  u Se naşte ANA CIONTEA, 
actriţă de teatru şi film.
* Încetează din viaţă ERNEST 
BLOCH (n. 1880), compozitor, 
violonist, pedagog, dirijor 
elveţian, naturalizat în SUA.
1964  u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Studioul Cinematografic 
„Animafilm“.
1965  u Naveta fără pilot Mariner 
4, operată de NASA, a trecut 
pe deasupra planetei Marte şi 
a transmis pe Pământ primele 
imagini de aproape cu Planeta 
roşie.
1972  u Se lansează la apă, la 
Şantierul Naval din Galaţi, un 
cargou de 15.000 tdw, cel mai 
mare vas construit până la acea 
dată în România.
1975  u A început primul zbor 
comun din istoria cosmonauticii a 
navetelor Soiuz şi Apollo.
1977  u Încetează din viaţă K. A. 
FEDIN (n. 1892), scriitor rus.
1981  u Încetează din viaţă ION 
PANTEU-STANCIU (n. 1901), 
pictor, laureat cu Premiul I la 
Concursul Internaţional de la 
Viena [din 1954].
2005  u Se inaugurează, conform 
Hotărârii de Guvern nr. 
2151, Parcul Naţional Munţii 
Maramureşului, cu o suprafaţă de 
148.850 de hectare.

Cinci căţei în căutare 
de stăpân, vedetele 
meciului Oţelul - FCSB

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Din moment ce v-am 

anunţat că, la meciul dintre 

Oţelul - FCSB, jucătorii ambelor 

echipe vor intra pe teren cu 

cinci câini care provin din 

adăpostul „Ajutaţi-l pe Lăbuș“, 

era fi resc să vă informăm și ce 

anume s-a petrecut la Stadionul 

„Oţelul“, sâmbătă, de la ora 

20,00. Evenimentul a făcut 

parte din campania „Umple 

golul din viaţa ta!“, derulată de 

Liga Profesionistă de Fotbal, în 

colaborare cu Consiliul Judeţean 

Ilfov.

Ei bine, afl aţi că Nero, Terry, 
Pișcot, Dolly și Rica, purtaţi în 
braţe de fotbaliștii ambelor echi-
pe, au avut șansa să fi e vedete pe 
un stadion cu aproximativ 13.000 
de oameni. Înainte de începerea 

meciului, căţeii au fost întâmpi-
naţi de managerii celor două clu-
buri, MM Stoica și Marian Brăi-
lescu, iar aceștia s-au declarat în 
favoarea sprijinirii campaniilor 
de adopţie a animalelor fără 
stăpân.

„A fost o atmosferă de sărbă-
toare, de neuitat, iar mesajul pri-
vind adopţia câinilor din adăpos-
turi sperăm să fi  ajuns la sufl etul 
tuturor celor ce iubesc fotbalul. 
Micuţii «au închinat steagul» 
după prima repriză, epuizaţi fi -
ind de mângâierile fotbaliștilor 
mari și mici“, a povestit, într-o 
postare pe Facebook, Asociaţia 
„Ajutaţi-l pe Lăbuș“.

„Chiar dacă seara meciului și 
a «ieșirii în lume» nu a însem-
nat pentru cei cinci căţei de la 
«Lăbuș» schimbarea destinului, 
prin adopţie, suntem convinși că 
astfel de activităţi, susţinute de 
organizaţii cu notorietate, din 
domenii diverse, vor contribui 

la schimbarea opticii și atitudi-
nii gălăţenilor faţă de câinii fără 
stăpân, fi e ei din adăposturi sau 
de pe stradă. Aceștia nu aleg să se 
nască și să trăiască ai nimănui, 
sunt un produs al lipsei de impli-
care și responsabilitate a oameni-
lor și este doar în puterea noastră, 
ca membri ai unei societăţi ce se 
dorește civilizată, să schimbăm 
atât viaţa necuvântătoarelor, cât 
și peisajul urban“, ne-a declarat 
Anamaria Dandeș, voluntar „Aju-
taţi-l pe Lăbuș“ şi coordonator al 
grupului local „Oameni de bine 
pentru oameni și animale“.

Trebuie spus că, în București, 
campania se desfășoară deja de 
luni bune, promovând adopţia 
câinilor din adăposturi, cu im-
plicarea Asociaţiei „Animal So-
ciety“ și a celor de la Adăpostul 
„Speranţa“ din Capitală. „Aju-
taţi-l pe Lăbuș“ devine astfel cel 
de-al doilea adăpost privat care 
s-a alăturat acestei campanii. .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G. u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 
Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor de 
ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:33 am

apune

58:54 pm

meteo 15 iulie România & Europa 

Timişoara

34 1616

Cluj

32 1616

Bucureşti

33 1919

Galaţi

35 2020

Constanţa

27 2020

Braşov

26 1313

Londra

26 1313

Paris

27 1616

Madrid

40 2424
Roma

36 1919

Chişinău

34 1818
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 35 de grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 20 de grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

1 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 35 la 

sută.   . surse online

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 48 CM 

28 CM 

94 CM
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- 5 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

99 CM 

91 CM

77 CM

- 4 cm

- 1 cm

- 4 cm

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să începeţi o nouă 

etapă în viaţa socială.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sfatul pentru astăzi este să 

evitaţi speculaţiile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă afl aţi într-o perioadă 

favorabilă contactelor sociale şi 

relaţiilor sentimentale, dar şi pe 

plan social.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi sentimentul că nu vă mai 

ajunge timpul, dar reuşiţi să 

terminaţi tot ce v-aţi propus.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi hotărât să începeţi ceva 

nou.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pot avea loc schimbări benefi ce 

în relaţia dumneavoastră 

sentimentală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandabil să evitaţi 

deciziile importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, există probabilitatea de a 

încasa o sumă considerabilă, de 

pe urma unei afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Deşi sunteţi foarte aglomerat, 

aveţi sufi cientă energie pentru a 

face faţă tuturor problemelor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi favorabilă activităţilor 

intelectuale şi aveţi ocazia să vă 

afi rmaţi în societate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, ar fi  indicat să vă limitaţi 

la activităţi de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar trebui să acordaţi mai multă 

importantă studiului şi relaţiilor 

sentimentale.

horoscop
15 iulie

fi lmul zilei
VINERI, 15 IULIE 

CINA CEA DIN URMĂ 
PRIMA TV. ora 23,00, acţiune, istoric, 2012, China

  Cu: Chen Chang, Daniel Wu, Ye Liu u

Titlu original: Wang de Shengyan  u

Povestea a doi generali (Liu Bang şi Xiang Yu), af laţi în conf lict, care 
luptă pentru controlul asupra Chinei, la finalul dinastiei Qin.  

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iulie

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Provenit dintr-o familie de 

evrei alsacieni, Alfred Dreyfus 

s-a născut la Mulhouse, pe 9 

octombrie 1859. În 1871, tatăl 

său, important industriaș, a ales 

ca fi ul său să aibă naţionalitatea 

franceză.

La vârsta de 11 ani, după intra-
rea prusacilor în Mulhouse, tână-
rul Dreyfus a decis să îmbrăţișeze 
cariera de ofi ţer, pentru a-și mani-
festa atașamentul faţă de Franţa. 
După un scurt stagiu la Colegiul 
Sainte-Barbe, a urmat cursurile 
Colegiului Chaptal, pe care l-a de-
testat, din cauza sistemului educa-
ţional. A promovat bacalaureatul 
în 1876, după care s-a întors la Sain-
te-Barbe pentru a se pregăti pentru 
Şcoala Politehnică. Și-a încheiat 

studiile în 1880, primind gradul 
de sublocotenent. Timp de doi ani, 
a învăţat la Școala de Artilerie de 
la Fontainbleau. În 1885, a devenit 
locotenent, iar în 1889 a fost numit 
adjunct al directorului Școlii Piro-
tehnice din Bourges și promovat 
la gradul de căpitan. Pe 18 aprilie 
1890, Alfred Dreyfus a fost admis 
la Școala Superioară de Război, iar 
doi ani mai târziu a devenit stagiar 
la Statul Major al Armatei.

Pe 15 octombrie 1894, a fost 
arestat, fi ind acuzat de spionaj 
și înaltă trădare. Din cauza unui 
borderou găsit în hârtiile unui 
atașat german, s-a afl at că secre-
tele apărării naţionale franceze 
fuseseră vândute Germaniei. Pro-
cesul a fost deschis pe 19 decem-
brie 1894, în faţa Consiliului de 
Război din Paris. În urma acestui 
proces, Dreyfus a fost găsit vino-
vat și condamnat, pe 22 decem-
brie 1894, la închisoare pe viaţă 
și deportare în Insula Diavolului. 
A fost retrogradat în cursul unei 
ceremonii publice, desfășurate în 
marea curte a Școlii Militare, pe 
5 ianuarie 1895.

Ajutată de jurnalistul Bernard 
Lazare, familia lui Dreyfus a con-
dus o campanie pentru recursul 
procesului. În ianuarie 1898, 
Emile Zola a publicat în ziarul 
„L’Aurore“ o scrisoare deschisă, 
intitulată „J’accuse“, adresată 
președintelui republicii, prin care 
îi denunţa pe cei care au conspi-
rat împotriva lui Dreyfus și cerea 
timp pentru a se face lumină în 
acest caz, supranumit „Afacerea 
Dreyfus“. Părerile au fost îm-
părţite, pe de o parte afl ându-se 
„dreyfusarzii“ - oameni de stân-
ga, anticlericali, antimilitari, iar 
de cealaltă, „antidreyfusarzii“ 
- naţionaliști, conservatori, an-
tisemiţi. Mișcarea de protest în 

favoarea recursului procesului 
s-a fi nalizat prin anularea con-
damnării de către Curtea de Ca-
saţie, pe 3 iunie 1899. Un al doilea 
proces a fost deschis la Rennes, 
pe 7 august 1899, în urma căru-
ia Dreyfus a fost condamnat din 
nou, cu circumstanţe atenuante. 
Pe 19 septembrie 1899, Alfred 
Dreyfus a fost graţiat de 
președintele Emile Loubet. Și-a 
petrecut restul vieţii la Carpen-
tras, la una dintre surorile sale, și 
la Cologny, aproape de Geneva.

Pe 12 iulie 1904, judecătorii 
au decis clasarea cazului, fără 
recurs, a doua zi fi ind votată în 
Parlament o lege privind reinte-
grarea lui Alfred Dreyfus în ar-
mată, cu gradul de căpitan.

Pe 21 iulie 1906, Dreyfus a 
fost numit Cavaler al Legiunii de 
Onoare. La puţin timp, pe 15 oc-
tombrie, a fost desemnat coman-
dant al artileriei circumscripţiei 
administrative din Saint-Denis.

„Afacerea Dreyfus“ - caz însce-
nat de cercurile monarhiste şi re-
acţionare din Franţa împotriva lui 
Alfred Dreyfus, a avut drept scop 
provocarea unui val de antisemi-
tism și șovinism, pentru căutarea 
unui pretext de îngrădire a liber-
tăţilor democratice - s-a transfor-
mat într-o luptă ascuţită între for-
ţele democratice ale Franţei.

Alfred Dreyfus a publicat și o 
serie de lucrări, dintre care amin-
tim: „Lettres d`un innocent“, 
„Les lettres du capitaine Dreyfus 
à sa femme“, „Cinq ans de ma vie“, 
„Souvenirs et correspondance“, 
aceasta din urmă publicată pos-
tum, în 1936.

Alfred Dreyfus a fost înmor-
mântat cu onoruri militare la Ci-
mitirul Montparnasse din Paris, 
după data de 12 iulie 1935, când 
s-a stins din viaţă. .

„AFACEREA DREYFUS“ . ÎNSCENARE

De la condamnare 
pe viaţă, la... Cavaler 
al Legiunii de Onoare

online

PRF PVL 000031



15 IUL 2022 19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Frigănele 
de pâine

INGREDIENTE. 12 felii de pâine, 1/2 

ceașcă lapte, puţin zahăr, 1 ou (sau 2 dacă 

ouăle sunt mici), 1 linguriţă ulei, 2 linguri 

untură.

MOD DE PREPARARE. Se taie 

dintr-o franzelă albă felii groase de un deget. 

Se moaie în lapte cu puţin zahăr câteva 

minute. Se scot din lapte și se dau prin ou 

bătut amestecat cu o linguriţă de ulei. Se 

prăjesc pe ambele părţi, în unt sau în untură 

fi erbinte, cu puţin înainte de a fi  servite la 

masă. Se servesc cu legume opărite cu unt, 

cartofi  cu smântână etc.  , A.F. 

Înţelepciunea unei minţi 
fericite este bunătatea?
DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Îmi doream să încep acest articol 

cu o defi niţie clară a cuvântului 

„bunătate“. Am întrebat mai 

multe persoane din anturaj „Ce 

este pentru ei bunătatea“ şi am 

primit răspunsuri diferite de la 

fi ecare persoană. Într-un fi nal, 

am concluzionat că bunătatea nu 

are, nu a avut și nici nu va avea o 

defi niţie exactă, pentru simplul 

motiv că nu poate fi  explicată 

prin cuvinte. Dar pot afi rma cu 

certitudine că bunătatea este 

ceea ce un om poate oferi sau 

primi.

Fiecare om percepe bunătatea 
într-un mod unic. Toţi o experi-
mentăm şi toţi o oferim, dar în 
moduri diferite.

Am reușit totuși să afl u că bu-
nătatea te face mai împlinit, poa-
te chiar mai sănătos sufl etește. 
Bunătatea e contagioasă și ghici 
ce? NU COSTĂ NIMIC, e abso-
lut gratis! Este, mai bine zis, 
o alegere. Poate că nu realizăm 
acest lucru, dar în fi ecare mo-
ment din viaţă suntem liberi să 
fi m buni.

Bunătatea... unii consideră că 
e un defect, în timp ce unii spun 
că e o calitate de preţ. Sau poate 
e o naivitate? Eu zic că bunătatea 
e totuși un pic din toate, dar mai 
e și o valoare din ce în ce mai rar 
întâlnită printre noi.

Bunătatea e un zâmbet din ini-

mă, o privire plină cu dragoste, o 
vorbă bună, un ajutor la nevoie.

Bunătatea nu poate fi  forţată, 
vine din sufl et, din mărinimie, 
din dragoste.

Cât de frumos e să întâlnești 
un om bun și cât de rar primești 
un gest de bunătate fără scopuri 
ascunse.

O rudă trecută prin viaţă mi-a 
zis că în ziua de azi nu merită să fi i 
bun, pentru că lumea te calcă în 
picioare. Cine știe, o fi  sau nu ade-
vărat, dar fi ecare persoană își are 
doza sa de adevăr. Mi-a mai spus 

că prea multă bunătate strică, 
unii profi tă de bunătatea pe care 
o oferi şi se obișnuiesc prea mult 
cu ea. Apoi te vor învinovăţi că ai 
fi  o persoană rea și fără sufl et.

Recent, din întâmplare, am 
găsit un fi lm cu o fetiţă de 14 ani 
care participa la un experiment 
social. Ea a fost lăsată singură 
într-o staţie de autobuz dintr-un 
oraş italian. Era îmbrăcată subţi-
re, murdară, înfometată şi cerea 
ajutor de la trecători, în timp ce 
o cameră ascunsă, instalată peste 
drum, înregistra reacţia oameni-

lor. Reacţia italienilor m-a uimit. 
Majoritatea oamenilor i-au oferit 
fetiţei hainele lor. Chiar și ea, la 
fi nal, a mărturisit că a fost impre-
sionată de rezultatul experimen-
tului. A stat acolo două zile și în 
tot acest timp doar cinci persoane 
nu s-au implicat. Deci se poate, 
există bunătate, există oameni 
cărora le pasă!

În fond, a fi  om înseamnă 
a fi  bun. Atunci, e bine unde 
am ajuns? Ne mai putem numi 
buni? Ne mai putem numi oa-
meni?  . 

NU EXISTĂ O DEFINIŢIE EXACTĂ . OPINII

Pe 14 iulie 1932, când înce-
ta din viaţă sculptorul Dimitrie 
Paciurea, se năștea, în comuna 
Călinești, judeţul Argeș, un vi-
itor sculptor: Gheorghe Iliescu-
Călinești.

Absolvent al Institutului de 
Arte Plastice „Nicolae Grigorescu“ 
din București, în 1959, Gheorghe 
Iliescu-Călinești a început să parti-
cipe, din același an, la  expoziţii de 
stat și la unele manifestări inter-
naţionale de gen: Anvers și Paris 
(Bienala Tineretului, 1967), Legna-
no-Castellanza și Bratislava (1968), 
Helsinki (1969), Torino (1970), Bie-
nala de la Veneţia (1972). A avut 
expoziţii personale și de grup la 
București, Pitești și Calgary.

Autor de compoziţii și por-
trete, situat, în ceea ce privește 
viziunea, într-o descendenţă fol-
clorică directă și evidentă, Gheor-

ghe Iliescu-Călinești a manifestat 
un adevărat cult atât în ceea ce 
privește alegerea temelor, cât și 
în tratarea materialului, de pre-
ferinţă lemnul și piatra, pentru 
ethosul folcloric românesc. Perso-
najele legendare și obiectivele din 
gospodăria rurală primitivă sunt 
situate într-o perspectivă mitolo-
gică, în care efectele magice sunt 
dominate.

Dintre lucrările de artă mo-
numentală semnate de Gheorghe 
Iliescu-Călinești amintim: „Intra-
rea revoluţionarilor la Islaz - 1848“ 
(amplasată la Caracal), „Semnifi -
caţie“ (Costinești), „Noaptea, odih-
na“ (Pitești).

De-a lungul carierei, a fost 
onorat cu mai multe premii și 
medalii.

S-a stins din viaţă pe 12 martie 
2002. , V.G.

remember
Gheorghe Iliescu-Călinești (1932-2002)

u Splash! Din ciclul „poftiţi 
sau nu poftiţi să revedeţi, noi tot 
asta redifuzăm“, Antena 1 ne 
servește, trei seri pe săptămână, 
reluarea unui sezon „Poftiţi pe 
la noi: Poftiţi prin ţară“. Și-mi 
amintește cum mi s-a strâns 
inima, anul trecut, la afl area 
veștii că s-a epuizat bugetul 
pentru acest show și că nu 
mai poftește nimeni nimic, pe 
nicăieri. A rămas Nea Mărin 
fără mușterii la fugărit, robotit 
și fl agelat, mi-am spus în gând. 
Iată că, pentru al doilea an la 
rând, coregraful este în juriul 
„Splash! Vedete la apă“, show pe 
care Antena 1 îl tot promovează 
pentru vara aceasta. Coregraful 
o să fi e coleg de juriu cu Iulia 
Albu - da, omul potrivit la locul 
potrivit, cu antrenoarea Clara 
Gherase și cu actorul Cosmin 
Natanticu. Acesta din urmă a 
promis că va puncta curajul, 
inclusiv la cei care nu vor sări în 
bazin. „Pot spune și ce mi-aș dori 
de la mine - mi-aș dori să rămân 
pe margine. Eu știu să înot cât 
să nu mă înec, așa că n-am de 
gând să mă pun cu Nea Marin!“, 
a declarat Natanticu, pentru 
Antena 1. Cine-ar îndrăzni să 
se pună cu Nea Mărin? Mai 
ales dacă dă cu prosopul ud și 
bine răsucit peste pielea goală? 
Cert este că va nota în juriu 
performanţa. Logic. Până la 
urmă, ce mi-e saltul în jocul 
tradiţional românesc, ce mi-e 
plonjonul din stând pe mâini, în 
salt grupat, de pe platforma de 
zece metri, în bazinul cu apă?! 
Un fl eoșc!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Salturile“ 
lui Nea Mărin, 
de la biciușcă 
la platformă
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Ce părere au gălăţenii 
despre noile tramvaie 
din oraş
Noile tramvaie din municipiul 

Galaţi sunt mijloace de transport 

de ultimă generaţie, având toate 

dotările, inclusiv aer condiţionat, 

o capacitate de 114 pasageri, cu 

30 de locuri pe scaune, rampe 

pentru accesul persoanelor cu 

dizabilităţi sau al cărucioarelor 

pentru copii, precum şi sistem 

de anunţuri vocale exterioare 

pentru persoanele care au 

probleme cu vederea. Tramvaiele 

sunt fabricate în România de 

către fi rma Astra Vagoane 

Călători din Arad şi au fost 

achiziţionate de Primăria Galaţi 

cu fonduri europene.

În Galaţi există opt astfel de 
tramvaie de ultimă generaţie, 

care circulă pe traseul 7 (Micro 
19 - Piaţa Centrală) şi traseul 39 
(Micro 19 - Micro 40). În prezent, 
se lucrează la modernizarea mai 
multor linii de tramvai, pentru 
a putea fi  prelungite traseele 
existente.

Iată câteva păreri ale gălăţe-
nilor care aleg să utilizeze noile 
tramvaie din Galaţi:

Ana, 69 de ani, pensionară: 
„Aceste tramvaie sunt printre 
cele mai bune achiziţii ale mo-
mentului, sunt foarte frumoase 
în interior, eu folosesc tramvaiul 
7 și pot spune că nu am nimic de 
obiectat, mă lasă fi x în faţa pieţei 
dimineaţa.“

Georgeta, 72 de ani, pensi-
onară: „Sunt o achiziţie foarte 

bună, chiar mă bucur să aud că 
sunt făcute în ţara noastră și 
asta arată că se poate. Merg de 
drag cu ele, nu se aude nimic 
și nu fac zgomot, au aer con-
diţionat și au un design foarte 
modern.“

Alex, 22 de ani, salariat: „Nu 
merg zi de zi cu tramvaiul, dar 
atunci când o fac este o plăcere, 
avem tramvaie mai bune decât 
cele ale bucureștenilor, deci 
pot spune că sunt mândru de 
asta. Desigur, când prind câte 
un tramvai vechi, nu mai este o 
mândrie, dar asta se va rezolva 
în timp.“

Cristi, 39 de ani, salariat: 
„Sincer, cu acești bani se putea 
face altceva. Nimic de zis, arată 
bine, dar degeaba, dacă drumu-
rile sunt praf în oraș. Mi se pare 
ceva supertare că aceste tramvaie 
au fost făcute la noi în ţară și nu 
au fost exportate.“

Valentin, 17 ani, sportiv: 
„Aproape în fi ecare dimineaţă 
circul cu tramvaiul, pentru că 
ajung destul de repede la sală, 
deci tot respectul pentru cei care 
au ales să modernizeze aceste 
tramvaie. Din punctul meu de 
vedere, a fost o investiţie foarte 
bună.“  . David Tudor, elev

VOCEA STRĂZII . SONDAJ

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 iulie 2022

28

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28 vineri

11 - 16 iulie 2022

PRF PVL 000035

SEMNE 

DE ÎNGRIJORARE 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul a început cum 

nu se putea mai rău stagiul de 

pregătire din Poiana Brașov, cu un 

eșec usturător în faţa celor de la 

Gloria Buzău, scor 0-4. > pag. 10

SALARIUL MEDIU 

NET ÎN MAI, 

3.928 DE LEI
STATISTICĂ. Câştigul 

salarial mediu brut a fost de 6.358 

de lei în luna mai 2022, iar câştigul 

salarial mediu net a fost 3.928 de 

lei, potrivit Institutului Naţional de 

Statistică. > pag. 11

PRF PVL 000027

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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 Tenismena și soţul său se vor căsători şi religios u

’
Să fi e ceva cu 

totul deosebit 

pentru noi…

TONI IURUC,
om de afaceri 

10medicină
Remedii care 
subţiază sângele 
şi previn cheagurile

Simona Halep 
face nuntă 
la Sinaia

03gastronomie
Benefi cii
ale frunzelor de dafi n, 
în afara aromei
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ISTORIA A ALTFEL

Salvatorul 
misterios 
al bunicului şi diva 
cârcotaşă Sarah Bernhardt

Oaspete al Galaţiului, arhitecta 
Anca Lemaire, româncă de nădej-
de din Paris, ne-a fermecat pur şi 
simplu la întâlnirea cu dascălii şi 
elevii Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“, şcoală de elită în care 
a debutat ca profesor, la început 
de secol XX, bunicul său, savantul 
Florian Ştefănescu-Goangă.

Arhitecta a vizitat şi casa fa-
miliei Papadopol, încă în picioare 
peste drum de colegiu. Aici s-a 
născut şi a locuit soţia bunicului, 
Elena Papadopol, într-o familie 
respectabilă de etnie grecească. 
Tot aici s-a născut, pe 24 iulie 
1918, şi mama arhitectei, Silvia 
Victoria Ştefănescu-Goangă.

Arhitecta l-a evocat acum pe 
marele savant, o umbră după ieşi-
rea din închisoarea politică, ce nu 
voia să fi e un exemplu prost pen-
tru copii, poftind mâncare bună, 
lucru de înţeles după foamea din 
temniţă: căci, spartan, în familie, 
cine nu mânca tot din farfurie pri-
mea exact acelaşi lucru a doua zi. 
Deci bunicul îşi propunea... să nu 
mai mănânce alături de ceilalţi.

„Dramatic și mișcător“ a fost 
un gest din închisoarea de la Si-
ghet, când bunicul a făcut pne-
umonie. Un alt deținut, poreclit 
„Frăţie“, a stat tot timpul lângă 
dânsul, să îl îngrijească: dacă 
bolnavul ar fi  fost dus la infi rme-
rie, asta ar fi  însemnat... „moarte 
sigură“ şi ar fi  fost aruncat în-
tr-o groapă anonimă, fără cruce! 
Doamna Lemaire (în traducere, 
numele său înseamnă „primarul“) 

a descoperit numele salvatorului, 
la vreo doi ani după Revoluție, la 
Paris, când s-au adunat la un sim-
pozion români din Franța și Spa-
nia, printre care şi foști deținuți 
politici. Atunci, seniorul Corneliu 
Coposu a cerut, emoţionat: „Să nu 
ne răzbunați!“. Pe un hol, mese 
pline cu cărţi, iar una, galben-por-
tocalie, a atras-o, fără să ştie de ce. 
Avea titlul „Cinci ani, două luni 
şi 15 zile în penitenciarul Sighet“. 
„Am zis: «O, ca bunicul!»“ Cartea 
fusese scrisă de marele istoric 
Constantin C. Giurescu! Care, în 
´38, la regionalizarea ţării, a fost 
numit chiar rezident regal - un 
super-prefect - la Galaţi, capitala 
ţinutului Dunărea de Jos!

„În duba 17, Ştefănescu-Goan-
gă, Cluj“ - şi-a găsit notat bunicul 
în broşură. La sfârşit erau liste cu 
numele deţinuţilor. Cel zis ”Fră-
ţia”, despre care îi tot vorbise bu-
nica, era profesorul constănţean 
de teologie Constantin Tomescu 
(1890-1983). Găsesc pe Wikipedia 
că a fost profesor de Istoria Bi-
sericii Române la Facultățile de 
Teologie din Chișinău, Cernăuți 
şi Suceava, autor a numeroase lu-
crări de specialitate (mai ales refe-
ritoare la Biserica din Basarabia), 
deținut politic în închisoarea de 
la Sighet (1950-1955).

Istorii inedite de familie 
şi fantoma unui teatru mare

Paraschiva Papadopol, un grec 
din Kefalonia, proprietar al unui 
caic (ambarcaţiune cu vele, cu 

două catarge, având pupa şi pro-
va ridicate) şi soţia sa Vasilichia 
Moscopol, cu 13 ani mai tânără, 
au venit în Galaţi în jurul anului 
1834 şi s-au aşezat, probabil, pe 
strada Speranţei, ulterior strada 
Colonel Boyle, acum Portului, 
una pavată, cu tramvaiele fi rmei 
Charles Georgi - pe atunci numită 
uliţa Covacilor (adică a fi erarilor), 
unde au avut multe proprietăţi şi 
au rodit împreună şapte copii, de-

clara ziarului „Adevărul“, în 2016, 
consilierul Marius Mitrof, de la 
Direcţia Judeţeană de Cultură.

În 1865, Apostol Papadopol, 
penultimul copil al cuplului, a 
fondat o fabrică de băuturi spir-
toase. La 1898, acesta și fratele său 
Aristide Papadopol construiau 
impunătorul teatru ce le purta 
numele. Inaugurat la 28 decem-
brie 1898, în prezenţa lui Petre 
Grădişteanu, directorul general 
al teatrelor, şi a lui V.A. Urechia“ 
- mai preciza regretatul consili-
er Mitrof. Acolo a conferenţiat 
şi Caragiale, în 1900! Clădirea a 
fost mistuită de un incendiu, pe 
la 1919.

Filantropie şi... lumânări
Dna Lemaire ne-a povestit: „Ci-

neva din familie a găsit 19 pagini 
de testament ale lui Apostol Pa-
padopol, fratele cel mare“. Deci... 
avea foarte multe de dăruit! „El 
nu a avut copii şi a lăsat câte ceva 
pentru toți fi ii fratelui mai mic, 
dar şi bani pentru un azil pentru 
oameni în vârstă! Domnul Aristi-
de știți cum și-a făcut averea? El 
fabrica lumânări și nu știu de 
unde, cum și în ce fel afl ase că 
erau niște mașini în Anglia, care 
făceau lumânări în mod semi-in-
dustrial. Deci de acolo!“

Soțul dnei Lemaire, Claude Le-
maire, de confesiune catolică, s-a 
amuzat la un Paște, într-o biserică 
românească, „îl văd că îl pufnește 
râsul. Și îmi spune: «Vai, iartă-mă, 
dar m-a umfl at râsul când am vă-

zut toate lumânările în biserică: 
m-am gândit la strămoșul tău.»“

I-am povestit dnei arhitect 
despre turneul celebrei actriţe 
franceze Sarah Bernhardt, nemu-
ritoarea, la Galaţi, unde a jucat 
pe scena Teatrului Papadopol. A 
aruncat însă răutatea, în presa 
pariziană, că fusese nevoită să 
joace, ca în secolul precedent, la 
lumina lumânărilor înecăcioase, 
nu la cea orbitoare a lămpilor cu 
gaz aerian! Aşa relata ziaristul 
George Munteanu, în „Presa, po-
litica şi comerţul gălăţean,1858-
1900“, Editura „Basarabia“ Ga-
laţi, 1937.

Foc pus 
de o mână criminală!

„Teatrul era girat de un domn, 
care o cam zbârcise cu fi nanţele şi 
atunci nu a găsit altă soluţie decât 
să ia gaz şi să-i pună foc! Şi «Ode-
onul» (pe scena căruia a jucat şi 
trupa lui Constantin Tănase, sală 
numită mai târziu Cinema «Cen-
tral» - n.r.), care cred că a fost făcut 
după aceea, nu ştiu dacă l-a con-
struit tot Aristide...“

Este fascinantă însă lunga 
aventură arheologică prin lume 
a doamnei noastre! Nevoită să se 
salveze în urma unui malpraxis 
în ţară, arhitecta a rămas jumă-
tate de secol la Paris, dar, printr-
un noroc şi cu stoicism, îndurând 
chiar şi asprimea deşertului, a să-
pat şapte ani pe şantiere arheolo-
gice din Iran, Yemen sau Sicilia! 
(Va urma) . Victor Cilincă  

ARHITECTA-ARHEOLOG ANCA LEMAIRE, URMAŞA SAVANTULUI ŞTEFĂNESCU-GOANGĂ, LA GALAŢI (IV) . MĂRTURII

Teatrul  u

Papadopol 

la 1916-

1918 - carte 

poştală 

cu editor 

german  

foto iMAGO 
Romaniae

 Salvatorul exemplar al vieţii  u

bunicului savant a fost prof. 

Constantin Tomescu  foto: blogpost.md

Mofturoasa divă a lumii, Mofturoasa divă a lumii, uu

franţuzoaica Sarahfranţuzoaica Sarah

Bernhardt, a jucatBernhardt, a jucat

şi la Teatrul Papadopol. şi la Teatrul Papadopol. 

Aici în rolul CleopatraAici, în rolul Cleopatra, 

fotografi ată de celebrul fotografi ată de celebrul 

artist Nadarartist Nadar

 Întinsul, peste  u

trei ţări, deşert 

Rub al-Khali, 

unde arheologul 

a muncit din greu, 

la 50 de grade!
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„O întâlnire plină de emoţie“ -„O întâlnire plină de emoţie“ -uu

a scris arhitecta scris arhitecta 

n Cartea de Onoare în Cartea de Onoare 

a şcoliia şcolii
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studiu
Consumul de roșii poate crește fertilitatea masculină

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Consumul de roșii poate ajuta 
la creșterea fertilităţii masculi-
ne, potrivit unui studiu știinţifi c. 
Cercetătorii spun că există un 
compus în roșii care crește 
șansele de a avea un copil.

Pentru bărbaţi, dar și pentru 
partenerele lor, consumul de 
roșii constant ar putea ajuta la 
conceperea unui copil, spune un 
studiu de la Universitatea din 
Sheffi eld. Este vorba despre pig-
mentul care dă roșiilor culoarea 
lor intensă și distinctă. Acesta 
ajută la creșterea numărului de 
spermatozoizi, le crește calita-
tea, dar și mărimea și viteza.

Cercetătorii spun că această 
descoperire ar putea să reducă 
nevoia pentru tratamente de 
fertilitate invazive cu un procent 
uriaș: 40 la sută!

Oamenii de știinţă au găsit 60 
de voluntari sănătoși, cu vârstele 
între 19 și 30 de ani, pentru acest 
studiu. Timp de 12 săptămâni, 
30 dintre ei au luat o pastilă, 

LactoLycopene, care conţinea 14 
mg din compusul-minune. Cei-
lalţi 30 de participanţi au primit 
pastile placebo. Mostrele de sper-
mă au fost analizate de la înce-
putul studiului și până la fi nalul 
acestuia. Odată cu încheierea ce-
lor 12 săptămâni, cei care luaseră 
pastila aveau o îmbunătăţire de 
40 la sută a mostrelor.

Felul în care ajută compusul 
respectiv este legat de antioxi-
danţii asociaţi cu consumul de 
roșii, care servesc pe post de scut 
și protejează celulele.

Momentan, echipa va testa 
acest proces pe bărbaţii care chiar 
au probleme de fertilitate, pentru 
a verifi ca felul în care i-ar putea 
ajuta consumul de roșii.  ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Frunzele de dafi n sunt 

cunoscute pentru aroma 

pe care o oferă mâncărurilor. 

Te-ai gândit însă dacă 

le mai poţi folosi şi în alt fel? 

Acestea se mai pot consuma 

şi sub formă de ceai sau chiar 

în prepararea smoothie-urilor. 

Trebuie doar să ai grijă ca 

frunzele de dafi n să fi e uscate 

bine înainte de a le folosi în 

preparatele culinare.

Benefi cii 
ale frunzelor de dafi n:

Ceaiul din frunze de dafi n u
are un efect calmant, 

care ajută la ameliorarea 

durerilor musculare şi 

articulare.

Frunzele de dafi n joacă u
un rol important atunci 

când trebuie să îţi reglezi 

glicemia, dar sunt de 

un real ajutor şi pentru 

îmbunătăţirea digestiei.

Se pot utiliza în caz de u
intoxicaţie, pentru că 

favorizează eliminarea 

toxinelor din stomac, 

dar au şi efect diuretic şi 

antivomitiv.

Un ceai din frunze de dafi n u
este perfect înainte de 

somn, dacă te confrunţi cu 

insomnii. Acesta te poate 

ajuta să ai un somn liniştit şi 

odihnitor.

Întotdeauna, frunzele de da-
fi n se folosesc întregi în mâncare, 
pentru că nu este recomandat să 
fi e înghiţite şi în acest fel se pot 
identifi ca şi scoate mai uşor din 
preparate. Gustul lor nu este de-

loc plăcut, au o textură aspră şi 
pot cauza neplăceri ale tractului 
digestiv dacă sunt ingerate.

Cum se păstrează 
frunzele uscate de dafi n

Frunzele de dafi n uscate au ne-
voie de un loc unde umiditatea nu 
este mare, nu există lumină na-
turală şi nici nu circulă aerul. De 
preferat este să le păstrezi în du-
lapul de bucătărie, dacă se afl ă în 
apropierea unei surse de căldură. 
Acestea nu trebuie păstrate ală-
turi de alte condimente, pentru 
că absorb mirosurile. Frunzele 
de dafi n au nevoie să fi e păstrate 
într-un recipient care se închide 
etanş. Trebuie să ai în vedere un 
singur lucru atunci când cum-
peri frunze de dafi n. Asigură-te 
că provenienţa acestora este deri-
vată din arborele de laur. Studiile 
spun că alte soiuri pot fi  toxice 
pentru organism.   ,

NU SUNT DOAR PENTRU AROMĂ , SFATURI

Calamari 
umpluţi             
cu brânză 
feta 
    INGREDIENTE. u 350 g brânză
feta (un pachet), mărunţită, 6-7 
roşii cherry, tăiate pe jumătate,
1 ceapă mare, mărunţită, 1 
căpăţână de usturoi, curăţată
şi zdrobită, sare, piper, 1 ardei 
kapia, felii, ulei de măsline,
oregano, 4 tuburi de calamar, 3
linguri suc de lămâie, 1 mână
pătrunjel, tocat.

PREPARARE.u Căleşte ceapa şi 
usturoiul, asezonând cu sare şi 
piper. Adaugă roşiile şi ardeiul
kapia, stropeşte cu ulei de măsline 
şi continuă să le căleşti. Amestecă
legumele la tigaie cu brânza feta.
Adaugă compoziţiei şi puţin 
oregano, plus sare şi piper după 
gust. Umple calamarii cu această 
compoziţie şi sigilează cu scobitori 
mai groase sau ţepuşe pentru
frigărui. Unge-i cu ulei de măsline
şi prăjeşte-i pe ambele părţi în 
tigaia-grill. Separat, amestecă
sucul de lămâie cu o lingură de
ulei de măsline şi cu pătrunjelul, 
asezonând cu sare şi piper.
Serveşte-l cald, stropit cu sos de
pătrunjel, alături de un pahar de 
vin alb cât mai sec.   . M.Z.

reţete                   
de weekend

PLĂCINTĂ CU 

BRÂNZĂ ŞI PRAZ

INGREDIENTE. apă, 

2 tulpini de praz, feliate, 500 grame 

aluat foitaj, 200 grame brânză 

telemea, 2 gălbenușuri, bătute.

PREPARARE. Acoperă 

prazul feliat cu apă, într-o oală la 

foc mic. Fierbe 2 minute. Strecoară 

și lasă deoparte. Întinde aluatul cu 

făcăleţul și împarte-l în patru părţi 

egale, de formă alungită. Adaugă 

praz fi ert și brânză telemea pe fi eca-

re, apoi pliază-le odată și rulează-le. 

Transferă rulourile într-un vas pentru 

copt, unge-le cu gălbenușul, apoi 

bagă-le la cuptor 20 minute la 180 de 

grade. . M.Z. 

TARTĂ CU CAISE 

ŞI BEZEA
INGREDIENTE. 200 

grame făină, ½ linguriţă sare, 100 

grame unt, 1 lingură apă, coajă de 

lămâie, 1 gălbenuș, 1 lingură zahăr 

pudră, 500 grame caise, jumătăţi, 3 

albușuri, 200 grame zahăr.

PREPARARE. Adaugă 

făina într-un bol mare împreună cu 

untul și sarea. Amestecă cu vârful 

degetelor până când untul se com-

bină cu făina. Adaugă apă, coajă de 

lămâie, gălbenușul și zahăr pudră. 

Amestecă cu mâinile până obţii un 

aluat omogen. Așază aluatul într-o 

tavă rotundă de cuptor cu un diame-

tru de aproximativ 30 de centimetri. 

Înţeapă aluatul cu o furculiţă. Dă 

crusta la cuptor pentru 15 minute, 

la 170 de grade. Așază caisele cu 

pulpa în jos în spirală peste aluatul 

copt. Presară o lingură de zahăr dea-

supra. Apoi, te poţi apuca de bezea. 

Mixează zahărul cu albușurile până 

când bezeaua începe să se întă-

rească. Adaug-o într-un poș. Toarnă 

bezeaua în formă de mici bezele, tot 

în spirală. Dă tarta la cuptor pentru 

încă 15 minute, la aceeași tempera-

tură, potrivit reţetei sodelicious.ro. 

. M.Z. 

Beneficii 
ale frunzelor 
de dafin
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 TEHNOLOGIE 

DE DETECTARE 

A OFSAIDULUI

FOTBAL. FIFA a anunţat, 

la începutul acestei luni, că la 

Cupa Mondială din Qatar se va 

folosi tehnologia semiautomată de 

detectare a ofsaidului. Ca urmare 

a folosirii cu succes a tehnologiei 

VAR la CM din 2018, preşedintele 

FIFA, Gianni Infantino, a declarat 

că forul se va strădui să valorifi ce 

întregul potenţial al tehnologiei în 

fotbal şi să îmbunătăţească VAR. 

În colaborare cu Adidas şi cu 

alţi parteneri, FIFA a îmbunătăţit, 

în ultimii ani, sistemul VAR, 

incluzând şi folosirea tehnologiei 

semiautomate pentru ofsaid, scrie 

news.ro. Noua tehnologie foloseşte 

12 camere montate sub acoperişul 

stadionului pentru a depista mingea 

şi până la 29 de puncte de date 

pentru fi ecare jucător, calculând 

astfel poziţia exactă pe teren. Cele 

29 de puncte de date includ toate 

membrele şi extremităţile relevante 

în luarea deciziei cu privire la ofsaid. 

În plus, va exista un senzor şi în 

minge. Acesta trimite date către 

camera de operaţiuni video de 500 

de ori pe secundă, ceea ce permite 

o detectare precisă a momentului 

lovirii. Combinând datele de 

detectare a mingii şi jucătorilor şi cu 

ajutorul inteligenţei artifi ciale, noua 

tehnologie oferă o alertă automată 

de ofsaid către ofi cialii din camera 

VAR. Înainte să îl informeze pe 

arbitrul de pe teren, arbitrii din 

camera VAR trebuie să verifi ce 

manual punctul de lovire selectat 

automat şi linia ofsaidului. Procesul 

durează câteva secunde. După 

confi rmarea deciziei de către arbitrii 

din camera VAR şi de către arbitrul 

de centru, aceleaşi date folosite 

în luarea deciziei vor fi  folosite 

pentru generarea unei animaţii 

3D cu faza respectivă, iar aceasta 

va fi  prezentată pe ecranele 

stadionului şi de televiziunile 

care transmit meciul. Tehnologia 

semiautomată pentru ofsaid a fost 

testată la evenimente FIFA, inclusiv 

la Cupa Mondială a Cluburilor în 

2021 şi la FIFA Arab Cup 2021.  

. Remus Basalic 

funcţie
WhatsApp te va lăsa să ştergi mesajele şi după două zile

WhatsApp s-ar putea, în sfâr-
şit, să-ţi ofere o şansă să te mai 
gândeşti dacă doreşti să trimiţi 
„acel“ mesaj riscant pe care, cel 
mai probabil, nu ar trebui să-l 
trimiţi.

 Astfel, platforma introduce 
opţiunea de a şterge mesajele 
pentru toţi utilizatorii. Funcţia 
există deja, dar este puternic in-
fl uenţată de o anumită perioadă 
de timp. Astfel, dacă ai trimis un 
mesaj, iar peste trei ore doreşti 
să-l ştergi, această operaţiune va 
fi  imposibilă. În acest moment, ai 
aproximativ o oră, opt minute şi 
16 secunde în care poţi să ştergi 
mesajul pe care l-ai trimis.

 Această funcţie îţi permite să 
te mai gândeşti asupra unor me-
saje pe care ai decis să le trimiţi 
şi, cel mai probabil, te poate scăpa 
de o eventuală ceartă, deoarece ai 
decis să trimiţi anumite mesaje 
după ce ai băut mai mult de trei 
beri.  Astfel, în urma actualiză-
rii ce ar putea să vină, timpul 
care-ţi permite să ştergi mesajele 
este extins până la două zile şi 12 
ore, scrie click.ro.

 Partea bună 
Aplicaţia nu o să te mai lase 

de izbelişte, mai ales în momen-
tele în care nu eşti sigur/ă dacă 
merită să trimiţi un anume mesaj 

partenerului tău, mai ales după o 
ceartă. De altfel, această opţiune 
asigură şi un plus de confi denţi-
alitate, o caracteristică la mare 
căutare într-o eră în care suntem 
urmăriţi de fi ecare aplicaţie din 
telefon.

 Partea rea 
Autorităţile pot utiliza, în caz 

de urgenţă, mesajele de pe reţelele 
de socializare pentru a duce la solu-
ţionarea unui caz. În cazul în care 
un individ poate infl uenţa soluţio-
narea unui caz care are la bază anu-
mite mesaje ce au fost transmise 
prin intermediul WhatsApp, acest 
lucru poate fi  o problemă. . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mark Zuckerberg a anunţat 

recent, într-o postare pe 

Facebook, că cercetătorii în 

domeniul inteligenţei artifi ciale 

din cadrul companiei Meta, 

implicaţi în dezvoltarea 

programului No Language Left 

Behind (NLLB), au obţinut o serie 

de rezultate spectaculoase. 

„Este impresionant cât de 
mult îmbunătăţeşte inteligenţa 
artifi cială toate serviciile noas-
tre. Tocmai am făcut public un 
model de inteligenţă artifi cială 
pe care l-am construit şi care 
poate traduce în 200 de limbi di-
ferite - multe dintre acestea nu 
sunt acceptate de sistemele de 
traducere actuale. Numim acest 
proiect No Language Left Behind 
(Nicio limbă nu este lăsată în 
urmă), iar tehnicile de modelare 
AI pe care le-am folosit ne ajută 
să realizăm traduceri de înaltă 
calitate pentru limbi vorbite de 
miliarde de oameni din întreaga 
lume“, a scris Mark Zuckerberg 
în postarea de pe Facebook, potri-
vit adevarul.ro. „Comunicarea în 
mai multe limbi este una dintre 
superputerile pe care le oferă in-
teligenţa artifi cială, dar, pe mă-
sură ce continuăm să avansăm 
în activitatea noastră, aceasta 
îmbunătăţeşte tot ceea ce facem 
- de la afi şarea celui mai inte-
resant conţinut pe Facebook şi 
Instagram, la recomandarea de 
reclame mai relevante şi până la 
menţinerea serviciilor noastre în 

siguranţă pentru toată lumea“, a 
adăugat Zuckerberg. În cadrul 
acestui proiect, compania Meta a 
creat şi un nou set de date pen-
tru evaluare, FLORES-200, şi a 
măsurat performanţa modelului 
NLLB-200 în fi ecare limbă, pen-
tru a se asigura că traducerile 

sunt de calitate. NLLB-200 de-
păşeşte, în medie, cu 44 la sută 
soluţia de inteligenţă artifi cială 
din generaţia precedentă.  Drept 
urmare, Meta va pune toate aces-
te instrumente la dispoziţia altor 
cercetători, în sistem open-sour-
ce. De asemenea, NLLB-200 va fi  

şi la dispoziţia start-up-urilor, 
ONG-urilor şi a altor utilizatori, 
pentru ca aceştia să îl utilizeze 
în mod gratuit. Tehnicile lor de 
modelare au fost deja utilizate 
pentru a îmbunătăţi traducerile 
automate pe Facebook, Instagram 
şi chiar pe Wikipedia.   ,

CREAŢIE A INGINERILOR DE LA META  .  NLLB-200

Un sistem de inteligenţă 
artificială poate traduce 
în 200 de limbi

online

PRF PVL 000031

Meta va pune toate  u

aceste instrumente 

la dispoziţia altor 

cercetători, în sistem 

open-source
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 BĂRBAŢI. Scă de rea libidoului 

era, până nu demult, unicul neajuns 

dat de anumite medicamente. Cer-

ce tătorii au descoperit însă că exis-

tă mai multe efecte secundare ale 

unor tratamente medicamentoase, 

mai ales în rândul bărbaţilor. Bărbaţii 

care au primit tratament cu medica-

mente antidepresive au observat că 

au un libidou redus, că au tulburări 

de erecţie şi de ejaculare. Un studiu 

realizat de cercetătorii americani a 

scos la iveală încă o problemă pe 

care o poate crea acest tip de trata-

ment: o legătură între antidepresive 

şi infertilitatea masculină, potrivit 

clickpentrufemei.ro.

. Unele antidepresive 
pot da infertilitate

. Cercetarea realizată de Spitalul 

New York-Presbyterian şi Centrul 

Medical Weill Cornell a concluzio-

nat că jumătate dintre bărbaţii care 

iau antidepresive pe termen lung 

ar putea resimţi efecte negative nu 

doar asupra libidoului, ci şi asupra 

calităţii spermatozoizilor şi ar putea 

reduce fertilitatea. În cadrul studiu-

lui, au fost monitorizaţi voluntari de 

sex masculin sănătoşi care au luat 

Paroxetină între cinci săptămâni 

şi doi ani. După cinci săptămâni, 

au fost prelevate probe de spermă 

care au fost examinate pentru a 

determina dacă lipseau fragmen-

te de cod genetic în ADN. S-a 

observat că procentul de bărbaţi cu 

fragmentare anormală a ADN-ului 

a crescut de la mai puţin de zece la 

sută, la începutul studiului, la 50 la 

sută, după debutul tratamentului.

. Motilitatea 
spermatozoizilor, afectată

. Specialiştii americani au mai 

descoperit că, după trei luni de 

tratament cu antidepresive, bărbaţii 

au început să aibă probleme cu 

spermatozoizii: motilitate redusă, 

concentraţie scăzută, un pro-

cent mai mare de spermatozoizi 

anormali şi niveluri crescute de 

fragmentare a ADN-ului în sperma-

tozoizi. Prin urmare, bărbaţii care au 

luat acele antidepresive au avut un 

risc mai mare de infertilitate.

. Atenţie!

. Unul dintre studiile clinice realizate 

de cercetătorii americani a arătat 

că acei copii ai căror taţi au luat an-

tidepresive pe termen lung au pre-

zentat retard de creştere. În cazul 

în care este nevoie de un tratament 

cu antidepresive, dar există dorinţa 

de a avea copii, indiferent că eşti 

bărbat sau femeie, este important 

să discuţi cu medicul specialist 

pentru a găsi cel mai potrivit trata-

ment. . Iulian Cozma  

efect 
nedorit

 În timpul excitaţiei, 

se intensifi că 

circulaţia sângelui 

la nivelul vaginului 

şi se secretă un 

lichid incolor. Aceasta 

este lubrifi erea şi are 

legătură cu estrogenul, 

hormon sexual feminin, o 

scădere a nivelului acestuia 

ducând la uscăciunea locală. 

Lipsa de lubrifi ere naturală 

a vaginului apare mai ales la 

menopauză, din cauza scăderii 

nivelului de estrogen. 

Această problemă poate sur-
veni însă şi la vârste mai tinere, 
fi ind cauzată de operaţii în zona 
genitală, de anumite boli, de ad-
ministrarea unor medicamente, 
de probleme psihologice, în urma 
naşterilor sau din cauza fumatu-
lui. Uscăciunea vaginală îngre-
unează actul sexual, de aceea 
sexologii indică folosirea lubrifi -
antului, scrie clicksanatate.ro.

 Cei pe bază de apă, ideali 
Specialistul în planifi care fa-

milială Iuliana Balteş, citată de 
publicaţia amintită, recomandă 
lubrifi antele care au în compo-
ziţie apă. Acesta are numeroase 
avantaje, două dintre acestea 
fi ind îndepărtarea uşoară după 
contactul sexual şi consistenţa 
variată (de la cele „mătăsoase” 
până la cele gelatinoase). Un dez-
avantaj al lubrifi anţilor pe bază 
de apă este că pot necesita mai 
multe aplicări.

Lubrifi anţii care au în compo-
nenţă apă pot deteriora prezer-
vativul şi diafragma. Nu înlocui 
niciodată lubrifi antul cu creme 
hidratante de mâini, de corp sau 
cu alte uleiuri.

Pentru siguranţă, lubrifi an-
tul trebuie cumpărat doar din 
farmacii. De asemenea, la achizi-
ţionare se ţine cont de termenul 
de valabilitate şi de condiţiile de 
păstrare.

 Ce ingrediente să eviţi 
la alegerea lubrifi antului 

Vaselina şi produsele deriva-
te din petrol împiedică pielea 
să respire şi   pot conţine urme 
chimice care ar putea creşte ris-
cul apariţiilor unor boli. Uleiu-
rile de silicon apar pe etichetă 

sub denumirile de: dimeticon, 
metilpolisiloxan, metilpolisilo-
zan, mirasil DM 20, vicasil 5M. 
Acestea pot afecta ţesutul pielii. 
Glicerina şi glucoza pot provoca 
candidoză şi infecţii vaginale. 
Fenoxiletanolul în concentraţie 
mare poate afecta fertilitatea la 
femei şi sistemul nervos central 
al fătului.

 Alte sfaturi 
  Atrofia vaginală este cau-

zată de insuficienţa de estro-
gen. În momentul în care acest 

hormon dispare din organism, 
apare uscăciunea vaginală, 
pierderea elasticităţii şi scăde-
rea capacităţii de apărare îm-
potriva infecţiilor la nivelul 
vaginului.

Atrofi a vaginală apare la me-
nopauză sau în urma unor inter-
venţii chirurgicale în sfera geni-
tală. Pentru a favoriza confortul 
în timpul actului sexual, chiar 
şi în cazul atrofi ei vaginale, se 
recomandă folosirea lubrifi an-
tului pe bază de apă. .  Iulian 

Cozma 

Pentru siguranţă, lubrifi antul trebuie cumpărat doar din farmacii u

sondaj
Trucuri şi sfaturi sexuale de reţinut

Site-ul BuzzFeed a făcut un 
sondaj de opinie prin interme-
diul Facebook pentru a afl a de 
la utilizatori care sunt ponturile 
sexuale pe care şi-ar fi  dorit să le 
audă mai devreme. Iată cele mai 
bune răspunsuri primite.

 Nu încerca să imiţi ceea 
ce vezi în fi lmele porno 

„Dacă eşti la început, nu-ţi face 
griji! În cele din urmă îţi vei da 
seama de ceea ce trebuie să faci şi 
nu este nimic nenatural în legătu-
ră cu sexul. Doar nu încerca să te 
comporţi ca un star porno, pentru 
că vei strica totul. Bucură-te de mo-
ment! Va fi  plăcut şi te vei simţi 
minunat“ - Milla Maria.

 Spune ce-ţi doreşti 
şi ce nu 

„Sexul este despre a ofe-
ri şi a primi plăcere, aşa că, 
dacă nu te simţi bine, vor-
beşte! Dacă îţi doreşti să în-
cerci ceva nou, spune! Nu ac-
cepta ceva ce nu te face să te 
simţi confortabil“ - Vitória Isis 
Bortoluzzi.

 Nu te ruşina de corpul tău 
„Dacă ai ceva mai mult păr sau 

prea puţin, nu este o problemă. 
Nu trebuie să-ţi fi e ruşine cu cor-
pul tău, este perfect aşa cum este. 
Dacă aş fi  ştiut asta mai devreme, 
m-ar fi  scutit de multe traume“ - 
Eliseu Cortez.

 Trebuie 
să te gândeşti 
şi la plăcerea ta  

„Este bine să-ţi satisfaci par-
tenerul, dar nu-ţi neglija propria 
plăcere! Să primeşti este la fel 
de important cum este să ofe-
ri. Sexul trebuie să fi e o plăcere 
pentru toţi cei implicaţi“ - Paula 
Leonardo Santiago.

 Cunoaşterea propriului 
corp face diferenţa 

„Dacă tu nu-ţi cunoşti cor-
pul, nu te poţi aştepta în niciun 
caz ca altcineva să se obişnu-
iască cu el, aşa că descoperă-
te!“ - Luiza Vieira. .  Iulian 

Cozma 

VIAŢĂ INTIMĂ .  LUBRIFIERE

Detaliul care sporeşte 
plăcerea sexuală

MEDICAMENTE 

CARE POT AFECTA 

CALITATEA 

SPERMEI
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Cunoscutul istoric şi critic de 
artă Corneliu Stoica a consacrat 
de-a lungul ultimilor 19 ani mai 
multe albume de artă individua-
le unor personalităţi ale plasticii 
gălăţene din perioada interbelică 
şi contemporană: Nicolae Man-
tu (2003, 2015), Mihail Gavrilov 
(2010), Teodor Vişan (2003, 2012), 
Nicolae Einhorn (2008), Sterică 
Bădălan (2019), Eugen Holban 
(2020), Gheorghe Suciu (2020), 
Marcel Bejan (2021).

La sfârşitul lunii iunie i-a 
apărut al unsprezecelea album 
de artă, de această dată dedicat 
sculptorului Silviu Catargiu, 
unul dintre cei mai valoroşi ar-
tişti de la Dunărea de Jos, trecut 
la cele veşnice la 17 ianuarie 2016, 
care în perioada 1974-1990 a con-
dus fi liala locală a UAPR, în cali-
tate de preşedinte.

Adoptând o structură oare-
cum deosebită faţă de unele lu-
crări similare apărute cu ani în 
urmă la Editura „Meridiane”, al-
bumul lui Corneliu Stoica (format 
20x22 cm, hârtie cretată lucioa-
să, 118 pagini) cuprinde în alcă-
tuirea sa un   Text critic  , un   Grupaj 
fotografi c   conţinând imagini din 
viaţa şi activitatea sculptorului, 
inedite în cea mai mare parte 
şi cu atât mai preţioase docu-
mentar, precum şi portrete ale 
artistului realizate de Nicolae 
Spirescu, Gheorghe Mihai-Co-
ron, Marcel Bejan şi Teodor Vişan, 
Antologie critică   (extrase din ar-
ticole şi cronici plastice selectate 
din presă, dicţionare şi albume 

de artă, semnate de criticii de 
artă Ana-Maria Vicol, Irina Că-
răbuş, Laurenţiu Marinescu, Ma-
ria-Magdalena Crişan, Valentin 
Ciucă, Mariana Tomozei Cocoş, 
de pictorul ieşean Leandru Popo-
vici şi de jurnaliştii Lică Rugină, 
Constantin Vremuleţ şi Horaţiu 
Mazilu),   Bibliografi e  ,   Rezumate în 
limbile franceză şi engleză  , ambe-
le datorate traducătoarei Corne-
lia Bujor, şi  132 de reproduceri 
color după lucrări de sculptu-
ră ale artistului. 

În studiul său, intitulat „Sil-
viu Catargiu - Opţiunea pentru 
forme sintetice“, Corneliu Stoica, 
după ce trasează principalele co-
ordonate ale biografi ei fostului 
discipol al maestrului Romulus 
Ladea, unul dintre titanii sculp-
turii româneşti moderne, profe-
sor la Institutul de Arte Plastice 
„Ion Andreescu” din Cluj-Napoca, 
se axează pe analiza operei sculp-
torului, venit în Galaţi în 1965, 
prin repartiţie guvernamentală, 
ca profesor la Liceul de Muzică şi 
Arte Plastice (azi, Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin”).  „  Afi şând de la 
începutul carierei sale,  subliniază 
autorul,  un discurs plastic bazat pe 
pătrunderea sensurilor majore ale 
existenţei umane, ale materializă-
rii în lemn, marmură, piatră sau 
metal a unor teme permanente ale 
artei („germinaţia”, „zborul”, „ge-
neza”, „devenirea”), dar şi a altora 
ce ţin de realitatea noastră istorică 
sau socială, artistul a cucerit de la 
primele sale prezenţe în expoziţii. 
A optat pentru forme sintetice, 

pure, realizând lucrări deschise la 
nivelul limbajului. A manifestat în-
totdeauna un interes deosebit pen-
tru şlefuirea sau polisarea sculp-
turilor şi a înţeles că arta nu este 
numai refl ectare, ci şi expresie şi 
invenţie stilistică. Catargiu a ştiut 
să-şi adecveze tehnica materialu-
lui sculptural şi calităţile acestuia 
la conţinutul pe care l-a dorit să-l 
comunice. Majoritatea lucrărilor 
sale sunt metafore plastice, sim-
boluri ale unor proiecţii mentale 
de natură să semnifi ce originea şi 
rostul nostru pe aceste meleaguri, 
destinul omului în univers, aspi-
raţia spre apolinic, desprinderea 
de teluric, celebrarea perenităţii 
frumosului („Izvorul”, „Ascensi-
une”, „Vârsta Dunării”, „Troiţă”, 
„Geneză”, „Noaptea”, „Bucovina”, 
„Floarea-soarelui”, „Orgă şi fl u-
viu”, „Descătuşare”, „Sensul jert-
fei”, „Îmbrăţişare”, „Rodnicie”, 
„Alergătoarele” etc.). S-a inspirat, 
de asemenea, din mitologia gre-
co-romană („Leda”, „Icar”, „Pro-
meteu”, „Poseidon”, Bachus”, „Eu-
terpe”), ca şi din cea biblică (mai 
multe lucrări din lemn şi marmu-
ră cu Zămislirea Sfi ntei Fecioare 
Maria de către Sfânta Ana, Maica 
Domnului cu Pruncul, Mântuitorul 
Iisus Hristos, chipuri de Îngeri, Sf. 
Apostol Andrei)”.  Sunt comenta-
te cu pertinenţă şi argumente 
convingătoare lucrări ca „Vârsta 
Dunării”, „Rodnicie”, „Alergătoa-
rele”, „Iarnă”, ciclurile „Baladă” şi 
„Mireasă”, sculpturile monumen-
tale „Geneză” (Măgura Buzăului), 
„Pasărea apelor”, „Chemarea zbo-

rului” (Faleza Inferioară a Dună-
rii”), „In Memoriam” (spaţiul ver-
de de pe strada Brăilei, cartierul 
Mazepa), „Icar” (Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi) sau busturile con-
sacrate domnitorului Petru Rareş 
(comuna Cuca) şi pictorului Ghe-
orghe Petraşcu (Muzeul de Istorie 
„Teodor Cincu” Tecuci).

Lucrările reproduse, 132 la nu-
măr, provin din colecţiile Muze-
ului de Artă Vizuală Galaţi, Mu-
zeului de Istorie „Teodor Cincu” 
Tecuci, Şcolii Gimnaziale Nr. 29 
Galaţi, instituţie unde sculptorul 
a activat mulţi ani ca profesor de 
Educaţie Plastică, din spaţiile pu-
blice gălăţene, de la familia artis-
tului şi de la mai mulţi colecţionari 
din Galaţi, Bucureşti, Suceava, Te-
cuci şi Lieşti. Ele dau posibilitatea 
iubitorilor de artă şi specialiştilor 
să urmărească evoluţia lui Silviu 
Catargiu de-a lungul carierei sale 
artistice şi să-i cunoască o parte 
din operă, mult mai cuprinzătoa-
re decât am putut strânge între 
coperţile acestui album, dar răs-
pândită la persoane şi colecţionari 
mai greu de identifi cat. Un album 
de artă consistent, care benefi ci-
ază de o transpunere tipografi că 
superioară şi care va constitui un 
reper pentru viitoare cercetări ale 
activităţii şi operei celui care în 
1990, când avea 51 de ani, îi împăr-
tăşea ziaristei Katia Nanu credin-
ţa sa că  „sculptura adusă printre 
oameni poate ajuta ca cele bune să 
domine, că omul poate deveni mai 
frumos intrând în contact cu lucră-
rile de artă”.  .  Silvia Dumitriu 

Album de artă 
dedicat sculptorului 
Silviu Catargiu

SEMNAL EDITORIAL  .  CONSEMNĂRI

 . Vinerea trecută, cenaclul nostru, în 

colaborare cu Facultatea de Litere 

(le mulţumim pentru idee şi ospi-

talitate), a primit vizita unei trupe 

inedite: trupa de teatru pentru seni-

ori a Asociaţiei „BrăilART“. Şi dacă 

numele asociaţiei nu e de ajuns 

pentru a ne da seama din ce oraş 

au venit oaspeţii, atunci să spunem 

numele celui care coordonează 

această ambiţioasă trupă de actori: 

Claudiu Brăileanu. Şi, da, ambiţioa-

sa trupă se numeşte „Ambiţioşii“. 

Ca să nu fi m nevoiţi să-i credem 

pe cuvânt, au adus şi „Certifi catul“, 

semnat(ă) de Constantin Venerius 

Popa.Regizată de Florin Chirpac şi 

benefi ciind de serviciul şoptit al su-

fl eorului Alina Gavrilă, piesa a avut 

următoarea distribuţie: Solicitantul: 

Dobriţa Cârlan; Funcţionara: Paras-

covia Stratilă; Medicul legist: Elena 

Novac; Psihiatrul: Ileana Bălănescu; 

Asistenta de psihiatrie: Marilena 

Costan; Medicul infecţionist: Elena 

Cocoş; Doctorul ginecolog: Cristina 

Ananie; Asistenta de ginecologie: 

Petrica Micu. Instructorul trupei 

este Narcisa-Andreea Florea. După 

cum se vede, singurii doi domni 

implicaţi în acest proiect sunt 

coordonatorul şi regizorul. Păi, cam 

aşa e şi în viaţă: doamnele duc 

greul. Până şi personajul principal, 

care trebuia să rămână bărbat, a 

fost jucat de o doamnă. Şi a fost 

jucat foarte bine! De altfel, publicul 

a primit cu entuziasm şi ropote de 

aplauze prestaţia tuturor actriţelor. 

Efortul dumnealor este unul care ar 

trebui dat drept exemplu în mass-

media, ca să vadă cât mai multă 

lume că vârsta nu are importanţă. 

Au fost jucăuşe, au fost vesele şi au 

fost profesioniste. Au stârnit hohote 

de râs şi ne-au făcut să uităm, pen-

tru aproximativ o oră, de caniculă, 

de criză, de război... Ne-au arătat 

că vârsta înaintată este şi altceva 

decât drumul până la farmacie şi 

uitatul în portofel. Da, e greu pentru 

foarte mulţi oameni. Da, în Româ-

nia, dacă nu au copii care să aibă 

grijă de dumnealor, bătrânii se sting 

înainte de vreme, bolnavi, săraci 

şi trişti. Dar unii aleg să iasă din 

acest tipar şi să trăiască şi dincolo 

de pensie. Prea puţini, din păcate. 

„Ambiţioşii“ sunt o specie rară la 

noi. Am locuit mai mulţi ani într-o 

ţară unde pensionarii fac tai-chi în 

parcuri, în zori de zi, sau se duc să 

înoate în Ocean tot pe la ora aceea, 

sau învaţă limbi străine, sau învaţă 

să picteze, sau, sau, sau. Sigur, nu 

toţi fac acest lucru, dar sufi cient de 

mulţi cât să le fi e urmat exemplul. 

Eu, personal, deja am de gând să 

mă înscriu într-o trupă de teatru 

de genul „Ambiţioşii”, când voi ieşi 

la pensie. Sau să înfi inţez o trupă 

de heavy metal. Mai e mult până 

atunci, dar e bine să ai planul făcut. 

Vineri, 15 iulie, de la 18:00, în holul 
VL, citeşte Ion Avram. . Iulian 

Mardar 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Când vârsta 
e un număr 
şi doar atât

ul 
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Lacrămi uscate (130)

 roman foileton

RESTRICŢII, 

DOMNILOR, 

RESTRICŢII!

 LA CÂTEVA ZILE DUPĂ CE A FOST FURAT . RELIGIE

 Atenţionat prin e-mail de un 
expeditor anonim, Arthur Brand 
a primit în seara zilei de 1 iulie o 
cutie de carton care i-a fost lăsată 
în faţa uşii.

Obiectul sacru urmează să 
fi e restituit forţelor de ordine 
din Ţările de Jos, după ce acestea 
din urmă au primit o cerere de 
asistenţă din partea Franţei pen-
tru o anchetă asupra identităţii 
hoţului şi autenticităţii obiectu-
lui. „După anchetă, constatările 
noastre şi relicvariul vor fi  pre-
date poliţiei franceze“, a declarat 
pentru AFP purtătorul de cuvânt 

al Poliţiei olandeze, Dennis Janus. 
Pentru Brand, a pune mâna pe re-
licvariul cu „Sângele preţios“ al 
lui Hristos a fost ceva cu adevărat 
extraordinar. „Catolic fi ind, eşti 
cât se poate de aproape de Iisus 
şi de legenda Sfântului Graal“, a 
declarat Brand. „A fost o expe-
rienţă religioasă“, a adăugat el, 
pentru AFP.

Relicvariul cu „Sângele preţi-
os“ al lui Hristos, păstrat timp de 
1.000 de ani în biserica abaţiei Fé-
camp, în nordul Franţei, este unul 
dintre cele mai sacre obiecte fu-
rate vreodată de la Biserica Cato-

lică. Supranumit „Indiana Jones 
al lumii artei“, Brand, în vârstă 
de 52 de ani, este unul dintre cei 
mai cunoscuţi experţi şi detectivi 
de artă din lume. Printre altele, 
olandezul a recuperat un tablou 
de Picasso, un inel care i-a apar-
ţinut lui Oscar Wilde şi „Caii lui 
Hitler“, sculpturi în bronz în mă-
rime naturală.

Relicvariul din aur, de apro-
ximativ 30 de centimetri, care 
este intact, potrivit lui Brand, 
conţine două fiole metalice cu 
picături din sângele lui Iisus, 
colectat în timpul răstignirii, 
potrivit credincioşilor.

Sursă de veneraţie pentru pe-
lerinii catolici de mai bine de un 
mileniu, relicvariul a fost furat 
de la Fécamp în noaptea de 1 
spre 2 iunie, cu două săptămâni 
înainte de celebrarea anuală a 
„Liturghiei Sângelui preţios“. 
„Cel mai probabil, hoţul s-a as-
cuns înăuntru după închidere 
şi a fugit cu artefactul“, a spus 
Arthur Brand, care păstrează 
relicvariul la domiciliul său.

Furtul acestei „piese legen-
dare“ a fost „un şoc enorm“, a 
declarat Brand, iar Poliţia a des-
chis imediat o anchetă.

Cutia de carton predată în 
mod misterios lui Arthur Brand 
nu conţinea doar relicvariul. 
Detectivul de artă a descoperit, 
totodată, mai multe plăci litur-
gice din cupru, reprezentări ale 
unor sfinţi şi un potir ornamen-
tat, furate, de asemenea, din bi-
serica abaţiei în luna iunie.

AFP notează că a văzut relic-
variul, însă nu a putut verifica 
autenticitatea acestuia sau a 

celorlalte obiecte. Acestea nu 
au fost încă analizate de poliţie 
sau de experţi independenţi, iar 
abaţia nu a putut fi contactată 
pentru comentarii.

Arthur Brand a declarat însă 
că nu există nicio îndoială cu 
privire la autenticitatea lor. „Nu 
am niciun dubiu în sinea mea 
că acesta este veritabilul «Sânge 
preţios» al lui Hristos”, a spus 
detectivul. El a subliniat că 
„obiectele religioase sunt aproa-
pe imposibil de contrafăcut“.

Rolul său în cazul „Sângelui 
preţios“ a început la câteva zile 
după furt, când a primit un e-
mail de la un expeditor anonim 
care pretindea că deţinea obiec-
tele furate. „Această persoană 
m-a abordat în numele altei 
persoane, în locuinţa căreia se 
aflau relicvele furate“, a poves-
tit detectivul de artă.

„Să ai relicva supremă, Sân-
gele lui Iisus, în casa ta, furată, 
este un blestem“, a spus Brand. 
Când hoţii au realizat că furase-
ră relicve „nevandabile“ pentru 
că niciun cumpărător nu le-ar fi 
dorit, au înţeles că trebuiau să 
scape de ele, a adăugat el. Ex-
pertul a arătat AFP un e-mail în 
limba olandeză în care expedi-
torul îi cerea să ia înapoi obiec-
tele furate, deoarece era prea 
riscant să le returneze abaţiei. 
Expeditorul anonim l-a atenţio-
nat pe Brand că obiectele furate 
vor fi livrate la domiciliul său, 
fără a preciza o dată. Detectivul 
este de părere că hoţii au recurs 
la el deoarece „ar fi fost prea 
periculos să implice poliţia“. 
,  V.L.

. Î   Când nu vor mai fi  pe acest pă-
mânt ei, stăpânii din buna familie Car-
nabel, cine oare o s-o mai sprijine pe 
biata domnişoară Sophie?! Că doar 
nu Svetlana cea neroadă ori mutul 
de Boris aveau s-o îmbrace şi să o 
hrănească pe fata care nu avea cum 
să se întreţină singură aşa, fără de 
harul vederii! Cu aşa beteşug, „fata 
lor” putea jindui cel mult la un bărbat 
şchiop, chior ori cu darul beţiei, fără 
minte, nervos sau divorţat, chiar luat 
şi fără acte, numai s-o ţină, dar parcă 
nu merita, sărmana de ea!

Doctorul Mihai Ştefănescu-Ga-
laţi, care numai ce trecuse iar pe la 
cabinetul domnului Carnabel, căci 
venise scurt în permisie la familia sa 
din Galaţi, era convins că orbirea ei 
era doar temporară: aşa cum se in-
stalase aceasta, dintr-o spaimă, ar 
putea să dispară, de ce nu, dintr-o 
bucurie. Iară o nuntă este o bucu-
rie demnă de tot respectul oricând, 
dacă mirii nu erau o Magdalenă, la-
comă de plăceri precum personajul 
din Biblie, şi un mire fără experien-
ţă, aşa cum fusese şi Delara... Însă 
domnul doctor era urolog, aşa că pu-
tea să se arate prea optimist cu boli 
pe care nu era obligat să le şi trateze. 
“E un dezastru! - tocmai se plângea 
acum domnul Şefănescu, în faţa lui 
Carnabel şi a contelui rus, care apă-
ruse din nou la cabinet. Pe unde am 
cercetat eu, alimentaţia era foarte 
unilaterală. În depozitele armatei nu 
se găsea decât mazăre sticată. Se 
găsea fi indcă nimeni nu vroia s´o ia. 
Mai era un fel de măcinătură groasă 
de păpuşoi, numită foarte somptuos 
de către intendenţă „tapioca”. Fa-
solea dispăruse, iar cartoafa nici nu 
existase. Orice învârteală pentru a se 
da trupei zarzavat uscat, care venise 
la pachete din Rusia, nu reuşise. Un 
plutonier al meu nu făcea decât să 
umble prin sate, adesea la depărtări 
mari în spatele frontului, unde pârjo-
lul armatei era slab, spre a-mi găsi 
cu bani ceva alimente pentru trupă. 
Mă mulţumeam tare când îmi găsea 
fasole. Dar şi aceasta trebuia s´o ia 
noaptea pe ascuns, căci ţăranii se 
temeau de ochii vigilenţi ai domnu-
lui jandarm. Acestuia îi spuseseră 
că n´au alimente, deoarece el le lua 
pentru cine ştie cine şi cu cine ştie 
ce preţ.” *)

Domnişoara Sofi a, care tocmai se 
întorcea de la spital, de la „el”, simţi 
parfumul scump al contelui şi trecu 
pe lângă cabinet în vârful picioare-
lor... (Va urma)  . V. Cilincă

    
*) Pasajele subliniate vizează perioada 
de dinaintea Armistiţiului 
cu germanii. Ele sunt din cartea 
“1916 - 1918 Amintiri din războiu”, 
publicată de dr. Ştefănescu în 1921, la 
Editura “Viaţa Românească” din Iaşi! 

T FURAT . RELIGIE

 fotografi a  u
de buletin 

a doctorului 

Ştefănescu

Relicvariu 
cu „sângele 
lui Hristos“, 
returnat 
de frica 
blestemelor
Un detectiv de artă olandez susţine 
că a recuperat relicvariul cu „Sângele 
preţios“ al lui Hristos, furat de la 
abaţia Fécamp din Franţa în luna 
iunie, relatează AFP, preluată de 
Agerpres.

foto  ro.wikipedia
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ORIZONTAL: 1) Pas… parol. 2) Determină succesul pe ramură – Scos  u

în mijloc la comandă! – Deţinătorul unei mine proprii. 3) Abia… ajuns la 

cabană! – Tratament aplicat în vederea căderii părului – Drept pe fl ancuri! 

4) Una căreia i s-a pus în vedere. 5) Acceleratorul unei reacţii. 6) Sancţiuni 

dictate la centru. 7) Pornit spre ieşire. 8) Secure dată peste cap! – Laţe 

încurcate! – Afară… în exterior! 9) Împăratul Roşu – Opt cupe de Merlot! – 

Un albastru infi nit. 10) Poziţionate înaintea tuturor.

VERTICAL:  1) A porni în cursă cu mare greutate. 2) Simbolul unui om  u

supus – Teici… pentru căţei! – Ia forma pantofului. 3) De dat peste cap! 

– Fier de călcat – Curte la parter! 4) Trecute pe roşu la cules. 5) Plin de 

energie. 6) Combinaţii pe culoare. 7) Domeniu rezervat la ţară. 8) Scoase 

din mapă! – Intervine cu o limitare în vorbire – Concentrat de calcar în 

Balcani! 9) Linia vieţii – Loto central! – Inspirat cât eşti în viaţă. 10) Afl ate 

în spatele uşilor închise.

rebus
Simetrie

Gând la gând…

Mă bate gândul să mă mut la ţară

Şi să devin din nou agricultor

Ştiu din vecini că traiul nu-i uşor

Bătaia gândului e necesară...

În vremurile-n care voiajor

Fiind mai nou prin viaţa temerară

Mă bate gândul să mă mut la ţară

Şi să devin din nou agricultor...

N-ar fi vă spun ca pentru-întâia 

oară

Să mă visez cu sapa pe ogor

Ca să bat câmpii zice-se cu spor

De-aia întreb... alegerea-i uşoară?...

Ca să devin agricultor la ţară?!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AC, AI, AV, CI, EL, RA, RE, TT; u

APE, AUR, CAV, DUR, IMA, INA, ISO, LER, MIM, PRO, TEI,  u

TON;

AGAT, ICAR, PATĂ; u

TRASE; u

ACOLIT, RONŢĂI, ULUIŢI; u

ANIMALE, IMATURĂ, NIRVANA, PETARDĂ; u

STRATURI; u

MĂSCĂRICI; u

ANTAGONICĂ, ELEMENTARĂ, MANIPULARE. uÎn
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2 9 5 1

8 2 6 9

1

2 8 3 6 7

1 4 7 3 9 6

1 9 4 8 7

5

4 5 1 6

7 4 9 1

1
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3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 7 9 10 5 4 1

3 4 5 4 11 2 12

3 10 5 8 3 9 4

5 4 9 4 3 7 9

5 8 3 7 9 4 1

13 4 12 2 5 4 9

5 4 14 4 12 7 9

14 4 5 2 7 9 4

1 8 6 4 9 10 5

14 8 1 7 15 9 4

3 4 5 9 4 5 8

11 5 8 9 8 1 8

3 10 13 8 16 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, AZ, IO, RT, TD, TI; u

ACU, BĂŢ, BEC, ETA, REA, ȘEA, TAM, TAS, UCI; u

ALAI, ATEI, ATAC, ICRE, RACI, SĂRA, SERI, STAT, STEI,  u

TREN, UTER;

DECIS, TARTĂ, TÂNĂR; u

ABUZAT, CITATE, EROICĂ, IRITAT, ROMANE; u

CĂRBUNI, CETĂŢUI, ESTUARE; u

CARTUȘIER; u

ARĂTĂTOARE. u

AMANET, APĂRUT, ASASIN, CRITIC, CUMULA, DRĂCUI, EDIŢIE,  u

FORNĂI, FRIȘCĂ, INIȘTE, JUMULI, LOGICĂ, LUMESC, MISTER, 

NODULI, NOSTIM, OCUPAT, PĂLMAȘI, PAȘNIC, SCUZAT, SPAŢIU, 

STATUT, STRADĂ, USCATĂ.
online

Scrupuloșii! 
ORIZONTAL: u

S, B, R, RAMASAG, PETICI, C, 
RATACIT, RELATII, TA, LAT, COR, 
N, MIT, RUSINA, BECAL, MO, BARA, 
ORARE, TAPISA, IS, CALARITA, E, 
RITM, ATAC.  

Romane 
de Liviu Rebreanu

ORIZONTAL:    u

PADUREASPAN, AGORILAJARZ, 
VAG, SEF, ZAU, E, AICI, 
RAMR, IARNA, PE, AA, SIIT, 
SPLINT, MREANA, UNDI, AO, 
IO, MATOL,DHG, RAU, EIO, 
ALUROSIARCR, ALAOCSARNOI. 

SUDOKU

6  u 8 5 4 2 3 9 1 7
1 2 7 6 8 9 4 5 3
9 3 4 7 5 1 6 2 8
7 6 3 8 1 4 2 9 5
8 9 2 3 6 5 7 4 1
5 4 1 9 7 2 3 8 6
4 1 8 2 3 6 5 7 9
2 5 6 1 9 7 8 3 4
3 7 9 5 4 8 1 6 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 7 3 6 4 1 2 8 9
9 6 8 5 7 2 1 3 4
2 4 1 9 8 3 6 5 7
1 5 9 7 3 6 4 2 8
6 3 7 4 2 8 9 1 5
4 8 2 1 5 9 3 7 6
8 2 4 3 9 7 5 6 1
3 1 5 8 6 4 7 9 2
7 9 6 2 1 5 8 4 3

Tare de cap

Vopsire

Indestulare

Turtit
Urcă pe creste

Scrieri necurate

Somnambul

Noaptea în cap!

Model

Așezare

Aliat

Ţine de spaţiu

Umple maţul

Mâncatul la ţară

Tare

Cel ce toarnă

Notă muzicală

Cadru

Făcuţi din paie

Rămas în centru!

Ceas de 
ceas

Cu acte

Căprioare

Timp de 
vacanţă!

Ventilat

…

Căruţă

Viaţă

Cură!

Necredincioase

În cuie!

Timp de 
secerat!

Sunt în stare!

Ansamblu de 
cântece

O carte bună 
(var.)

Calme!

Ouă moi

Tunete!
Secure!

Lovește la 
auz

Păcălit 
(fi g.)

Repus în 
drepturi!

Deosebit de 
mic

Bate 
drumurile
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fotbalist român

ORIZONTAL: 1) Lovituri fulgerătoare... bubuitoare – Unitate de transport  u

la ţară... de la moară. 2) Imitaţii din natură, emise pe gură. 3) Dau foc la 

vedere, de plăcere. 4) Munte mic, e tot ce zic! – Clopotul balangă, atât... 

prins de gât. 5) Rău la conducere și la zicere – Plin de pete la manșete! 

6) A privi spre mare... în depărtare – Grădină de vis... paradis. 7) Încurcată 

în război... înapoi - Șefi  musulmani, cu mulţi bani. 8) Extras din carte, o 

bună parte – Mia de kilograme, trăgând la cântare. 9) Atins de greutăţi, de 

multe dăţi – Întregul ca atare, o parte din transformare. 10) Fir la curent 

ars de un neatent – Parte adăugată, la o bucată.

VERTICAL: 1) Clasament-cântare spre mai mare (2 cuv.). 2) Cuvânt de  u

aliere, pentru putere – A aromi ușor, în dormitor. 3) Petice pe cer, albe... 

grămezi de salbe (sing.) – Actul scris de diplomat, respectat. 4) Te cuprind 

pe scenă, în premieră – Întocmai și la fel, cum altfel. 5) Targă în zidărie și 

cărămidărie – A nu face nimic, am vrut să zic. 6) Expunere ca la carte, în 

mare parte – Tăiată dintr-o bucată... iată! 7) Fonfăit de regiune... pe bune 

(reg.) 8) Acul pentr-un fi r de trandafi r – Cântece de slavă, slavă Domnului. 

9) Ape cu pește, fi rește! – Geam la sufragerie... să fi e! – Încrustat cu 

piatra... iată. 10) Construcţie semeaţă, ca o fortăreaţă – Ghemuită de la 

caz la caz, nu de necaz.

rebus
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MEDICINĂ
Remedii care subţiază 
sângele şi previn 
cheagurile
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Îngroşarea sângelui este 

un proces care poate avea 

complicaţii cardiovasculare 

importante. Când sângele 

este vâscos, este mai mare 

probabilitatea de formare a 

cheagurilor (trombilor), care 

perturbă scurgerea normală 

a acestui lichid atât de 

important pentru organism. 

Astfel, apare tromboza 

venoasă, care este favorizată 

de hipercoagulabilitatea 

sângelui, de leziuni la 

nivelul vaselor de sânge, de 

fumat şi de administrarea 

contraceptivelor orale. 

Pe măsura înaintării în vârstă, 
sub acţiunea aterosclerozei (depu-
nerile de lipide pe pereţii vaselor, 
care duc la formarea plăcilor de 
aterom), creşte riscul de apariţie 
a infarctului şi a accidentului vas-
cular cerebral. Iată care sunt lea-
curile cu acţiune anticoagulantă, 
potrivit clicksanatate.ro.

 Usturoiul 
Apreciat pentru efectele an-

timicrobiene, usturoiul are şi 
calităţi antitrombotice (previne 
formarea cheagurilor de sânge), 
după cum au arătat cercetările. 
Îl poţi consuma ca atare sau sub 
formă de ceai preparat din doi 
căţei de usturoi zdrobiți la 250 
de mililitri de apă fi artă. Se lasă 
la infuzat zece minute. Se poate 
bea îndulcit cu o linguriţă de 
miere, pentru un gust mai bun. 
Usturoiul se poate administra şi 
sub formă de tablete (una pe zi). 
Dacă urmează să faci o interven-
ţie chirurgicală, evită usturoiul 
cu șapte-zece zile înainte.

 Scorţişoara 
Adesea adăugată în diverse pre-

parate pentru aroma inconfunda-
bilă, scorţişoara este un remediu 
care are acţiune anticoagulantă 
şi îmbunătăţeşte circulaţia sân-
gelui. În plus, scorţişoara are şi 
efect antioxidant, antimicrobian, 
antitumoral şi de normalizare a 
glicemiei. Folosită moderat, poate 
contribui şi la scăderea nivelului 
colesterolului şi al trigliceridelor 
şi poate preveni ateroscleroza. 
Este indicat ceaiul din beţe de 
scorţişoară. Pentru a-l prepara, 
fi erbe un sfert de oră un beţişor 
de scorţişoară într-un ibric cu 250 
de mililitri de apă. Strecoară-l şi 
bea-l neîndulcit. Nu abuza de 
scorţişoară, deoarece cumarina 
conţinută poate avea potenţial to-
xic. De asemenea, în exces, poate 
irita mucoasa gastrică.

 Ghimbirul 
Renumit pentru calităţile an-

tivirale şi antispastice, ghimbirul 
are şi proprietăţi anticoagulan-

te. Unele studii au arătat că 
ghimbirul ajută la reducerea 
colesterolului rău şi previne 
formarea cheagurilor de sânge, 
graţie salicilatului din compozi-
ţie (aspirina, care reduce forma-
rea trombilor, este derivatul sin-
tetic al salicilatului). Ghimbirul 
se poate folosi sub formă de ceai, 
dar cantitatea zilnică nu trebu-
ie să depăşească patru grame (în 
sarcină, mai puţin de un gram pe 
zi). Ceaiul se prepară din două fe-
liuţe de rădăcină de ghimbir (sau 
o linguriţă de pulbere) şi 250 de 
mililitri de apă fi artă. Când apa 
dă în clocot, se adaugă ghimbirul 
tăiat sau dat pe răzătoare, se mai 
fi erbe cinci minute, după care se 
strecoară.

 Extractul din sâmburi 
de struguri 

Există studii care arată că 
extractul din seminţe de stru-
guri aduce beneficii în ceea ce 
priveşte problemele sangvine 
şi cardiace. Acest remediu con-

ţine antioxidanţi care pot pro-
teja vasele de sânge, prevenind 
hipertensiunea şi acţionând 
ca un fluidifiant al sângelui. 
Extractul din sâmburi de stru-
guri, sub formă de capsule (una 
pe zi), poate aduce beneficii 
celor cu varice, tromboflebi-
te, circulaţie sangvină defici-
tară, ateroscleroză, afecţiuni 
cardiovasculare sau fragilitate 
vasculară.

 Alte anticoagulante 
naturale 

Există şi alte surse naturale 
care conţin compuşi cu acţiu-
ne anticoagulantă. Dacă vrei să 
previi formarea cheagurilor de 
sânge, menţine un stil de viaţă 
sănătos, fi i activ, hidratează-te 
şi mănâncă mai des ceapă, grep-
frut, cimbru, oregano, conopidă, 
coacăze, ţelină, morcovi şi pă-
trunjel. .

DELICIOASE ȘI BENEFICE PENTRU SĂNĂTATE  .  PLANTE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cunoscută şi sub denumirea 
de melisă sau mătăcină, roiniţa 
este folosită încă de pe vremea 
grecilor antici, fi ind un bun re-
mediu împotriva mai multor 
afecţiuni. Este un excelent cal-
mant nervos, dar poate ajuta şi în 
tratarea cardiopatiei ischemice, a 
afecţiunilor digestive sau poate 
interveni în cazul dereglărilor 

ciclului menstrual. Planta era 
supranumită de greci „elixirul 
de viaţă lungă“ şi o dedicaseră 
zeiţei vânătorii, Artemis. Ei o fo-
loseau pentru tratarea rănilor, a 
durerilor de dinţi, a problemelor 
de piele, iar femeile însărcinate o 
utilizau pentru a scăpa de greţu-
rile matinale. 

 Tinctură pentru inimă 
Studii recente ale unor cer-

cetători canadieni, efectuate pe 

grupuri de persoane cu afecţiuni 
cardiace, au arătat că roiniţa poa-
te îmbunătăţi starea de sănătate a 
acestora. Cei care suferă de cardi-
opatie ischemică găsesc în roini-
ţă un aliat de nădejde împotriva 
acestei boli. Fă o tinctură din trei 
mâini de roiniţă uscată lăsată la 
macerat în 500 de mililitri de 
alcool timp de două săptămâni. 
Apoi, toarnă lichidul scurs în sti-
cle mai mici. Ia câte zece picături 
de tinctură de trei ori pe zi. .

efect
Roiniţa are grijă de sănătatea inimii

 CEAIUL 

CARE PREVINE 

OSTEOPOROZA
SEMINŢE. Creşte pe 

marginea drumurilor sau în lanurile 

de cereale şi poate fi  utilizat în 

scop terapeutic. Este vorba despre 

macul de câmp, o plantă ale 

cărei petale şi seminţe au efecte 

binefăcătoare pentru sistemul osos, 

pentru piele şi pentru aparatul 

respirator.Astfel, macul, plantă 

originară din Orientul Mijlociu, 

are o frumuseţe deosebită, dar şi 

proprietăţi vindecătoare. Grecii 

antici foloseau fl oarea macului 

de câmp atât pentru tratarea 

infertilităţii, cât şi pentru calmarea 

durerilor. Petalele conţin mucilagii şi 

alcaloizi, substanţe care, foarte bine 

dozate, au efecte calmante. 

Util în caz de osteoporoză

. Seminţele de mac conţin acizi graşi 

Omega-6 şi fosfor, substanţe care 

ajută la o mai bună absorbţie a cal-

ciului în oase. Astfel, sunt utile atât 

în prevenţia, cât şi pentru reducerea 

simptomelor osteoporozei. Poţi 

face o cură cu infuzie din seminţe 

de mac, timp de 14 zile. Peste zece 

grame de seminţe torni o cană cu 

apă clocotită şi laşi să infuzeze timp 

de zece minute. Când se răceş-

te, strecori. Iei câte o lingură, de 

două-trei ori pe zi, după masă, scrie 

adevarul.ro.

Ameliorează 
simptomele bronşitei

. Petalele uscate ale macului de 

câmp sunt un remediu excelent 

contra bronşitei. Se prepară o 

infuzie dintr-o linguriţă de petale 

uscate, peste care se toarnă o cană 

cu apă clocotită. Se lasă la infuzat 

10-15 minute. Se bea pe parcursul 

unei zile. Infuzia este de ajutor şi 

în ameliorarea simptomelor gripei, 

precum febra, cefaleea, oboseala, 

durerile articulare. Este bună atât 

pentru cei care suferă de tuse 

convulsivă, cât şi pentru persoanele 

care au traheită sau laringită.Trata-

mentul se urmează maximum cinci 

zile. În caz de laringită şi răguşeală, 

poţi face şi gargară cu infuzie din 

fl ori de mac, de câteva ori pe zi.  

. Remus Basalic 

Apreciat pentru efectele antimicrobiene, Apreciat pentru efectele antimicrobiene, uu

usturoiul are şi calităţi antitromboticeusturoiul are şi calităţi antitrombotice



TURISM
15 - 21 IUL 2022 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

ORAȘUL CU CELE MAI MULTE CLUBURI DIN EUROPA  , DESTINAŢII

Cât costă o vacanţă 
la Ibiza

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Cine nu își dorește să ajungă 

măcar o dată în Ibiza, orașul 

distracţiei? Deși este o destinaţie 

extrem de căutată, iar preţurile 

sunt destul de piperate, agenţiile 

de turism au oferte și pentru 

persoanele care nu dispun de un 

buget foarte mare. Iată cât costă o  

astfel de vacanţă.

Ibiza este, fără doar și poate, 
orașul distracţiei. Plaje desprinse 
parcă din altă lume, cultură deo-
sebită și petreceri, multe petreceri, 
de asta veţi avea parte dacă alegeţi 
să vă petreceţi vacanţa pe insu-
lă. Ibiza, sora mai mică a insulei 
Mallorca, numită după arhitectu-
ra sa şi „Insula Albă”, este a treia 
insulă ca mărime din arhipelagul 
Balearelor; împreună cu vecina sa 
mai mică, Formentera, alcătuieşte 
grupa Insulelor Pitiușe sau „Insu-
lele pinilor”. Este o insulă mică: 45 
km lungime și 25 km lăţime.

Preţuri pentru un sejur
Ei bine, preţurile pentru o va-

canţă în Ibiza de şapte zile încep 
de la 800 de euro de persoană, însă 
bineînţeles că acestea pot crește în 
funcţie de pretenţii și de activită-
ţile pe care vreţi să le faceţi odată 
ajunși acolo. De exemplu, dacă ar 
fi  să alegem o variantă nici prea 
scumpă, nici prea ieftină, pentru 

două persoane - biletele de avion 
București - Ibiza - București, cazare 
pentru cuplu la hotel pentru şapte 
nopţi - costurile ajung la 2.100 de 
euro, adică 1.050 de euro de persoa-
nă. Odată ce v-aţi asigurat zborul 
și cazarea, pe care le găsiţi la pa-
chet la diferite agenţii de turism, 
în funcţie de condiţiile și confortul 
pe care le doriţi, totul va depinde de 
voi să vă gestionaţi bugetul de călă-
torie în ceea ce privește mâncarea 
atunci când nu sunteţi la hotel, ac-
tivităţile, obiectivele turistice și alte 
modalităţi de distracţie. Ibiza este 
orașul distracţiei și totodată este un 
loc extrem de instagramabil.

Ce să faci pe insulă
Ibiza este renumită şi pentru 

peisajele sale naturale spectacu-
loase şi impresionante. Unul dintre 
locurile unde poate fi  admirat un 
asemenea peisaj este Cala d’Hort, 
în faţa căreia se afl ă misterioasa 
stâncă Es Vedra. Un prim lucru pe 
care îl poţi face odată ajuns acolo 
este să te relaxezi la Cafe del Mar. 
Este o locaţie magică, ce a servit 
de-a lungul timpului drept inspi-
raţie pentru o mulţime de melodii 
chill out.

    Cu siguranţă trebuie să ajungi 
aici măcar o dată în viaţă. Fie că ești 
tânăr și urmărești distracţia, fi e că 
ești la a doua tinereţe și îţi dorești 
momente de relaxare, insula spa-
niolă are ce să ofere, indiferent de 
vârstă.  .  
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K-19: 

SUBMARINUL 

UCIGAŞ
TVR 1. ora 21,10, dramă, 

istoric, thriller, SUA, 2002

Cu: Harrison Ford, Liam u

Neeson

Titlu original:  K-19: The u

Widowmaker Având la bază o 
poveste adevărată, filmul prezintă 
eroismul căpitanului Alexei 
Vostrikov (Harrison Ford), căruia, 
la apogeul Războiului Rece, i se 
ordonă să preia comanda unui 
submarin nuclear de la căpitanul 
Mikhail Polenin (Liam Neeson). 
Misiunea lui Vostrikov este să pună 
rapid la punct submarinul prost 
pregătit, indiferent de costuri, în 
vederea primei sale călătorii. 

NUME DE COD 

GERONIMO
HBO. ora 21,00, acţiune, crimă, 

dramă, thriller, SUA, 2012

Cu: Cam Gigandet, Anson  u

Mount, Freddy Rodríguez, 

Xzibit

Titlu original: Seal Team u

Six: The Raid on Osama Bin 

Laden Filmul tratează capturarea 
controversatului terorist Osama Bin 
Laden de către Navy SEAL Team 6, 
o echipă de soldaţi americani care 
reuşesc să ducă la bun sfârşit o 
misiune aparent imposibilă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

08:00 3 ceasuri bune

09:00 3 ceasuri bune

10:00 Romania construită

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Discover Romania

19:00 Frontul

20:00 Telejurnal

21:10  K-19: Submarinul ucigaş

SUA, Dramă, Istoric, Thriller
23:30 #Creativ

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 K-19: Submarinul ucigaş (R)

SUA, Dramă, Istoric, Thriller
03:40 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Hulk uriaşul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 Resident Evil: Răsplata

Germania, SUA, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

02:00 Portoricani la Paris (R)

SUA, Comedie
03:30 Las Fierbinţi (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Tata în război cu... tata

SUA, Comedie
22:30 Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
01:00 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Zona de calamitate

SUA, Acţiune, SF
23:00 Hong Kong, oraş al crimei

Acţiune, Comedie, Crimă
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Extinct: Călătoriile gogoşelelor

Animaţie, Aventuri, Comedie
09:00 Vânătorul de monştri

Acţiune, Aventuri, Fantastic
10:45 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

Acţiune, Comedie, Thriller
12:40 Tom şi Jerry

Animaţie, Aventuri, Comedie
14:45 Îmi aparţii

SUA, Thriller
16:30 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
18:25 Peter Iepuraşul: Fugit de acasă

Animaţie, Aventuri, Comedie
20:00 Miliarde

SUA, Dramă
21:00 Nume de cod Geronimo

Acţiune, Crimă, Dramă, Thriller
22:40 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror, Thriller
00:20 Virajul

SUA, Dramă
01:55 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

Acţiune, Comedie, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 Teleşcoala

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:50 Femei de 10, bărbaţi de 10

00:50 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:50 Ora de ştiri (R)

02:40 Educaţie la inaltime (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Dulce razbunare (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Mancare pe care (R)

04:15 Ajutor, ma indragostesc! (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
06:00 Calea spre iertare (R)

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
22:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
23:00 Cina cea din urma

China, Acţiune, Istoric
01:30 Super Cireaşa de pe tort 

(R)

03:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:00 Bucătăria lui Arda

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Aproape în paradis

09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Misterele Aurorei                    

Tea garden:                             

Reuniune mortală

Crimă, Mister
13:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
16:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Misterele Aurorei 

Teagarden

Crimă, Mister
19:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Dragostea costă!

Comedie, Crimă, Romantic
23:15 Un mic serial TV

01:15  Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
03:15 Medicul legist

Canada, Dramă

07:10 Absenţa

08:05 Absenţa

09:05 Detectivele din L.A.

10:05 Detectivele din L.A.

11:10  Crime pe Coasta de Azur

12:15 NCIS: Anchetă militară

13:10 Cititorii de oase

14:05 Cititorii de oase

15:05 Crime pe Coasta de Azur

16:10 Detectivele din L.A.

17:10  Detectivele din L.A.

18:05 NCIS: Anchetă militară

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
23:15 Lumea de dincolo: Revolta 

Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

01:00 Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller
02:40 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
03:30 Lista neagră: în culise

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul 

Internaţional Dubai

12:00 Inginerie     

pentru spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Accident aviatic

15:00 Avioane uriaşe

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Mafi a americană

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Garda de coastă 

din Caraibe

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Nimeni nu i perfect (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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VÂNĂTORUL 

DE RECOMPENSE 

2049
HBO. ora 20,00, SF, thriller, 

Marea Britanie, Canada, SUA, 2017

Cu: Ryan Gosling, Dave u

Bautista, Robin Wright, Ana 

de Armas, Harrison Ford

Titlu original:Blade Runner u

2049 La 35 de ani distanţă după 
evenimentele din primul film, un 
nou vânător de replici umane, 
ofiţerul „K”, descoperă un secret 
de mult timp îngropat, ce are 
potenţialul de a scufunda în haos 
ce a mai rămas din societate.

ULTIMELE ZILE 

PE PĂMÂNT
PRIMA TV. ora 23,30, 

aventuri, SF, thriller, Spania, 2013

Cu: José Coronado, Marta  u

Etura, Quim Gutiérrez

Titlu original: Los ultimos  u

dias  O epidemie misterioasă 
se răspândeşte pe întreaga 
planetă. Omenirea dezvoltă o 
teamă iraţională pentru spaţiile 
deschise, care cauzează moartea 
instantanee. Curând, populaţia 
lumii este prinsă în interiorul 
clădirilor. Cum Barcelona intră 
în haos, Marc porneşte pentru a o 
găsi pe prietena lui, Julia.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:10 Teatru pentru copii-

Pinocchio

11:40 Petmania

12:30 #Creativ (R)

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Plecarea Vlaşinilor

Romania, Dramă
23:00 World Cup Magazin

23:35 Ţine duşmanii aproape

Acţiune, Crimă, Thriller
01:25 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

02:20 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
03:10 Plecarea Vlaşinilor (R)

Romania, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Stai, că trage mama!

SUA, Aventuri
11:45 Dragul meu John

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

14:00 Cel mai scurt drum             

spre fericire

2003, SUA, Dramă
16:15 Dansează cu mine

SUA, Dramă, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer

SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:30 Luptând cu focul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:30 Miss Bala

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Dragul meu John (R)

SUA, Dramă, 
Război, Romantic

04:30 Stai, că trage mama! (R)

SUA, Aventuri
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Amnezie cu surprize (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Dancing on Ice: Vis în doi

16:30 Familie de-a gata (R)

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Observator

20:00 Stand Up Revolution

22:15 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:30 Wind River

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

08:30 Vouă

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

13:45 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
14:45 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:45 McLintock!

SUA, Comedie, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Scumpă mamă 

unde eşti?

22:00 Fosta mea iubire (R)

23:45 Primul an de căsnicie (R)

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Romantic

01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:50 Amintirile si timpul

Dramă, Fantastic, Romantic
09:40 Un costum pentru 

Nicholas

Mexic, Animaţie
11:05 Fraţi de sânge

Acţiune, Crimă, Dramă
12:35 Nahuel si Cartea Magica

Chile, Animaţie
14:20 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
15:45 Fantoma soţiei

Comedie, Fantastic, Romantic
17:25 Lego Batman: Filmul

Acţiune, Animaţie, Aventuri
19:10 România sălbatică

Romania, Documentar
20:00 Vânătorul de recompense 

2049

SF, Thriller
22:40 Seceta

Australia, SUA, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:35 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
02:15 Steve Jobs

Biografic, Dramă

07:30 România…în bucate

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:10 Ocolul Pământului 

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă

22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:20 Drag de Romania mea! 

01:15  Drag de Romania mea!

02:05 Ora de ştiri (R)

02:50 Chip de înger (R)

08:00 Prieteni din copilarie (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Prieteni din copilarie (R)

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Casatoriti fara voie

23:00 Profu’

Romania, Comedie
00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Profu’ (R)

Romania, Comedie
04:15 Ajutor, ma indragostesc! 

(R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

Romania, Aventuri
11:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
12:00 Poezie şi delicateţuri (R)

14:00 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
16:00 Supernanny (R)

17:30 Destinatia anului

18:00 Focus 18

19:30 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
21:30 Fotbal Liga 1: CFR Cluj 

- Rapid

23:30 Ultimele zile pe Pământ

Spania, Aventuri, SF, 
Thriller

02:00 Cina cea din urma (R)

China, Acţiune, Istoric

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Vânătoarea din iad

SUA, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
10:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
12:00 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
16:00 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
20:00 Misterele Emmei Fielding: 

Trecut întunecat

Mister
22:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: moştenire 

mortală

Canada, Crimă, Mister
00:00 Dragostea costă!

SUA, Comedie, Crimă, 
Romantic

02:15 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:15 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:10 Medicul legist

07:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

08:00 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
10:40 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie, 
Sport

12:50 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
14:50 Glorie

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

17:25 Unicul

SUA, Aventuri, SF
19:10 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:25 Spiritul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:10  Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller
02:45 Harrow - Viaţă de legist

07:00 O planetă stranie

08:00 O planetă ostilă

09:00 Climă virală

10:00 Climă virală

11:00 China străveche 

văzută de sus

12:00 China străveche 

văzută de sus

13:00 Europa văzută de sus

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Insula fără legi

16:00 Alaska

17:00 Alaska

18:00 La pescuit de ton

19:00 S.O.S. Maşini clasice

20:00 Garda de coastă din 

Caraibe

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Construirea viitorului

23:00 Maşini colosale

00:00 Cum să construieşti 

un oraş

01:00 Top 10 02:00 Securitatea 

aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Dezastre în aer

07:00 O planetă stranie

08:00 O planetă ostilă

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09 00 Pi t i t l 2 A i i

prima

08:30 Vouă

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Stai că trage mama!

pro tv

16 IULIE 2022

08:00 Prieteni din copilarie (R)

acasă
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MUMIA
PRO TV. ora 21,45, aventuri, 

horror, comedie, fantastic, SUA, 1999

Cu: Rachel Weisz, Brendan u

Fraser, Arnold Vosloo

Titlu original: The Mummy u

În 1923, vânătorul de comori Rick 
O’Connel descoperă în Egipt ruinele 
unor construcţii în care faraonii 
legendari şi-au ascuns comorile. 
Dar tot acolo a fost îngropat de viu 
şi blestemat preotul Imoteph, care 
abia aşteaptă să fie eliberat pentru 
a se răzbuna. 

CASA GUCCI
HBO. ora 20,00, crimă, dramă, 

thriller, SUA, 2021

Cu: Adam Driver, Jared Leto,  u

Al Pacino, Lady Gaga, Jack 

Huston

Titlu original: House of u

Gucci  Întins pe trei decenii pline 
cu dragoste, trădare, decadenţă, 
răzbunare, şi, în final, crimă, House 
of Gucci ne arată ce poate însemna 
un nume şi cât de departe va merge 
o familie pentru a rămâne în 
control.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Bean - O comedie dezastru

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:45 Dansează cu mine (R)

SUA, Dramă, Romantic
14:30 Şef, şi puţin mai mult!

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Oameni mari                           

şi fără minte 2

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

21:45 Mumia

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Horror, SF, 
Thriller

00:15 Hulk uriaşul (R)

SUA, Acţiune,                       
Aventuri, SF

03:00 Şef, şi puţin mai mult! (R)

SUA, Comedie, Dramă
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Dancing on Ice: Vis în doi

17:00 Tata în război cu... tata (R)

SUA, Comedie
20:00 Stand Up Revolution

23:00 Super poliţişti 2

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

01:00 Crima din Orient Express 

(R)

SUA, Crimă, Dramă, Mister
03:00 Observator (R)

03:45 Wind River (R)

Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 McLintock! (R)

SUA, Comedie, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Scumpă mamă unde eşti? 

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Playboy

23:15 Zona de calamitate (R)

SUA, Acţiune, SF
01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

09:50 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
11:30 Ultimii veniţi

Dramă
12:55 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:30 Misterele rebusului

Crimă, Dramă, Mister
16:00 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

17:55 Ocean’s Thirteen - Acum 

sunt 13

SUA, Comedie, Crimă, 
Thriller

20:00 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:35 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
00:45 Nebun, nu dement

SUA, Documentar

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:10 Liceenii Rock ‘n’ Roll

Romania, Comedie
22:10 Simon Magul

SUA, Fantastic, Mister, 
Romantic

00:10 MotorVlog (R)

00:40 Liceenii (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

02:15 Ora de ştiri (R)

03:15 România…în bucate (R)

08:00 Casatoriti fara voie (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Casatoriti fara voie (R)

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Inimi in fl acari

23:00 Profu’

Romania, Comedie
00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Profu’ (R)

Romania, Comedie
04:15 Ajutor, ma indragostesc! (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă

09:00 Supernanny (R)

10:30 Destinatia anului (R)

11:00 Insider politic (R)

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
23:00 Insider politic (R)

00:00 Poezie şi delicateţuri

02:00 Ultimele zile pe Pământ (R)

Spania, Aventuri, SF, 
Thriller

04:00 Cronica cârcotaşilor (R)

06:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Căpitanul Marleau

10:00 Avanpostul

11:00 Avanpostul

12:00 Un căţel pentru doi

14:00 Un mic serial TV

16:00 Dragoste pe bune

18:00 Romanţă pe râu

20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

01:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

02:00 Medicul legist

Canada, Dramă
03:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

08:00 Scurtcircuit 2

SUA, Comedie, Familie, SF
10:20 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
13:05 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie, 
Sport

15:15 Încurcături sentimentale

SUA, Comedie, Familie
17:20 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
19:05 Preotul

Canada, Dramă
21:00 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
23:25 Marea Neagră

Marea Britanie, SUA, Rusia, 
Aventuri

01:50 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, Thriller
03:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Mari minuni industriale

08:00 Maşina imposibilă

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Construirea viitorului

11:00 Climatul schimbării

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Top 10 14:00 Dezastre în 

spaţiu

15:00 Oraşe pierdute, cu Albert 

Lin

16:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Oceanul pe uscat

20:00 Vânătorii de viruşi

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Pierdut printre străini

00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

07:00 Mari minuni industriale

08:00 Maşina imposibilă

national geo

09:00 Supernanny (R)

10:30 Destinatia anului (R)

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Bean - O comedie dezastru

pro tv

08:00 Casatoriti fara voie (R)

acasă
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LUNI

ÎN SPATELE 

LINIILOR INAMICE 

3: COLUMBIA
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

război, thriller, SUA, 2009

Cu: Joe Manganiello, u

Ken Anderson

Titlu original:Behind Enemy u

Lines: Colombia Forţele SEALS 
ale marinei americane pun la cale 
un atac asupra forţelor speciale 
columbiene, operaţiunea având 
ca obiectiv salvarea unui ostatic 
şi refacerea imaginii puşcaşilor 
marini americani.

VÂNĂTORII 

DE LEGENDE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, aventuri, SUA, 2013

Cu: Victor Garber, u

Robbie Amell, Alexa PenaVega

Titlu original: The u

Hunters O familie de arheologi 
caută artefacte ascunse în diverse 
locuri de pe Pământ. Obiectele 
sunt fie documentate istoric, fie 
apar doar în anumite basme.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Români care au schimbat 

lumea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

22:00 Referendum

23:00 Nocturne

23:50 Discover Romania (R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Referendum (R)

02:15 Referendum (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 În spatele liniilor inamice 3: 

Columbia

SUA, Acţiune, Război, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Equalizer (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Stand Up Revolution

02:30 Observator (R)

03:30 Super poliţişti 2 (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:00 Playboy (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Teleshopping

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Vânători de legende

SUA, Aventuri
23:00 Cei tăcuţi

SUA, Marea Britanie, 
Horror

01:00 Scumpă mamă unde 

eşti? (R)

03:00 Albumul Naţional

07:25 Tânărul Sheldon

07:45 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

09:20 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

11:20 Întoarcerea la Epipo

12:45 Artă afro-americană:               

În lipsa luminii

14:10 Pe platourile de fi lmare

14:35 Toate acele lucruri mici

16:25 Casa Gucci

19:00 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Westworld

Dramă, Mister, SF, Western
21:00 Însoţitoarea de zbor

Comedie, Dramă, Mister
21:45 Lumea fi nanciară

Dramă
22:35 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

00:55 Scapă, dacă poţi 2! 

Turneul campionilor

02:30 O nuntă pe zi

04:00 Irma Vep

05:00 Bănci necruţătoare

06:00 Toate acele lucruri mici

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Comisarul Rex (R)

 Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

01:10  Liceenii Rock ‘n’ Roll (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi trecutul (R)

11:00 Lecţii de viaţă

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor,                                         

ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea                                          

are numele tau (R)

Romantic
01:45 Dulce razbunare (R)

02:30 Calea spre iertare (R)

04:15 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicati

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete (R)

20:00 Marele escroc

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Marele escroc (R)

SUA, Crimă, Dramă
05:00 Focus (R)

06:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Medicul legist

08:00 Aproape în paradis

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

11:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Cum să 

escrochezi un escroc

13:00 Căpitanul Marleau

15:00 Camera de gardă

16:00 Camera de gardă

17:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Până ce 

moartea ne va despărţi

19:00 Căpitanul Marleau

21:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

22:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

01:00 Pompierii din Chicago

02:00 Pompierii din Chicago

07:10 Test Drive

07:45 Absenţa

08:45 Absenţa

09:40 Detectivele din L.A.

10:40 Detectivele din L.A.

11:35 Crime pe Coasta de Azur

12:40 NCIS: Anchetă militară

13:35 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Detectivele din L.A.

17:20 Detectivele din L.A.

18:25 NCIS: Anchetă militară

19:20 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:10  MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
22:00 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
22:55 The International:           

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
01:20 Arta războiului II: Trădarea

03:05 Crime pe Coasta de Azur

04:00 Teleshop

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 New York

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Comorile Ascunse 

ale Lumii Antice

14:00 Explorer

15:00 Egiptul     

văzut de sus

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Epave de război

22:00 Apocalipsa

23:00 Legea dictatorului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea  

aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11 00 Ni i i f t (R)

prima

08:00 Playboy (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

18 IULIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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DEADPOOL 2
HBO. ora 21:55, acţiune, 

aventuri, comedie, SF, SUA, 2018

Cu: Morena Baccarin, u

Ryan Reynolds, Josh Brolin, 

T.J. Miller

Titlu original: Deadpool 2 u

Desfigurat de atacul unei bovine şi 
părăsit de... simţul gustativ, Wade 
Wilson are aspiraţii înalte: vrea 
să devină cel mai „hot“ bufetier al 
cafenelei în care lucrează. Căutând 
savoarea vieţii, dar şi un aparat 
care l-ar putea ajuta să călătorească 
în timp, Wade trebuie să-şi croiască 
drum printre ninja, temuţi mafioţi 
japonezi yakuza şi... câini în 
călduri.

URMĂRIT 

DE MOARTE
NAŢIONAL TV. ora 23:15,  

mister, thriller, SUA, 2010

Cu: Delroy Lindo,  u

Antonio Banderas

Titlu original: The Big Bang u

Un detectiv particular este angajat 
pentru a găsi o dansatoare exotică, 
dar căutarea devine complicată 
atunci când toţi cei interogaţi mor. 
De pe străzile Los Angelesului şi 
până în deşertul Mexicului, Cruz 
trebuie să facă faţă unui brutal 
boxer rus, celor trei detectivi din 
poliţia oraşului Los Angeles şi unui 
bătrân milionar, plus soţiei sale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Adevăruri despre trecut

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Cocosatul

Franta, Aventuri
23:00 Adevăruri despre trecut (R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Cocosatul (R)

Franta, Aventuri
03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Tatăl

Franta, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Sonic the Hedgehog (R)

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:45 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Divertisment

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                           

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Stand Up Revolution

02:30 Observator (R)

03:30 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Invincibilii 3: Bătălia fi nală

Acţiune
23:15 Urmărit de moarte

SUA, Mister, Thriller
01:30 Vânători de legende (R)

SUA, Aventuri
03:30 Albumul Naţional

07:50 Extinct:                            

Călătoriile gogoşelelor

coprod., Animaţie, Aventuri
09:15 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
11:00 Momentum Generation

12:45 O nuntă pe zi

Comedie, Fantastic
14:15 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
15:50 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:35 Un cal de vis

Marea Britanie, Biografic
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, Familie
21:55 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Sherlock Holmes

coprod., SUA, Acţiune
01:55 Începutul, SUA, Acţiune

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune,
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

01:10  Simon Magul (R)

SUA, Fantastic, Mister

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor,                                               

ma indragostesc!

15:00 Dragoste                                                  

si alte complicatii

17:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea                                               

are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea                                           

are numele tau (R)

Romantic
01:45 Dulce razbunare (R)

02:30 Calea spre iertare (R)

04:15 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste                                                

si alte complicatii (R)

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete (R)

Romania
20:00 Gustul fructului oprit

SUA, Comedie, Crimă, 
Romantic

22:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:30 Se strigă darul (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Medicul legist

Canada, Dramă
08:00 Clubul mamelor rele

Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Misterele                              

Aurorei Teagarden:                        

Până ce moartea                    

ne va despărţi

Crimă, Mister
13:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Misterele                                      

Aurorei Teagarden:                 

Crimă în luna de miere

Crimă, Mister
19:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
03:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:30 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă, Mister
09:20 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
11:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
18:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Spiritul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă
00:35 Marea Neagră

Marea Britanie, SUA, Rusia, 
Aventuri

02:40 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 New York

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Epave de război

14:00 Megastructuri                             

naziste

15:00 Maşini colosale

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Minuni inginereşti

21:00 Construirea viitorului

22:00 Climatul schimbării

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut                                    

printre străini

01:00 Securitatea                         

aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Nimeni nu i perfect (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MIERCURI

DISPĂRUT 

ÎN ACŢIUNE
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, Acţiune, război, SUA, 1984

Titlu original: Missing in u

Action 

O plăcută reîntâlnire cu Chuck 
Norris, de data aceasta într-un 
rol de justiţiar, dar nu de ranger 
texan, ci de fost prizonier de 
război, un colonel care se întoarce 
în Vietnam pentru a găsi şi elibera 
un grup de prizonieri americani.

ROB ROY
HBO. ora 23,40, Dramă, SUA, 

1995

Cu: Liam Neeson u

Filmul este inspirat din legenda 
despre personajul istoric Rob Roy, 
care, în Scoţia începutului de secol 
al XVIII-lea, a fost conducătorul 
clanului MacGregor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Dispăruţi fără urmă

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Regii blestemaţi

Franta, Dramă
22:55 Zi de zi (R)

23:00 Dispăruţi fără urmă (R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Regii blestemaţi (R)

Franta, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Marele Stan

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Detonatorul

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Divertisment

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Disparut in misiune

SUA, Acţiune, Război
22:00 Shanghai

SUA, Dramă, Mister
00:15 Invincibilii 3: Bătălia fi nală (R)

Acţiune
02:30 Cei tăcuţi (R)

SUA, Horror

07:50 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
09:30 La Middleton

SUA, Romantic
11:15  Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

SUA, Animaţie, Aventuri
12:45 Sherlock Holmes

Marea Britanie, Australia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Mister, Thriller

14:55 Marea Mahmureală 2

SUA, Comedie
16:40 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:05 România sălbatică

Romania, Documentar
20:00 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:35 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Western

23:40 Rob Roy

SUA, Dramă
01:55 Nu respira!

SUA, Horror, Thriller

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:10 K2, muntele morţii

Marea Britanie, Aventuri, 
Dramă

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Dulce razbunare (R)

02:30 Calea spre iertare (R)

04:15 Iubirea are numele tau (R)

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete (R)

Romania
20:00 Miss Litoral

Romania, Comedie
22:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Miss Litoral (R)

Romania, Comedie
05:00 Focus (R)

06:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Clubul mamelor rele

Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Crimă în luna 

de miere

Crimă, Mister
13:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Martorul mut

SUA, Crimă, Mister
19:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Misterele Emmei Fielding: 

Mai amar ca moartea

Mister
23:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Cum să 

escrochezi un escroc

Crimă, Mister
01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

07:30 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă
09:15 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
11:15  Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:10 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:20 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
18:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
00:50 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 New York

12:00 Minuni inginereşti

13:00 Construirea viitorului

14:00 Climatul schimbării

15:00 Invenţii şi inventatori

15:30 Invenţii şi inventatori

16:00 Climă virală

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Fenomene meteo ciudate

20:30 Fenomene meteo ciudate

21:00 Climă virală

22:00 Insula fără legi

23:00 Pe urmele dinozaurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea     

aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11 00 Ni i i f t (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

20 IULIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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VECINII
HBO. ora 16,55, comedie, 

dramă, romantic, SUA, 2011

Cu: Hugh Laurie, Leighton u

Meester, Adam Brody, 

Catherine Keener

Titlu original: The Oranges u

Vechea prietenie dintre familiile 
Walling şi Ostroff este pusă la 
încercare, atunci când Nina, fiica 
rebelă a familiei Ostroff, se întoarce 
în casa părintească şi începe o 
aventură cu David, capul familiei 
Walling.

MAX PAYNE
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

crimă, dramă, thriller, SUA, 2008

Cu: Mark Walhberg u

Titlu original: Max Payne  u

Un agent DEA a cărui familie a fost 
omorâtă în urma unei conspiraţii 
şi un asasin al cărui scop este acela 
de a răzbuna moartea surorii 
sale sosesc împreună în New York, 
pentru a rezolva o serie de crime. 
Cei doi vor fi vânaţi de poliţie, de 
criminali, dar şi de o corporaţie 
necruţătoare... Filmul păstrează 
stilul vizual al jocului video cu 
acelaşi nume.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Omul şi timpul

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Criptopia: bitcoin, 

blockchain şi viitorul 

internetului

22:15 Dark Web

23:10 Omul şi timpul (R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Max Payne

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Revolta dupa gratii

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Divertisment

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iUmor Celebrity

23:30 Observator

00:00 Fete de bani gata

SUA, Comedie
02:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Albumul Naţional

09:45 Start Show (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Desteptul, Prostanacul, 

Musculosul si Timidul

SUA, Comedie
23:00 Shanghai (R)

SUA, Dramă, Mister
01:15  Urmărit de moarte (R)

SUA, Mister, Thriller

07:30 Limpede ca apa

SUA, Documentar
09:10 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:35 Rob Roy

SUA, Dramă
11:50 Pe platourile de fi lmare

12:20 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
14:55 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:55 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
18:25 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
20:00 Irina Rimes: Pe drumul meu

Documentar
20:25 Irina Rimes: Pe drumul meu

Documentar
21:00 Trofeul

Documentar
22:50 Când eram bătăuşi

23:25 Pilotul invizibil

00:25 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:10 Luna neagră

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

00:50 Fotbal feminin, Campionatul 

European 2022

02:50 Luna neagră (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte complicatii

Romantic
17:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

Romantic
22:00 Calea spre iertare

00:00 Numai langa tine (R)

Romantic
01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Dulce razbunare (R)

02:30 Calea spre iertare (R)

04:15 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte complicatii 

(R)

Romantic

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete (R)

Romania
20:00 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 
Romantic

22:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Extemporal la dirigenţie (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Clubul mamelor rele

Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Martorul mut

SUA, Crimă, Mister
13:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Cu ultima sufl are

SUA, Crimă, Mister
19:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
22:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
23:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

00:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:45 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă, Mister
10:30 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
11:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
01:35 Lumea de dincolo:           

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic
02:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul îngheţat                 

din Alaska

12:00 Fenomene meteo ciudate

12:30 Fenomene meteo ciudate

13:00 Insula fără legi

14:00 Pe urmele dinozaurilor

15:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

16:00 Climă virală

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Inginerie pentru spaţiu

21:00 Dezastre în aer

22:00 Accident aviatic

23:00 Avioane uriaşe

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

09:00 Super Cireaşa de pe tort

11:00 Nimeni nu i perfect (R)

prima

07:45 Albumul Naţional

09:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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DUPĂ „AVATAR 3” . ANUNŢ

James Cameron 
ar putea „preda ştafeta” 

unui alt regizor

afecţiune
Brad Pitt a anunţat că suferă de „orbire facială”

Actorul Brad Pitt a declarat în-
tr-un nou interviu acordat GQ că 
suferă de „orbire facială”, cunos-
cută şi sub denumirea de proso-
pagnozie, boală care îi afectează 
capacitatea de a-şi aminti feţele 
oamenilor.

Deşi nu a fost diagnosticat ofi -
cial, Brad Pitt, în vârstă de 58 de 
ani, spune că este de părere că su-
feră de „orbire facială”. „Nimeni 
nu mă crede! Vreau să întâlnesc o 
altă persoană (n.r. care suferă de 
aceeaşi boală)”, a declarat actorul, 
potrivit news.ro.

Pitt a spus că vrea să-şi amin-
tească oamenii pe care îi întâl-
neşte şi se teme că lupta lui le-a 
dat oamenilor impresia că este o 
persoană retrasă.

Prosopagnozia este o tulbura-
re neurologică ce îi determină pe 

cei afectaţi să aibă difi cultăţi în 
a-i recunoaşte chiar şi pe membrii 
familiei sau pe prieteni, potrivit 
Institutului Naţional de Sănăta-
te din Statele Unite ale Americii. 
Tratamentul implică dezvoltarea 
altor strategii de recunoaştere a 
oamenilor, cum ar fi  concentra-
rea asupra vocii lor.

Unele cercetări arată că boa-
la poate afecta până la una din 
50 de persoane, într-o anumită 
măsură. Pitt a mai vorbit despre 
această afecţiune în 2013, când 
a declarat pentru revista Esquire
că acesta este motivul pentru 
care petrece atât de mult timp 
acasă. . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Regizorul James Cameron 

ia în considerare retragerea 

din proiectul „Avatar”, 

deşi de mai bine de un deceniu 

este extrem de implicat în 

dezvoltarea continuărilor 

blockbusterului din 2009, 

relatează publicaţia Variety, 

citată de cinemagia.ro. 

Prima continuare 

a fi lmului „Avatar”, intitulată 

„The Way of Water”, urmează 

să apară în cinematografe 

pe 16 decembrie. Un al treilea 

fi lm din seria „Avatar” 

a fost fi lmat în sincron 

cu „The Way of Water”, 

iar o lansare este estimată 

să aibă loc în 2024.

Cu toate că James Cameron are 
cu siguranţă o viziune despre mai 
multe poveşti „Avatar” după cele 
două fi lme, regizorul s-ar putea 
să nu mai fi e la cârma următoa-
relor proiecte. Cameron a decla-
rat pentru Empire că se gândeşte 
să lase franciza în mâinile altui 
regizor după ce va termina fi lmă-
rile la al treilea fi lm.

„Filmele «Avatar» te consumă, 
oarecum. Am şi alte lucruri pe 
care le dezvolt şi care sunt inte-
resante. Cred că, în cele din urmă, 
în timp - nu ştiu dacă după trei 
sau după patru fi lme - voi dori 
să predau ştafeta unui regizor în 
care am încredere să o preia, ca 
să pot să fac şi alte lucruri de care 
sunt interesat. Sau poate nu. Nu 
ştiu”, a declarat James Cameron, 
pentru Empire.

Chiar şi aşa, Cameron şi-a ex-
primat entuziasmul cu privire la 
potenţialul de a-şi îndeplini pla-
nul său măreţ cu privire la saga 
„Avatar”. „Al patrulea fi lm este 
excelent. E formidabil. De fapt, 
sper să reuşesc. Dar depinde de 
forţele pieţei. A treia parte este 
gata, aşa că apare cu siguranţă. 
Sper într-adevăr să ajungem să fa-
cem părţile patru şi cinci, pentru 
că, în cele din urmă, este o poves-
te mare”, a subliniat regizorul.

Cameron a lăsat scaunul regi-
zoral în cazul proiectelor la care 
a muncit ani de zile, precum „Ali-
ta: Battle Angel” din 2019, care 
a fost în cele din urmă condus 
de Robert Rodriguez, în timp ce 
Cameron a rămas în producţia fi l-
mului în calitate de producător 
executiv şi coscenarist . .

 SUNET SPAŢIAL 

PENTRU 

ANUMITE 

PRODUCŢII 

ORIGINALE

TEHNOLOGIE. Netfl ix 

anunţă că unele producţii 

originale vor avea sunet spaţial, 

după o perioadă destul de 

mare în care platforma nu a 

mai lansat vreo facilitate nouă. 

Sezonul al patrulea din serialul 

„Stranger Things”, „The Witcher”, 

„Red Notice” şi alte câteva 

titluri dezvoltate de Netfl ix vor 

avea sunet spaţial, oferind „o 

experienţă cinematografi că audio 

imersivă”, conform companiei 

americane. Sunetul pentru 

cele câteva producţii Netfl ix 

este rezultatul colaborării cu 

Sennheiser, a cărei tehnologie 

(Ambeo 2-Channel Spatial Audio) 

a fost folosită pentru conversia 

audio. Diferenţa va fi  sesizată 

în mod special prin intermediul 

căştilor audio. Nu este necesar 

ca utilizatorul să cumpere ceva 

nou, fi ind compatibilă cu orice 

dispozitiv audio şi disponibilă pe 

toate abonamentele. Utilizatorii 

pot descoperi conţinutul care 

include această nouă facilitate 

căutând după „spatial audio”. 

În acest moment, la o astfel 

de căutare apar 27 de titluri.  

.Remus Basalic 

James  u

Cameron
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Album de artă 
dedicat sculptorului 
Silviu Catargiu

11turism
Cât costă vacanţa 
în oraşul cu cele 
mai multe cluburi 

’
Facem nunta în luna 

noiembrie, la Sinaia

TONI IURUC,
om de afaceri

S
imona Halep şi Toni Iuruc 

se vor căsători religios 

în curând. Bărbatul a 

anunţat pentru Fanatik 

când şi unde va avea loc 

importantul eveniment din vieţile 

lor.

La aproape un an de la 
cununia civilă, Simona Halep 
şi Toni Iuruc se vor căsători şi 
religios. Nunta va fi  ofi cializată 
în timpul zilei, iar seara va 
avea loc petrecerea, la Cazinoul 
Sinaia. „Mulţumesc pentru 
urările de casă de piatră. Da, 
informaţia este corectă. Facem 
nunta în luna noiembrie, la 
Sinaia. Sperăm să fi e ceva cu 
totul deosebit pentru noi, dar 
nu vreau să spun mai mult. 
Este viaţa noastră privată. Dacă 
vreţi să discutaţi de tenis, vă rog 
s-o întrebaţi pe Simona. Ea se 
ocupă de partea de tenis, ea este 
specialista, campioana familiei“, 
a declarat Toni Iuruc, pentru 
fanatik.ro.

Simona, 
gata să devină mamă

Simona Halep a fost extrem 
de activă în ultima perioadă 
pe reţelele de socializare şi a 
împărtăşit cu fanii detalii din 
viaţa sa. Ea a declarat că îşi 
doreşte trei copii, însă nu vrea 
să renunţe la cariera sportivă, 
astfel că probabil vor fi  doar doi.

Aşa cum este normal într-un 
cuplu căsătorit, Toni Iuruc este 
alături de ea pe toate planurile 
şi, cu siguranţă, cei doi vor 
analiza foarte bine decizia de a 
aduce pe lume primul lor copil. 
„Eu îmi doresc trei copii, dar 
cred că vor fi  doi. Nu am timp 
pentru trei copii. Sunt fericită. 
Nu mai sunt speriată, acum 
câţiva ani spuneam că nu aş 
putea fi  o soţie bună, dar se pare 
că sunt“, a declarat Simona, 
potrivit Prosport.

La ce turnee va juca 
înainte de nuntă

Nunta de la mijlocul lunii 
noiembrie va fi  programată 
la fi nalul sezonului 2022. 
În perioada 31 octombrie - 
6 noiembrie se va desfăşura 
Turneul Campioanelor, ultima 
competiţie a anului, însă locaţia 
nu este cunoscută încă. Ediţia 
de anul trecut s-a disputat în 
Mexic. Rămâne de văzut dacă 
la fi nalul sezonului, campioana 
României o să aibă sufi ciente 
puncte pentru a se duela cu cele 
mai bune jucătoare de tenis ale 
anului.

De asemenea, cu o lună 
înaintea evenimentului de la 
Sinaia, fanii Simonei Halep 
o vor putea vedea la WTA 
Transylvania Open, turneu unde 
a jucat fi nala în 2021. Turneul va 
avea loc la Cluj-Napoca. .

Simona
Halep 

face nuntă 
la Sinaia
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